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ⅡⅡ  高高齢齢者者総総合合生生活活支支援援施施設設ははなな広広場場  事事業業報報告告  
 

１  事業所の概要 
 

（１）事業所の概要 
名 称 高齢者総合生活支援施設 はな広場 

事業所の種類 

地域密着ユニット型介護老人福祉施設 1591300080 
（空床型短期入所生活介護） 1571300902 

小規模多機能型居宅介護  1591300072 
（介護予防小規模多機能型居宅介護） 1591300072 

定 員 
地域密着ユニット型介護老人福祉施設 （入居 ２９名） 
小規模多機能型居宅介護   （登録２９名） 

（通い：1８名 宿泊：6 名） 
所 在 地 新潟県燕市横田９９４８番地１ 
認 可 年 月 日 平成２３年 ８月３０日  
事業開始年月日 平成２３年 ９月 １日 
介 護 保 険 事 業 者 
指 定 期 間 令和５年 ９月 １日 ～ 令和 11 年 ８月 ３１日 
設 
置 
主 
体 

名 称 社会福祉法人 桜井の里福祉会 
所 在 地 新潟県西蒲原郡弥彦村大字麓３０３６番地 
代 表 者 名 理事長  佐々木 勝則 

経 
営 
主 
体 

名 称 社会福祉法人 桜井の里福祉会 
所 在 地 新潟県西蒲原郡弥彦村大字麓３０３６番地 
代表者職氏名 理事長  佐々木 勝則 

定
款 

名 称 社会福祉法人 桜井の里福祉会定款 
制定年月日 平成６年３月２５日 

敷 
 
地 

所 有 地  ２３９７．７㎡ 建物建設地  ２１１６．２９㎡ 
駐車場地    ２８１．４１㎡ 

借 地 ８０７．２７㎡ 
建
物 延べ床面積 １５１０．０２㎡ 

施 設 長 名  片山 達也 
小規模多機能管理者 片山 達也 
電 話 番 号 TEL ０２５６－４７－１２２２ 
F A X 番 号 FAX ０２５６－６３－４０５０ 
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区分 室数 床面積㎡ 区分 室数 床面積㎡
居 室 秋 桜 1 14.72 居室 花みずき １ 1 14.72
居 室 秋 桜 1 14.72 居室 花みずき ２ 1 14.72
居 室 秋 桜 1 14.72 居室 花みずき ３ 1 14.72
居 室 秋 桜 1 14.72 居室 花みずき ４ 1 14.72
居 室 秋 桜 1 14.72 居室 花みずき ５ 1 14.72
居 室 秋 桜 1 14.72 居室 花みずき ６ 1 14.72
居 室 秋 桜 1 14.72 居室 花みずき ７ 1 14.72
居 室 秋 桜 1 14.72 居室 花みずき ８ 1 14.72
玄 関 1 4.68 居室 花みずき ９ 1 14.72
共 同 生 活 室 1 35.06 居室 花みずき１０ 1 14.49
台 所 1 15.53 玄 関 1 4.68
介 護 材 料 室 1 3.36 共 同 生 活 室 1 35.06
談 話 コ ー ナ ー 1 14.72 台 所 1 15.53
脱 衣 ・ 洗 濯 室 1 12.45 介 護 材 料 室 1 3.36
浴 室 1 6.75 談 話 コ ー ナ ー 1 14.72
廊 下 66.8 脱 衣 ・ 洗 濯 室 1 12.45
便 所 秋 桜 １ 1 3.42 浴 室 1 6.75
便 所 秋 桜 ２ 1 7.11 廊 下 66.8
便 所 秋 桜 ３ 1 4.95 便所 花みずき １ 1 3.42
汚 物 処 理 室 1 1.33 便所 花みずき ２ 1 7.11
洗 面 台 1 0.78 便所 花みずき ３ 1 4.95
テ ラ ス 1 4.5 汚 物 処 理 室 1 1.33
居 室 夏 つ ば き 1 14.72 洗 面 台 1 0.63
居 室 夏 つ ば き 1 14.72 バ ル コ ニ ー 1 4.5
居 室 夏 つ ば き 1 14.72 中 央 ホ ー ル 25.71
居 室 夏 つ ば き 1 14.72 階 段 室 19.16
居 室 夏 つ ば き 1 14.72 エ レ ベ ー タ ー 1 7.75
居 室 夏 つ ば き 1 14.72 つ ど い の 間 1 21.2
居 室 夏 つ ば き 1 14.72 職 員 便 所 1 1.5
居 室 夏 つ ば き 1 14.72 EPS 0.67
居 室 夏 つ ば き 1 14.72
居 室 夏 つ ば き 1 14.72
玄 関 1 8
共 同 生 活 室 1 44.8
台 所 1 14.4
介 護 材 料 室 1 8
談 話 コ ー ナ ー 1 16
脱 衣 ・ 洗 濯 室 1 11.75
浴 室 1 6.75
廊 下 71.79
便所 夏つばき１ 1 4.97
便所 夏つばき２ 1 4.07
便所 夏つばき３ 1 7.02
汚 物 処 理 室 1 1.19
洗 面 台 1 0.67

（２）建物設備の状況
①地域密着ユニット型介護福祉施設　はな広場・しまかみ 部屋別面積表(壁芯面積）
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区分 室数 床面積㎡ 区分 室数 床面積㎡
居室 よこたの家 1 8.45 風 徐 室 1 6.4
居室 よこたの家 1 8.45 ホ ー ル ・ 廊 下 1 110.9
居室 よこたの家 1 8.45 事 務 実 1 22.88
居室 よこたの家 1 8.45 記 録 保 管 室 1 3.34
居 室 兼 談 話 室 1 18.24 医 務 室 1 6.56
押 入 れ 1 2.48 処 置 室 1 5.87
共 同 生 活 室 1 51.06 押 入 れ 1 2.07
便 所 １ 1 3.42 相 談 室 兼 宿 直 室 1 14.04
便 所 ２ 1 3.42 職 員 玄 関 1 6.51
脱 衣 ・ 洗 濯 室 1 11.75 男 子 更 衣 室 1 7.8
浴 室 1 6.75 女 子 更 衣 室 1 14.72
玄 関 ・ 廊 下 1 10.24 職 員 便 所 １ 1 1.8
台所・配膳コーナー 1 11.4 職 員 便 所 ２ 1 1.8

汚 物 置 き 場 1 5
掃 除 用 具 入 れ 1 2.21
医 務 機 械 室 1 6.24
発 電 機 室 1 9.72
SP ポ ン プ 室 1 10.05

PS 1 0.4
EPS 1 0.57

厨 房 室 1 15.75
検 収 室 1 7.83
前 室 1 2.85
便 所 1 1.35

一
階
共
有
ス
ペー

ス

よ
こ
た
の
家

②小規模多機能ホーム　はな広場・よこたの家 部屋別面積表（壁芯面積）
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（３）高齢者総合生活支援施設はな広場平面図
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２２    災災害害事事故故防防止止対対策策  

 
（１）防災設備等の状況 

 
①  高齢者総合生活支援施設 はな広場 

消防計画届出日    令和５年6 月 18 日 
防火管理者氏名    片山 達也 
職     種    施設長 

  
 

 
施設・設備 

消防法令によ
る設備義務の

有無 
設備状況 

防
火
設
備 

避 難 階 段 ○有・無 ○有（１か所）・無 
避 難 口 （ 非 常 口 ） ○有・無 ○有（14 か所）・無 
居室・地下・階段等の内装材料  ○適  ・ 不適 
防 火 戸 ・ 防 火 シ ャ ッ タ ー 有・○無 有  ・  ○無 

消
防
用
設
備 

屋 内 消 火 栓 設 備 ○有・無 ○有（２か所）・無 
屋 外 消 火 栓 設 備 有・○無 有  ・  ○無  
ス プ リ ン ク ラ ー 設 備 ○有・無 ○有  ・  無 
自 動 火 災 報 知 設 備  ○有・無 ○有  ・  無 
漏 電 火 災 警 報 機 有・○無 有  ・  ○無 
非 常 警 報 設 備 ○有・無 ○有  ・  無 
避難器具（すべり台・救助袋） 有・無 ○有（１か所）・無 
誘 導 灯 及 び 誘 導 標 識 有・無 ○有（27 か所）・無 
防 火 用 水 ○有・無 ○有  ・  無 
非 常 電 源 設 備 ○有・無 ○有  ・  無 

カーテン・布製ブラインド等の防火性能 ○有・無 ○有  ・  無 
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（２）防災害等訓練実施表 

 

 

 

 

 

実施日 想定災害 ねらい 内 容 参加者 

4 月中  防災教育 災害時連絡表の見直し・作成 
新採用職員の防災設備研修 

新採用 
職 員 

5 月 20 日 
夜間想定 
出火避難 
訓練 

総合避難 
訓練 

よこたの家より出火想定 
夜勤者と宿直者が迅速に避難誘導
を実施 

入居者 
職 員 

5 月中 緊急連絡 非常連絡体制
の確立 マメール配信 職 員 

6 月 17 日 
ご利用者 
行方不明 
緊急連絡 

行方不明者の
捜索 

非常連絡 
体制の確立 

夜間にしまかみご利用者が 
行方不明を想定 
ﾏﾒｰﾙ配信 

職 員 

7 月 29 日 地震想定 
避難訓練 

地震発生時の 
初動対応訓練 

地震発生時の初動対応を確認 
ご利用者の安全確保 

入居者 
職 員 

9 月 24 日 
夜間想定 
出火避難 
訓練 

消防立会い 

総合避難 
訓練 

消防立会いによるよこたの家 
より出火想定の避難訓練の実施。
地域住民参加型の総合避難訓練。
水消火器使用 

利用者 
職 員 

11 月 18 日 水害想定 総合避難訓練 
避難準備情報発令時に取るべき標
準動作の習得 
持ち出し品、備蓄品の運搬確保 

職 員 

12 月 15 日 救命救急 救命救急につ
いて研修 

救命救急の習得訓練 
動画研修「緊急時対応」を各自視
聴 

職 員 

2 月 17 日 
災害想定 

訓練（車椅子
の階段昇降） 

災害時の研修 車椅子を使用し階段昇降訓練 
不参加職員は動画を各自確認 職 員 
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○火災想定総合避難訓練 

 

 

 

 

○行方不明者捜索訓練    

 

 

 

 

○地震想定訓練 
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一
般
職
員

専
任
・
エ
ル
ダー

職
員

パー

ト
タ
イ
ム
職
員

小
　
計

一
般
職
員

専
任
・
エ
ル
ダー

職
員

パー
ト
タ
イ
ム
職
員

小
　
計

施 設 長 ・ 管 理 者 1
1（

兼） 0.5
1（
兼） 0.5 1

嘱 託 医 （１） （1） （１）

介 護 職 員 33 14 9 23 6 3 9 32

看 護 職 員 5 2 1 3 2 2 5

生 活 相 談 員 1 1 1 1

介 護 支 援 専 門 員
（ 兼 介 護 職 員 ） 2 1 1 1 1 2

管 理 栄 養 士 1 1 1 1

機 能 訓 練 指 導 員 1 1 1 1

事 務 員 1 1 1 1

調理員兼介護職員 2 1 1 2 2

そ の 他 の 職 員 3 2 2 1 1 3

合 計 50 20.5 1 12 33.5 7.5 ２ 6 15.5 49

しまかみ よこたの家
令
和
5
年
度
末
職
員
数

３３  　　  職職員員のの状状況況
令
和
6
年
度
末
職
員
数
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（
１

）
月

別
入

退
居

の
状

況
4月

5月
6月

7月
8月

9月
10

月
11

月
12

月
1月

2月
3月

入
居

者
数

2
0

0
0

1
0

1
1

2
0

1
0

8

地
域

名
大

曲
新

堀
横

田
横

田
熊

森
杉

柳
東

学
校

町
若

生
町

退
居

者
数

1
0

0
0

1
0

1
2

1
1

0
0

7

地
域

名
白

山
町

国
上

地
蔵

堂
渡

部
横

田
大

曲
横

田

月
末
在
居
者
数

29
29

29
29

29
28

28
28

28
28

29
29

月
延

人
数

85
2

89
9

87
0

89
9

89
7

86
5

88
1

82
8

87
8

88
6

81
0

89
9

10
,4
64

１
ヶ
月
平
均

28
.4

29
29

29
28

.9
28

.9
28

.4
27

.6
28

.3
28

.6
28

.9
29

28
.7

稼
働
率
（
％
）

97
.9

10
0

10
0

10
0

99
.7

99
.4

98
95

.2
97

.7
98

.6
99

.8
10

0
98

.9

（
２

）
短

期
入

居
の

状
況

（
空

床
型

）
4月

5月
6月

7月
8月

9月
10

月
11

月
12

月
1月

2月
3月

利
用
実
人
数

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
利
用
延
日
数

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

地
域

名
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

１
ヶ
月
平
均

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0.
0

稼
働
率
（
％
）

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0.
0

合
計

／
平

均

合 計 平 均

４４
　　

　　
はは

なな
広広

場場
・・

しし
まま

かか
みみ

入入
退退

居居
状状

況況
令令

和和
７７

年年
33月月

3311
日日

現現
在在

合
計

／
平

均

合 計 平 均
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（
３

）
入

居
者

外
泊

状
況

（
４

）
入

居
者

入
院

状
況

人
数

日
数

人
数

日
数

人
数

日
数

人
数

日
数

人
数

日
数

人
数

日
数

人
数

日
数

人
数

日
数

人
数

日
数

人
数

日
数

人
数

日
数

人
数

日
数

人
数

日
数

1
13

1
13

1
12

1
9

2
32

4
53

0
0

1
5

1
7

2
12

0
0

1
12

1
5

2
16

2
32

1
13

合
計

7
78

平
均

（
５

）
入

退
居

先
状

況

4
３

月
合

計
外

泊
者

実
人

数
0

0
0

0
0

0
0

９
月

１
０

月
１

１
月

１
２

月
１

月
２

月
４

月
５

月
６

月
７

月
８

月

0
0

0
0

0
1

3
0

0

１
１

月
１

２
月

１
月

２
月

３
月

合
計

／
平

均

0
5

４
月

５
月

６
月

７
月

８
月

９
月

１
０

月

0
0

0
1

4
0

外
泊

延
日

数
0

合
計

平
均

入
院

日
数

12
.0

合 計

県
央

基
幹

病
院

西
蒲

メ
デ

ィ
カ

ル
病

院
三

之
町

病
院

立
川

総
合

病
院

県
立

吉
田

病
院

11
.1

入
居

退
居

家
庭

7
家

庭

5.
0

8.
0

16
.0

13
.0

医
療

機
関

（
療

養
型

）
医

療
機

関
（

療
養

型
）

4
認
知

症
対

応
型

共
同

生
活

介
護

認
知
症
対
応
型
共
同
生
活
介
護

介
護

老
人

保
健

施
設

介
護

老
人

保
健

施
設

医
療

機
関

（
一

般
）

1
医

療
機

関
（

一
般

）

計
8

計
7

令令
和和

７７
年年

３３
月月

３３
１１

日日
現現

在在

介
護

老
人

福
祉

施
設

永
眠

3
そ

の
他

そ
の

他
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（
１

）
介

護
度

別
入

居
状

況
４

月
５

月
６

月
７

月
８

月
９

月
１

０
月

１
１

月
１

２
月

１
月

２
月

３
月

平
均

要
介

護
度

１
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0.
0

要
介

護
度

２
2

2
2

2
2

2
1

1
1

1
1

0
1.
4

要
介

護
度

３
10

10
10

9
9

9
11

11
12

13
13

14
10

.9
要

介
護

度
４

12
12

12
13

13
13

13
14

13
12

11
11

12
.4

要
介

護
度

５
5

5
5

5
5

5
4

2
3

3
4

4
4.
2

平
均

介
護

度
3.
68

3.
68

3.
68

3.
72

3.
72

3.
72

3.
68

3.
60

3.
62

3.
58

3.
62

3.
65

3.
66

（
２

）
男

女
別

年
齢

構
成

～
６

４
歳

～
６

９
歳

～
７

４
歳

～
７

９
歳

～
８

４
歳

～
８

９
歳

～
９

４
歳

～
９

９
歳

１
０

０
歳

～
合

計
最

高
年

齢
最

低
年

齢
平

均
年

齢
男

性
0

0
1

0
1

0
1

0
0

3
91

73
81

.3
女

性
1

1
1

0
5

1
13

3
1

26
10

2
63

87
.9

計
0

1
2

0
6

1
14

3
1

29
10

2
63

87
.2

（
３

）
在

居
年

数
状

況
半

年
未

満
１

年
未

満
２

年
未

満
３

年
未

満
４

年
未

満
５

年
未

満
６

年
未

満
７

年
未

満
7年

以
上

合
計

最
高
在
居
年
数

最
低
在
居
年
数

平
均
在
居
年
数

男
性

1
0

1
0

0
0

1
0

0
3

5年
10

ヶ
月

1ヶ
月

2年
4ヶ

月
女

性
4

2
8

4
2

0
1

5
0

26
６

年
1１

ヶ
月

3ヶ
月

2年
7ヶ

月
計

5
2

9
4

2
0

2
5

0
29

６
年
１
１
ヶ
月

1ヶ
月

2年
6ヶ

月

５５
　　

　　
要要

介介
護護

度度
別別

入入
居居

状状
況況

（
令

和
７

年
３

月
３

１
日

現
在

）

（
令

和
７

年
３

月
３

１
日

現
在

）
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４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 合計
29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 348
69 49 48 59 47 46 64 53 67 59 62 59 682

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 合計
入    院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
入院外 2 1 1 1 0 0 0 1 0 1 1 1 9
入    院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
入院外 2 1 1 1 0 0 0 1 0 1 1 1 9
入    院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
入院外 1 1 1 1 0 0 0 1 0 1 1 1 8
入    院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
入院外 0 1 0 2 3 0 1 0 3 2 1 3 16
入    院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
入院外 0 1 0 2 3 0 1 0 3 2 1 3 16
入    院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
入院外 0 1 0 1 1 0 1 0 1 1 1 1 8
入    院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
入院外 0 2 0 1 1 4 5 9 5 5 1 1 34
入    院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
入院外 0 2 0 1 1 4 5 9 5 5 1 1 34
入    院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
入院外 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10
入    院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
入院外 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
入    院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
入院外 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
入    院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
入院外 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
入    院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
入院外 1 0 0 0 2 0 1 0 0 2 1 1 8
入    院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
入院外 1 0 0 0 2 0 1 0 0 2 1 1 8
入    院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
入院外 1 0 0 0 1 0 1 0 0 1 1 1 6
入    院 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 2
入院外 3 4 4 2 3 6 6 0 5 4 2 5 44
入    院 0 0 0 0 0 6 6 0 0 0 0 0 12
入院外 3 4 4 2 3 6 6 0 5 4 2 5 44
入    院 0 0 0 0 0 6 6 0 0 0 0 0 12
入院外 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 11

６６    　　利利用用者者のの診診療療状状況況

（１）施設内診療状況

実人員
延べ人員

（２）施設外受診状況

内
　
　
科

実人員A

延診療日数
B

1人あたり
B/A

眼
　
　
科

実人員A

延診療日数
B

1人あたり
B/A

整
　
　
形

実人員A

延診療日数
B

1人あたり
B/A

皮
膚
科

実人員A

延診療日数
B

1人あたり
B/A

歯
　
　
科

実人員A

延診療日数
B

1人あたり
B/A

そ
の
他

実人員A

延診療日数
B

1人あたり
B/A
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（３）入居者主要疾患

（４）日常生活自立度・認知症

ランクＪ ランクＡ ランクＢ ランクＣ
なし 1 1

ランクⅠ
ランクⅡ 1
ランクⅢ 9 6 5
ランクⅣ 2 3 1
ランクＭ
合計 0 12 11 6

0
29

令和７年３月３１日現在
障害老人の認知症自立度

合計
認
知
症
老
人
の
日
常
生
活
自
立
度

2
0
1
20
6

出血性膀胱炎 1 1
合計 3 62 65

腸閉塞 1 1
腎盂腎炎 1 1

白内障 1 1
心房細動 1 1

坐骨神経痛 1 1
緑内障 1 1

大動脈解離 1 1
間質性肺炎 1 1

腰痛症 2 2
肺気腫 1 1

尿路感染症 1 1
腰部脊柱管狭窄症 2 2

変形性膝関節症 1 1
慢性硬膜下血腫 2 2

糖尿病 6 6
骨粗鬆症 1 1

パーキンソン病 1 2 3
慢性関節リウマチ 2 2

慢性心不全 2 2
脳梗塞 6 6

老人性認知症 3 3
高血圧症 14 14

令和７年３月３１日現在

男性 女性 合計

アルツハイマー型認知症 1 9 10

性別
病名
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７７    ははなな広広場場・・ししままかかみみのの生生活活のの様様子子  
 
はな広場・しまかみでは、基本理念の『住み慣れた地域で最後まで、おひとり
一人のこれまでの暮らしを大切に、おひとり一人のこれからの暮らしを支えま
す』の考えを基に、ご本人のこれまでの暮らしの継続を大切にしています。ご
自宅でずっと行ってきた習慣や、日々の過ごし方を大切に、はな広場・しまか
みに入居してからも、今までの生活を継続していただけるように支援させて頂
いています。 
 
①① ごご自自分分ででさされれてていいるるこことと  
 生活の主体者は入居されている皆様です。ご自分で出来ることはして頂きま

す。ご利用者が主になり職員と一緒にお部屋の模様替えをされたり、食事づ
くりの場面では味付けに関してご利用者にお聞きしご利用者、職員で味の確
認をしています。また掃除や洗濯物たたみ、繕いものなども出来る方にはお
任せしています。これからも皆様の力を発揮して頂ける場面を沢山つくって
いきたいと思います。 

 
②② そそれれぞぞれれのの過過ごごしし方方  
 その日の過ごし方は自由です。毎朝夏つばきユニットで入居者が中心となっ

て行なう体操には、各ユニットから多くの方が参加され体を動かされていま
す。日中はお部屋でテレビを見られたり、読書をされたり新聞を読まれたり
人それぞれ過ごし方は違います。起床時間や消灯時間、食事や入浴の時間な
ども決まっていません。お部屋もご自宅から沢山の物をお持ち頂いており、
お一人お一人のお部屋づくりをされています。それぞれのご希望をお聞きし
ながら、ご本人が過ごしたい一日を過ごして頂けるように、関わらせて頂い
ています。 

 
③③様様々々なな場場所所へへのの外外出出  
 外出先は職員が決めるのではなく、皆様が決定します。入居者の会や日々の

関わりの中でご希望をお聞きしながら実現できるようにしています。コロナ
ウイルス感染防止の為外出機会は少なくなっていましたが、６年度は少しず
つ外出の機会を持つことが出来ました。 

  ・季節ごとの花見や、秋には弥彦のもみじ谷や菊まつりへの外出 
  ・ご自分が出品された作品展への外出 
  ・外食が難しかった為出前を取って皆さんで食べました 
  ・お盆や年末にはご自宅へ 
  ・なじみの美容室へ髪を切りに 
  ・ご自宅の様子が心配な時や、必要な物を取りにご自宅へ 
  ・身の周り物を購入する為お買い物へ 
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 等々・・・まだまだ沢山ありますが、その一部を紹介させていただきました。 
 
④④季季節節ごごととのの暮暮ららしし方方  
 はな広場・しまかみでは昔からの習慣や暮らし方を大切にしています。ライ

フサポートプランを活用しながら、ご本人が今までどんな暮らし方をしてき
たのかを職員が共有し、皆様が希望される暮らし方が実現できるよう心掛け
ています。 
※コロナウイルス感染防止の為例年通りに開催出来ない行事もありました。 
～ 春 ～（暮らし方の一例を紹介） 
 ・節分には豆まきや恵方巻きづくりを行いました。 
 ・桜もち作りをしました。 
 ・天神講では菅原道真の掛け軸をかけ、砂糖菓子を食べました。 
 ・バレンタインデーやホワイトデー、雛祭りには皆さんで一緒にラッピン

グをしました。 
 ・畑を耕し、野菜の種を植え、庭には花の苗を植えました。 
 ・ドライブをしながら、お花見に行きました。 
 ・分水おいらん道中へ外出しました。 
～ 夏 ～ 
 ・はな広場の玄関前で花火を行いました。 
 ・ミニトマトや枝豆などの夏野菜の収穫をしました。 
～ 秋 ～ 
 ・干し柿・さわし柿づくりを行いました。 
 ・サツマイモの収穫をしました。 
 ・敬老会で美味しい敬老会御膳に舌鼓を打ちました。 
 ・紅葉を見にドライブに行きました。 
 ・弥彦菊祭りへ外出しました。 
～ 冬 ～ 
 ・クリスマスの飾りつけや忘年会を行いました。 
 ・新春の書初めを行い、新年会も行いました。 

その他にも各ユニットで誕生を祝う会等を開催しています。 
 
これまでご紹介したものは生活の様子のほんの一部です。はな広場・しまかみ
（秋桜ユニット・花みずきユニット・夏つばきユニット）では沢山の笑顔の花
が咲いています。今後も皆様が、ご自分の生活をご自分で組み立てていけるよ
うな関わりを、心掛けていきます。 
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ははなな広広場場・・ししままかかみみのの生生活活風風景景
～～　　春春　　～～

～～　　夏夏　　～～

綺綺麗麗なな桜桜をを眺眺めめななががらら
春春をを感感じじ、、日日々々笑笑顔顔でで
過過ごごさされれてておおらられれまますす。。

イインンググリリッッシシュュガガーー
デデンンへへ外外出出

ベベラランンダダののププラランンタターーへへ水水
ややりり。。日日課課でですす。。

おお花花見見ドドラライイブブ、、分分水水駅駅前前ににてて11枚枚 おお庭庭ででおお茶茶のの時時間間

ススイイカカ割割りり 七七夕夕にに願願いいをを込込めめてて・・・・・・

ププチチトトママトトのの収収穫穫をを
ししままししたた。。
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～～　　秋秋　　～～

～～　　冬冬　　～～

チチュューーリリッッププのの球球根根植植ええををししままししたた。。

ククリリススママスス会会ででののひひとと時時

干干しし柿柿作作りり

雪雪だだるるまま作作りりををししままししたた。。

弥弥彦彦神神社社菊菊祭祭りり 玄玄関関前前でで花花火火ををししままししたた。。

おお正正月月御御膳膳、、ごごちちそそううががなな
ららびびままししたた。。

おお正正月月のの飾飾りり作作りり

おお正正月月のの福福笑笑いい、、今今年年もも笑笑顔顔でで過過ごごししたたいいでですす。。

敬敬老老会会御御膳膳

－ 18－
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９９    ははなな広広場場・・よよここたたのの家家のの生生活活のの様様子子  
 
○はな広場・よこたの家では、小規模多機能の特徴である「通い」「宿泊」「訪
問」をお一人ひとりの過ごし方やこだわりに合せて柔軟に組み合わせて支援を
させて頂きます。また地域の一員として、今までのかかわりや関係性が途切れ
ることなく、より深まる場所や環境であるように心がけています。  
 
①①そそれれぞぞれれののササーービビススかからら  
「通い」－ご利用の回数や時間も様々で、ご自宅での生活ペースに合わせて利
用して頂いています。自宅ではお一人となり、お話やお風呂の利用のみでの時
間や行事やイベントに合わせて、利用される方もいられます。地域の違いもあ
りますが、利用を通じてお知り合いとなり利用日を楽しみにされています。畑
仕事など昔の仕事や経験が活かせる場面も見られました。 
「宿泊」－1 泊から 1 週間など状況に合わせて宿泊を利用して頂いております。
ご自宅と違いがあり、不安も感じられますが普段通い慣れている場所である事
や、一緒に泊まれる方同士で「大丈夫だよ」と声を掛け合う事で安心して泊ま
って頂けます。急な用事や都合にも、連絡一つで泊まれる事もご利用者、ご家
族の安心につながっています。 
「訪問」－ご自宅へ伺い、様子や生活の支援をさせて頂きます。お薬、お食事
の心配等から、ご自宅へ伺っています。ご自宅での生活を一緒に考え、必要な
部分の支援をさせて頂いています。 
 
②②行行事事・・活活動動のの記記録録  

月 実施内容 
4 月 お花見を行いました 
5 月 畑作りをしました 
6 月 野菜の種を植えました 
7 月 かき氷のトッピングに工夫をし、喫茶店気分を味わいました 
8 月 縁日を行いました 
9 月 敬老会を行いました 

10 月 ハロウィンパーティーをおこないました 
11 月 紅葉ドライブに出かけました 
12 月 クリスマス忘年会  
1 月 地域の神社にお参りに行きました 
2 月 節分の豆まきをしました 
3 月 ひな祭り会をしました  
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✿外外出出・・行行事事のの様様子子

✿日日常常のの様様子子
ははなな広広場場・・よよここたたのの家家　　思思いい出出　　写写真真館館

ご利用日や時間等は様々ですが、お互いに声を掛け合いながら楽しく
過ごしていられます。今までの経験を活かしたり、新たな事にもチャ
レンジしています。
職員にとっては、経験豊かな先生であり、毎日が勉強になっています。

花花魁魁道道中中にに観観にに行行ききままししたた 買買いい物物にに出出かかけけままししたた！！

元元気気がが出出るる体体操操！！！！

レレククリリエエーーシショョンン活活動動！！！！

ドドキキドドキキ！！ 七七夕夕飾飾りり☆☆

足足湯湯はは温温ままりりまますす

－ 22－



おお庭庭ででパパシシャャリリ！！

庭庭のの手手入入れれ

少人数、家庭的な環境、地域との関わりもあり、利用者様、ご家族のみ
ならず地域の方との関係性も深まってきました。
コロナ禍でも、地域の方と交流を深め、結びつきを強くしていきたいと
思います。皆様が楽しめ、笑顔に溢れる環境作りを今後も継続していき
たいと思います。

敬敬老老会会

喫喫茶茶ままゆゆみみににてて

節分

ババレレンンタタイインンデデーー♡♡
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１１００　　　　高高齢齢者者総総合合生生活活支支援援施施設設ははなな広広場場　　二二大大行行事事
✿ひろば祭り

✿クリスマス忘年会

今今年年ももササンンタタよよりりククリリススママススププレレゼゼンン
トトがが届届きき、、おお渡渡しし頂頂ききままししたた。。

令令和和６６年年度度はは、、ははなな広広場場全全体体でで輪輪
投投げげやや射射的的等等のの夏夏祭祭りりイイベベンントトをを
行行いいままししたた。。皆皆様様ととててもも楽楽ししままれれ
喜喜ばばれれてておおらられれままししたた。。
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１１１１    食食事事のの実実施施状状況況  
（１）本施設の１日の給与栄養量（一般食） 

区 分 エネルギー 
（Kcal） 

たんぱく質 
（ｇ） 

脂 質 
（ｇ） 

炭水化物 
（ｇ） 

カルシウム 
（ｍｇ） 

給 与 
目標栄養量 1450 54.3 40.3 217.5 620 
令和 6 年度 
給与栄養量 1458 52.1 38.1 221.9 585 

摘 要 

全体のご利用者
様の必要エネル
ギー量の平均 

より設定してい
ます。 

１日の給与目標
エネルギー量の
１5％としてい

ます。 

１日の給与目標
エネルギー量の
２５％としてい

ます。 

１日の給与目標
エネルギー量の
６０％としてい

ます。 

全体のご利用者
様の必要量の平
均より設定して

います。 

１日分の食事は、上記の目標量に沿って計画されています。 
各食事の配分は 朝食３０％、昼食３５％、おやつ５％、夕食 30％です。 
糖尿病や、腎臓病など食事に特別な配慮の必要な方には個人対応の計画がなさ
れています。 
 
（２）行事食実施状況 

実施日 行事名 行事食内容 

4 月 9 日 お花見献立 
たけのこご飯 かきたま汁 
鯖の田楽焼き 青菜のごま和え     
抹茶プリン 

5 月 5 日 端午の節句 
ちらし寿司 すまし汁 かれいの野菜 
あ ん か け  う ど と 貝 柱 の 酢 の 物 
りんごゼリー     

７月 7 日 七夕 七夕そうめん 野菜の天ぷら 
青菜のなめ茸和え すいかのロールケーキ  

７月 24 日 土用の丑の日 うな丼 沢煮椀汁 
酢の物 手作りごま豆腐 

8 月 23 日 夏祭りメニュー 五目ご飯 すまし汁 鮭の塩焼き 
卵豆腐野菜あんかけ 枝豆 

９月 1 日 創立記念日 栗赤飯 すまし汁 鮭の塩焼き 
里芋とエビの煮しめ 茶わん蒸し 

9 月 16 日 敬老の日 
赤飯 清まし汁 天ぷら盛り合わせ 
野菜の炊き合わせ 刺身 ごま豆腐 
菊入りなます 和菓子 
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 行事名 行事食内容 
１２月２3 日 クリスマス会 にぎり寿司 すまし汁 

グラタン りんご ケーキ 飲み物 

1 月 1 日 おせち料理 
ご飯 雑煮風汁 天ぷら 伊達巻   
鮭の照り焼き 栗きんとん  
蒲鉾 柚子なま酢 数の子 黒豆 

2 月 2 日 節分 ちらし寿司 清まし汁 イワシの梅煮  
里芋のそぼろ煮 抹茶プリン  

2 月 14 日 バレンタインデー ナポリタン コースープ  
コールスローサラダ チョコプリン 

3 月 3 日 ひな祭り 
ちらし寿司 はまぐりのお吸い物 
空也蒸し 菜の花の辛子和え 
三色ゼリー 

3 月 14 日 ホワイトデー シーフードピラフ クリームシチュー 
コーヒーゼリー 

3 月 20 日 春分献立 カレーうどん わかめと玉葱のサラダ 
抹茶プリン 

【ひろば祭り献立】 

 
                                             

                
    
    

【元旦御膳】 

 
事前に食べたいメニューを
お聞きし、当日は精進寿司や
お で ん を 提 供 し ま し た ！ 
おでんのこんにゃくは 
するめいかを入れて煮込ん
だため味が染みていて大変
好評でした♡ 
 

 
お品書きを見ながら、おせち 
料理を美味しく召し上がってい
ま し た ！ お や つ に 提 供 し た 
練り切りも見た目が可愛らしく
嬉しそうに召し上がれていまし
た♡ 
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（３）お楽しみ献立実施状況 
 秋桜、花みずき、夏つばきと各ユニットで食べたい・好きな献立に特徴があ
ります。そのため、各ユニットの入居者さまとお楽しみ献立を考え、ユニット
独自の特徴のある献立を召し上がっていただけるようにしていきます。    
毎月 1 回程度行っています。 
 

ユニット名 献立（例） 
秋桜 のり巻きといなり寿司 根菜汁 筍の土佐煮   

フルーツカクテル缶 
花みずき ご飯 豚汁 鮭の塩焼き のっぺい煮 みかん缶 

夏つばき そうめん 天ぷら盛り合わせ       
青菜のなめ茸和え 金時豆 

よこたの家 五目おこわ 味噌汁 チキン南蛮 ツナ和え  

 
（４）喫茶『クローバー』実施状況 
 はな広場では、毎月１回喫茶を 15：００より実施しています。入居者さまに
どのようなものが食べたいかお話を伺いながら、季節に合ったものを召し上が
っていただけるようにしています。 
 

 メニュー 
4 月 24 日 春のお菓子盛り合わせ（桜のロールケーキ、クッキー、水ようかん） 
５月 28 日 抹茶のパウンドケーキ 
６月 28 日 バナナケーキ 
7 月 29 日 パンナコッタ～マンゴーソース～ 
8 月 23 日 抹茶あんみつ 
9 月 26 日 ティラミス 
10 月 30 日 スイートポテト 
11 月 26 日 かぼちゃプリン 
１月 21 日 プリンアラモード 
2 月 25 日 チョコレートケーキ 
3 月 11 日 パンナコッタ～苺ソース～ 
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（5）食数実績

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計
秋桜 540 558 540 558 569 720 744 558 651 651 420 465 6,974

花みずき 540 558 540 558 558 535 579 630 649 651 504 558 6,860

夏つばき 342 465 450 465 465 450 465 450 465 465 504 558 5,544

よこたの家 524 522 464 506 483 444 563 515 480 494 571 487 6,053

ショートステイ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合計 1,946 2,103 1,994 2,087 2,075 2,149 2,351 2,153 2,245 2,261 1,999 2,068 25,431

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計
秋桜 90 93 90 93 93 90 93 90 93 93 252 279 1,449

花みずき 90 93 90 93 93 90 93 90 93 93 168 186 1,272

夏つばき 360 372 360 372 372 360 279 270 250 279 252 279 3,805

よこたの家 246 333 323 337 295 214 253 176 258 172 117 247 2,971

合計 786 891 863 895 853 754 718 626 694 637 789 991 9,497

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計
しまかみ 540 558 720 558 482 450 525 450 444 455 336 372 5,890

よこたの家 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合計 540 558 0 558 482 90 90 180 138 455 336 372 3,799

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計
しまかみ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

よこたの家 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

総合計 3,272 3,552 2,857 3,540 3,410 2,993 3,159 2,959 3,077 3,353 3,124 3,431 38,727

[ミキサー・ソフト食]

[経管栄養]

[常食] （単位：食）

[きざみ食]
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１１２２    機機能能訓訓練練・・余余暇暇活活動動実実施施状状況況  
（１）個別訓練 
●ケアプランに沿ってお一人おひとりのニーズに合わせた全身状態の維持・向
上を目的とした個別訓練を提供しています。 
<訓練内容> 
・機能訓練指導員による起居や移乗、立位関連動作の日常動作訓練 
・関節可動域訓練、筋力強化訓練、座時訓練、立位訓練、歩行訓練(杖・歩行

器・平行棒) 
・不整地や障害物へ注意を促しながらの屋外歩行訓練 
 
  4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 

件数 73 76 62 63 50 45 59 74 69 47 54 62 

 
●生活リハビリ 

 一つ一つの日常生活動作に対し「ご本人ができること、したいこと」に対し、
一方的に介助するのではなく、専門的な視点を持って自力を引き出すことで、
日々の生活意欲の向上に繋がるよう関わっていきます。また、屋外も生活の
場の一つとして捉え、ご希望に応じて買い物や屋外歩行を実施し、不整地や
障害物に対する応用動作もリハビリとして実施しています。 
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（２）朝の体操 
●集団体操 
・平日の 9:00～9:30 で 20 分程度、しまかみご入居者にお集まりいただき、
集団体操を行っています。朝食後に全身のストレッチ・筋力アップ体操、手先
の運動を行い、一日の始まりと位置づけ、生活にメリハリをつけることやご入
居者同士の交流の時間としても楽しまれています。 

 
   4 月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 

参加人数 226 266 248 248 203 102 249 272 341 286 310 302 

  
 

 

 

 

 

 

 
 

（３）余暇活動 
●書道を楽しむ会 
・毎月１回 14:00～15:00  職員：機能訓練指導員・介護職員 

 ・しまかみご入居者でご希望される方にお集まりいただき、夏つばきにて実
施しています。 

 ・ご希望に応じて硬筆も行います。 
 ・季節を感じる文字や百人一首など、お手本を見ながら思い思いに書いて頂

いております。 
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●お花クラブ 

 ・毎月1 回（夏季を除く）14：00～15：00  講師：川村 小津江様  
・職員：機能訓練指導員 

 ・ご希望のしまかみご入居者、よこたの家DS のご利用者にお集まりいただ
き、生け花を行っています。 

 ・足湯前ロビーにて少人数、入れ替え制で行っています。 
 ・生け花を嗜まれていた方は、自前の花器や剣山を使って自由に活けて頂い

ております。お一人では難しい方は職員がお手伝いし、楽しんで頂けるよ
うに関わっています。 

 ・完成した作品は、自宅や居室に持ち帰り、飾って楽しんで頂いております。 
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１１３３    地地域域交交流流活活動動  
（１）体操ひろば 
コロナウイルス感染防止のため令和2 年度より中止しています。 

 

（2）はな便り 

 
毎月横田地区の回覧板に「はな便り」を入れさせていただいております。そこで

は、はな広場での生活風景のご紹介や、はな広場で行われる様々な催し物のご案内
をさせていただいております。 
 

（３）地域の方との様々な交流場面 
はな広場は地域との交流を大切にしています。横田地区の自治会に入会させて頂

き、地域の活動にも積極的に参加しています。コロナウイルスの影響で以前のよう
な関わりが出来なかった部分もありますが、横田地区の子供神輿観覧、島上地区の
支え合い活動への参加、定例の運営推進会議等を通じて可能な限り地域の方との時
間を持つことができました。令和７年度も引き続き「地域の共有財産」であること
を使命とし、関わりを大切にしていきます。 
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【令和６年度の取り組み】 
横田地区の泥上げの参加、横田地区自主防災組織の会議の参加、島上地区地域支

え合い活動の参加 
 

＜横田地区のお祭り＞ 
子供神輿がはな広場前を通り、ご利用者の皆様ご覧になられる。 

 
＜夏休みのラジオ体操＞ 

短い期間ではありましたが、はな広場の庭で行われました。元気な子供たち
の声が聞かれ職員も一緒に体操に参加させて頂きました。 

 
（４）島上地区『支え合い活動集いの場活動』送迎 
令和６年１０月９日 島上地区の支え合い活動で集いの場を開催した際に島上農
村環境改善センターまで地域の高齢者の送迎支援を行う。 
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１１４４    ボボラランンテティィアア活活動動状状況況  
定定期期ボボラランンテティィアア    

○○喫喫茶茶ままゆゆみみ    

活動日：2 ヶ月に１度 
氏名：菅 真由美様  
すべて手作りの様々な和菓子、洋菓子をご用意して頂き、ご利用者やご入居者
がお好きな物を選んで購入されていました。購入したものはイートインコーナ
ーにてお飲み物と一緒に召し上がっていただきました。 

  

  

  

 

  

  

  

  

○○ハハーーモモニニカカ演演奏奏  
活動日：２ヶ月に１度  
氏名：藤木 芳久様（きららの会） 
四季折々の唱歌をハーモニカの演奏に合わせて、皆様で歌っておられました。
昔の頃を思い出し、懐かしむ方々もおられました。 
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ゲゲスストトボボラランンテティィアア  

○歌唱 
活動日：令和６年５月18 日 
氏名：渋木 功様（笑美寿会） 
演歌や歌謡曲を中心に披露していただき、皆様一緒に歌われ楽しまれておりま
した。 

 

 

 

 

 

○スポーツバイキングフラダンス オハナ 
活動日：令和年6 年7 月 1 日 
氏名：下村 晶様 
素敵なフラダンスを披露してくださいました。振付けを教えて頂き、音楽に合わ
せて皆様も一緒に楽しまれておりました。 
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○歌唱・三味線・ウクレレ演奏 
活動日：令和６年９月27 日 
氏名：高橋 高明様 
三味線やウクレレの演奏では珍しい音色に聞き入っておられました。漫談も披
露して頂き、歌ったり笑ったりと楽しまれておりました。 
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１１５５    視視察察・・研研修修・・体体験験研研修修受受けけ入入れれ状状況況  
 
 
 
 

期  間 機  関  名 人 数 

６月２５日～２７日 燕市立燕北中学校職場体験 3 名 

７月２日～４日 燕市立燕中学校職場体験 3 名 

７月１６日～１８日 燕市立分水中学校職場体験 3 名 

７月１９日 燕市立吉田中学校職場体験 3 名 

７月２２日 燕市立吉田中学校職場体験 3 名 

７月２３日 燕市立吉田中学校職場体験 3 名 

８月１２日～１６日 小学校及び中学校教諭の普通免許授与に係る 
介護体験（新潟大学） １名 

９月２日～６日 小学校及び中学校教諭の普通免許授与に係る 
介護体験（新潟大学） ２名 

１０月７日～１１日 小学校及び中学校教諭の普通免許授与に係る 
介護体験（新潟経営大学） ２名 
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開催日 研修内容 開催地 参加の職種

4月 コンプライアンス(倫理・法令遵守の理解)研修 メディパス視聴 全職員

4月 感染症・食中毒予防及びまん延防止に関する研修① メディパス視聴 全職員

4月 新採用職員の防災研修
防災設備研修 はな広場 新採用及び異動職員

4月1・2日 令和6年度新規採用職員研修1、2日目 分水健康福祉プラザ 新採用職員

５月 身体拘束を行わないケア研修
高齢者虐待防止に関する研修 メディパス視聴 全職員

5月13・14日 令和６年度新規採用職員研修3、4日目 分水健康福祉プラザ 新採用職員

5月20日 避難・救出等に関する訓練① はな広場

6月 非常災害時の対応に関する研修 メディパス視聴 全職員

6月11日 口腔ケア研修① はな広場

6月21日 法人階層別研修（採用2年目） 分水健康福祉プラザ 採用2年目職員

６月26日 感染症の予防及びまん延防止の為の研修
（感染症BCP研修・訓練①） はな広場

7月19日 法人階層別研修（リーダー職） 分水健康福祉プラザ リーダー職

7月 事故発生予防及び事故発生時の対応研修
① メディパス視聴 全職員

7月29日 災害に係るBCP研修・訓練①
（地震想定訓練） はな広場

8月 認知症及び認知症ケアに関する研修
利用者緊急時の対応研修 メディパス視聴 全職員

9月20日 R6年度新採用研修新規採用研修　5日目
R5年度中途採用職員ﾌｫﾛｰｱｯﾌﾟ研修　半日 分水健康福祉プラザ 新採用職員

中途採用職員
9月27日 法人階層別研修（採用３年目） 分水健康福祉プラザ 採用３年目職員

9月24日 避難・救出等に関する訓練② はな広場

9月 プライバシー保護の取組に関する研修
ターミナルケア・精神ケア研修 メディパス視聴 全職員

10月 衛生管理研修 メディパス視聴 全職員

10月25日 法人階層別研修（採用5年目） 分水健康福祉プラザ 採用5年目職員

10月 ハラスメント防止に係る研修 メディパス視聴 全職員

10月 感染症・食中毒予防及びまん延防止に関する研修② 資料・テスト 全職員

１１６６　　　　職職員員研研修修実実施施状状況況
（１）内部研修（施設・法人）
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11月1日 身体拘束を行わないケア及び
高齢者虐待研修（講義） はな広場 全職員

11月15日 法人階層別研修（採用１0年目） 分水健康福祉プラザ 採用１0年目職員

11月29日 感染症の予防及びまん延防止の為の研修
（感染症BCP研修・訓練②） はな広場

12月 交通安全に係る教育 DVD動画・レポート 全職員

12月～1月 喀痰吸引等振り返り研修 はな広場 資格保持者

12月13日 法人階層別研修（採用１６年目） 分水健康福祉プラザ 採用１６年目職員

1月10・24日 法人階層別研修（指導的職員） 分水健康福祉プラザ 指導的職員

1月 医療連携に必要な知識技術の研修 メディパス視聴 全職員

２月17日 災害に係るBCP研修・訓練②
（車椅子階段昇降訓練） はな広場

２月 コミュニケーションスキル研修 メディパス視聴 全職員

2月 事故発生及び再発防止に関する研修②
（事例・演習） はな広場 全職員

3月 メンタルヘルスケア研修
認知症ケアに関する研修 メディパス視聴 全職員

3月6日 口腔ケア研修② はな広場

開催日 研修内容 開催地 参加の職種

4月18日 日本認知症グループホーム協会新潟県支部
介護報酬説明会 リモート 施設長 事務職員

介護支援専門員
4月26日 外国人技能実習評価試験 評価者 三条市 介護支援専門員

5月14日 新潟市認知症指導者情報交換会 燕市 施設長

7月1日 新潟県介護支援専門員協会総会・研修会 新潟市 介護支援専門員

７月2日 県福祉サービス苦情受付担当者等
苦情解決能力向上研修会 新潟市 介護支援専門員

7月８～12日 DCAT災害支援派遣 石川県 介護職員

8月8日 新潟県小規模多機能型居宅介護事業者協議会
研修会 新潟市 事務職員

8月9日 安全運転管理者等講習 燕市 施設長
8月19・20・28～30日
9月20日　10月7・8日

新潟県認知症介護実践リーダー研修
（講義・実習） 長岡市 計画作成担当者

8月29日 週休3日制セミナー リモート 施設長
事務職員

9月3日 新潟県老人福祉施設協議会研究大会 新潟市 施設長
9月10・11日

11月19～22日 ユニットリーダー研修（講義・実習） リモート
南魚沼市 介護職員

（２）外部研修・出張関係
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9月12日 高齢者施設向け
BCP訓練ワークショップ 新潟市 施設長

10月15日 外国人技能実習評価試験 評価者 十日町市 介護支援専門員

10月21日 介護認定調査員現任研修 e-ラーニング 介護支援専門員
介護職員

10月24日 中越地域口腔ケア研修会 リモート 看護職員

10月28日 外国人技能実習評価試験 評価者 柏崎市 介護支援専門員

11月7日 日本認知症グループホーム協会新潟県支部
ハラスメント研修 リモート 施設長

事務職員
11月14・18・19日 新潟県介護支援専門員更新研修Ⅱ リモート 計画作成担当者

11月27日 外国人技能実習評価試験 評価者 糸魚川市 介護支援専門員

12月9日 地域密着型事業所等に勤務する
介護支援専門員のつどい 新潟市 計画作成担当者

12月19日 県介護支援専門員協会
施設介護支援専門員研修 新潟市 介護支援専門員

1月7・8・23・24日
2月12・27日

日本認知症グループホーム協会
認知症介護実践者研修 燕市 介護職員

1月20日 ケアパレット活用セミナー リモート 施設長 計画作成担当者
事務職員 生活相談員

1月22日 新潟県基金事業　在宅医療(栄養)推進事業
三条支部研修会 三条市 管理栄養士

1月30日 特養施設と燕・弥彦在宅歯科医療連携室
との連絡協議会 リモート 看護職員

2月4日 新潟市認知症研修総括講座 新潟市 施設長
介護職員

2月8日 新潟県介護ロボット活用セミナー リモート 施設長

2月14日 国内外の認知症の当事者がバトンをつなぐ
希望のリレー　国際フォーラム2025 東京都 施設長

2月19日 燕市高齢者虐待対応研修会 リモート 生活相談員
計画作成担当者

2月20・21日 新潟市小規模多機能型サービス等
計画作成担当者研修 新潟市 介護職員

3月11日 燕市ケアプラン質の向上支援研修 リモート 介護支援専門員

3月11日 眠りスキャン活用サポート研修 リモート 施設長
生活相談員

開催日 内　容 開催地 参加の職種

6月11日 燕市チームオレンジステップアップ講習講師 燕市 施設長

8月25日 横田地区防災出前講座 燕市 施設長

9月5日 新潟市認知症介護実践リーダー研修講師 燕市 施設長

11月29日 燕市チームオレンジステップアップ講習講師 燕市 施設長

（３）関係する外部機関・団体等への講師、発表等
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開催日 会議名 開催地 参加の職種

4月23日 燕市居宅介護支援事業所情報交換会 リモート 計画作成担当者

5月28日 分水圏域地域ケア会議 燕市 生活相談員
計画作成担当者

5月29日 島上地区支え合い活動推進委員会 燕市 計画作成担当者

6月25日 燕市地域福祉計画推進委員会 燕市 施設長

6月26日 燕・西蒲原地区介護支援専門員協議会
総会・研修会 燕市 介護支援専門員

７月3日 分水圏域ケアマネ情報交換会 燕市 計画作成担当者

7月17日 燕市分水地区定例事例検討会
(個別地域ケア会議) 燕市 計画作成担当者

8月7日 島上地区支え合い活動推進委員会 燕市 計画作成担当者

9月4日 燕市社会福祉協議会評議員会 燕市 施設長

9月11日 島上地区支え合い活動推進委員会 燕市 計画作成担当者

10月30日 分水圏域地域ケア会議 燕市 生活相談員
計画作成担当者

11月15日 分水地区民生委員・児童委員と
介護支援専門員の情報交換会 燕市 計画作成担当者

12月21日 光郷屋部落総会 燕市 施設長

12月17日 燕市 弥彦村 燕・西蒲原地区介護支援専門員協議会
合同研修会 燕市 計画作成担当者

2月12日 燕市分水地区定例事例検討会
(個別地域ケア会議) 燕市 計画作成担当者

3月7日 けんおう入退院連携検討会 リモート 生活相談員
計画作成担当者

3月21日 燕市社会福祉協議会評議員会 燕市 施設長

（４）関係する外部機関・団体等の役員、委員会等
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③新型コロナウイルスの対応について
④はな広場・しまかみの利用状況報告
⑤はな広場・よこたの家利用状況報告

①施設長挨拶

③はな広場・しまかみの利用状況報告

②新型コロナウイルスの対応について
③はな広場・しまかみ利用状況報告

②新型コロナウイルスの対応について
③はな広場・しまかみ利用状況報告

②新型コロナウイルスの対応について
③はな広場・しまかみ利用状況報告

②はな広場・しまかみ利用状況報告

④はな広場・よこたの家外部評価について
⑤その他　地域課題について

令和６年度
（第４回）

令和６年１1月２６日

①施設長挨拶

11３３名名

⑤その他　地域課題について

令和６年度
（第５回）

令和７年１月2８日
１１５５名名

⑥その他　地域課題について

④はな広場・よこたの家利用状況報告

①施設長挨拶

④はな広場・よこたの家利用状況報告
⑤はな広場・よこたの家外部評価について

①施設長挨拶
令和６年度
（第6回）

令和７年３月2５日
11３３名名③はな広場・よこたの家利用状況報告

令和６年度
（第2回）

令和６年７月２３日
11２２名名

②新型コロナウイルスの対応について

④はな広場・よこたの家利用状況報告
⑤その他　地域課題について

令和６年度
（第3回）

令和６年９月２４日

①施設長挨拶

11２２名名
④はな広場・よこたの家利用状況報告
⑤その他　地域課題について

１１７７　　　　運運営営推推進進会会議議開開催催状状況況
開催期日 内容 参加人数

令和６年度
（第１回）

令和６年５月２７日

①委嘱状の交付(自己紹介）

1144名名

②令和６年度　はな広場運営ケア計画について

⑥その他　地域課題について　
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令和６年度

〒959-1274　新潟県燕市柳山１９７３番地１

TEL　０２５６（６４）８７７７　FAX　０２５６（６４）８７６９

小規模多機能ホームこいけの家
事業報告書

TEL　０２５６（９４）３９３９　FAX　０２５６（９４）２５５２
URL : https://www.sakurai-fukushi.or.jp

〒959-0318　新潟県西蒲原郡弥彦村大字麓３０３６番地

社会福祉法人　桜井の里福祉会
桜井の里福祉会



 
 

ⅢⅢ  小小規規模模多多機機能能ホホーームムここいいけけのの家家  事事業業報報告告  
 

１  事業所の概要 
 

（１） 事業所の概要 
 

名 称 小規模多機能ホームこいけの家 

事業所の種類 
小規模多機能型居宅介護 1591300320 
（介護予防小規模多機能型居宅介護）  1591300320 

  定  員 小規模多機能型居宅介護  （登録29 名） 
             （通い 18 名 宿泊 9 名） 

所 在 地 新潟県燕市柳山1973 番地1 
認 可 年 月 日 令和 ５年 6 月 23 日  
事業開始年月日 令和 ５年 7 月 １日 
介 護 保 険 事 業 者 
指 定 期 間 令和 ５年 7 月 １日 ～ 令和１１年 6 月３0 日 

設 
置 
主 
体 

名 称 社会福祉法人 桜井の里福祉会 
所 在 地 新潟県西蒲原郡弥彦村大字麓３０３６番地 

代 表 者 名 理事長  佐々木 勝則 

経 
営 
主 
体 

名 称 社会福祉法人 桜井の里福祉会 

所 在 地 新潟県西蒲原郡弥彦村大字麓３０３６番地 

代表者職氏名 理事長  佐々木 勝則 

定
款 

名 称 社会福祉法人 桜井の里福祉会定款 

制定年月日 平成６年３月２５日 

敷 
地 所 有 地  1918.34 ㎡ 建物建設地  364.39 ㎡ 

駐車場地   1540.7 ㎡ 
建
物 延べ床面積 377.64 ㎡ 

小規模多機能管理者 齋藤 香織 
電 話 番 号 TEL 0256-64-8777 

F A X 番 号 FAX 0256-64-8769 
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室 名 床面積㎡ 室 名 床面積㎡
玄 関 9.94 通 路 7.78
事 務 室 13.53 収 納 庫 8.7
収 納 １ 1.38 和 室 １ 8.7
相談室・会議室 9.94 和 室 2 8.7
地 域 交 流 室 23.19 宿 泊 室 １ 8.7
ホ ー ル 6.63 宿 泊 室 ２ 8.7
台 所 13.25 宿 泊 室 ３ 8.7
居 間 ・ 食 堂 43.89 宿 泊 室 ４ 8.7
介 護 材 料 室 6.21 宿 泊 室 ５ 8.7
便 所 １ 3.31 宿 泊 室 ６ 8.7
便 所 ２ 4.14 宿 泊 室 ７ 8.7
前 室 6.63 職 員 玄 関 6.63
便 所 3 3.76 休 憩 室 10.77
浴 室 １ 4.14 収 納 ２ 0.83
浴 室 ２ 6.78 ロ ッ カ ー 室 １ 3.49
脱衣室・洗濯室 14.46 ロ ッ カ ー 室 ２ 6.63
居 間 62.11 収 納 ３ 5.42
職 員 便 所 2.48

(2)小規模多機能ホームこいけの家 部屋別面積表（壁芯面積）
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（3）小規模多機能ホームこいけの家平面図
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２２    災災害害事事故故防防止止対対策策  
（１）防災設備等の状況 

  小規模多機能ホームこいけの家 
 

消防計画の届出   令和５年6 月 8 日 
 
防火管理者氏名  齋藤 香織  （職種）  管理者  
 

 施設・設備 消防法令による設
備義務の有無 設備状況 

防
火
設
備 

避 難 階 段 有・○無 有  ・  ○無 

避 難 口 （ 非 常 口 ） ○有・無 ○有（4 か所）無 

居室・地下・階段等の内装材料  ○適  ・ 不適 

防 火 戸 ・ 防 火 シ ャ ッ タ ー 有・○無 有  ・  ○無 

消
防
用
設
備 

屋 内 消 火 栓 設 備 有・○無 有  ・  ○無 

ス プ リ ン ク ラ ー 設 備 ○有・無 ○有  ・  無 

自 動 火 災 報 知 設 備 ○有・無 ○有  ・  無 

漏 電 火 災 警 報 機 有・○無 有  ・  ○無 

非 常 警 報 設 備 ○有・無 ○有  ・  無 

避難器具（すべり台・救助袋） 有・○無  有  ・  ○無 

誘 導 灯 及 び 誘 導 標 識 ○有・無 ○有（3 か所）・無 

防 火 用 水 ○有・無 ○有  ・  無 

非 常 電 源 設 備 ○有・無 ○有  ・  無 

カーテン・布製ブラインド等の防火性能 ○有・無 ○有  ・  無 
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（２）防災害等訓練実施表 

 

 

 

 

実施日 想定災害 ねらい 内 容 参加者 

5 月 26 日 地震発生想定
訓練 総合避難訓練 地震発生時に取るべき標準動作

の習得 
ご利用者 
職 員 

6 月 24 日 
日中想定 
出火避難 

訓練 
総合避難 

訓練 
日中火災発生時に取るべき標準
動作の習得 

ご利用者 
職 員 

9 月中 緊急連絡 
訓練 

非常時連絡 
体制の確立 マメール配信方法説明 職 員 

9 月 22 日 風水害想定 
訓練 

初動対応 
訓練 

事業所地域で想定される風水害発
生時にとるべき標準動作の習得 職 員 

9 月 23 日 
夜間想定 
出火避難 

訓練 
総合避難 

訓練 
ご利用者の安全確保、出火想定 
夜勤者が迅速に避難誘導を実施 

ご利用者 
職 員 

10 月 10 日 
ご利用者 
行方不明 
緊急連絡 

行方不明者の捜
索 

非常連絡 
体制の確立 

日中こいけの家ご利用者が 
行方不明を想定 
マメール配信 

職 員 

11 月 6 日 
昼間想定 
出火避難 

訓練 
消防立会い 

総合避難 
訓練 

燕消防署立ち合いのもと、出火想
定の避難訓練の実施 
水消火器使用 

ご利用者 
職 員 

12 月 9 日
～13 日 救命救急訓練 緊急時の対応 救急法の習得訓練 

ＡＥＤや人形を使った訓練実施 職 員 

12 月 27 日 感染症発生 
訓練 

感染症発生時初
動の確認 

事業継続計画（BCP）を基に、ご
利用者が感染症の疑いがある時
の対応模擬訓練 
衛生委員会と合同で実施 

ご利用者 
職 員 

3 月中 防災教育 車椅子昇降 
訓練 

車椅子の使い方、昇降時の標準動
作を確認 職 員 

3 月 24 日 出火時通報 
訓練 

火災時通報 
訓練 

発見から通報の初動動作口頭訓
練、シミュレーション 職 員 

3 月 28 日 風水害想定 初動対応 
訓練 

事業所地域で想定される風水害発
生時にとるべき標準動作の習得 職 員 
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○消防署立ち合い総合避難訓練、通報訓練、水消火器使用の様子 

      

○行方不明捜索訓練の様子 
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一
般
職
員

専
任
・
エ
ル
ダー

職
員

パー

ト
タ
イ
ム
職
員

管 理 者 1 1（兼） 1

介 護 職 員 7 ７(２兼) 3 8

看 護 職 員 1 2 2

介 護 支 援 専 門 員
（ 兼 介 護 職 員 ） 1 1（兼） 1

管 理 栄 養 士 1 1

機 能 訓 練 指 導 員 1（兼）

調 理 員 1 1 1

そ の 他 の 職 員 0 0

合 計 11 8 0 6 14

こいけの家

３３  　　  職職員員のの状状況況

令
和
6
年
度
末
職
員
数

令
和
5
年
度
末
職
員
数
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４
月

５
月

６
月

７
月

８
月

９
月

１
０
月

１
１

月
１

２
月

１
月

２
月

３
月

合
計

／
平

均
24

27
25

26
26

27
27

29
27

28
29

28
26

.9
11

11
10

10
10

9
11

11
10

10
10

10
10

.3
13

16
15

16
16

18
16

18
17

18
19

18
16

.7
2

4
0

1
1

4
2

2
2

2
2

0
22

1
2

0
1

3
1

0
4

1
1

0
1

15
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

要
支

援
１

5
5

5
3

3
5

5
5

5
5

4
4

4.
5

要
支

援
２

3
3

2
1

1
1

2
2

2
2

2
2

1.
9

要
介

護
１

4
6

7
11

11
12

11
11

11
12

10
10

9.
7

要
介

護
２

3
4

4
2

3
4

3
4

4
5

8
7

4.
3

要
介

護
３

4
3

3
3

3
3

3
4

3
3

3
4

3.
3

要
介

護
４

3
4

4
4

4
3

3
3

1
0

1
1

2.
6

要
介

護
５

2
2

0
1

1
1

0
1

1
1

1
0

0.
9

2
2

1.
7

1.
8

1.
9

1.
8

1.
5

1.
7

1.
6

1.
4

1.
6

1.
5

1.
7

通
い

述
べ

人
数

28
4

34
3

34
8

37
4

31
6

30
8

30
9

30
1

27
4

27
2

29
5

31
7

37
41

１
日

平
均

人
数

9.
5

11
.1

11
.6

12
.1

10
.2

10
.4

10
10

8.
8

8.
7

10
.5

10
.2

10
.3

訪
問

実
人

数
8

10
11

11
12

14
16

17
17

18
18

18
14

.2
訪

問
述

回
数

32
0

26
1

24
8

24
4

25
1

29
7

28
8

34
1

37
3

39
4

37
5

42
2

38
14

１
日

平
均

人
数

11
8.
4

8.
5

7.
9

8.
1

9.
9

9.
2

11
.3

12
12

.7
13

.4
13

.6
10

.5
宿

泊
実

人
数

8
7

8
8

7
6

9
11

10
12

12
11

9.
1

宿
泊

延
べ

人
数

15
6

13
1

11
6

13
2

10
9

86
78

80
69

72
96

90
12

15
１

日
平

均
人

数
5.
2

4.
2

3.
9

4.
3

3.
5

2.
9

2.
5

2.
6

2.
2

2.
3

3.
4

2.
9

3.
3

9
10

10
10

9
10

7
7

8
10

11
11

9.
3

10
10

12
12

12
15

16
17

13
14

16
16

13
.6

通 い（（
１１

））
　　

小小
規規

模模
多多

機機
能能

ホホ
ーー

ムム
ここ

いい
けけ

のの
家家

　　
利利

用用
実実

績績
報報

告告
　　

　　
（（

登登
録録

定定
員員

２２
99名名

・・
通通

いい
1188

名名
・・

宿宿
泊泊

99名名
））

（
令

和
7年

3月
31

日
現

在
）

登
録

者
数

男
性

女
性

訪 問 泊 ま り 単
身

世
帯

認
知

症
診

断
有

新
規

登
録

者
契

約
終

了
者

待
機

者
数

介 護 度 別 平
均

介
護

度
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（
２

）
新

規
登
録
者
紹
介
状
況

４
月

５
月

６
月

７
月

８
月

９
月

１
０
月

１
１
月

１
２
月

１
月

２
月

３
月

計
ご
本
人
か
ら

1
1

1
3

ご
家
族
か
ら

1
1

2
地
域
包
括
よ
り

1
1

1
2

1
1

3
1

2
13

居
宅
支
援
事
業
所

1
2

1
1

5
病
院
よ
り

1
1

2
そ
の
他

0

（
３

）
契

約
終
了
者
関
係 ４
月

５
月

６
月

７
月

８
月

９
月

１
０
月

１
１
月

１
２
月

１
月

２
月

３
月

計
長
期
入
院

2
1

2
2

1
1

9
介
護
福
祉
施
設
　

1
1

（
し
ま
か
み
入
居
）

1
1

老
人
保
健
施
設
　

0
療
養
型
施
設

1
1

グ
ル
ー
プ
ホ
ー
ム

0
小
規
模
多
機
能

1
1

居
宅
支
援
事
業
所

0
死
　
亡

1
1

1
3

そ
の
他

1
1

（
４

）
登

録
者
介
護
度
変
化

介
護
度
が
下
が
っ
た
方

8
介
護
度
が
上
が
っ
た
方

13
変
更
な
し

8
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５５  小小規規模模多多機機能能ホホーームムここいいけけのの家家  生生活活のの様様子子  
 
○小規模多機能ホームこいけの家では、小規模多機能の特徴である「通い」「宿
泊」「訪問」をお一人おひとりの過ごし方や、こだわりに合せて柔軟に組み合わ
せて支援をしていきます。また地域の一員として、職員一人ひとりが出来る事
を考えていきたいと思います。今まで以上に地域とのかかわりや関係性が深ま
る居場所作りを作っていきたいと思います。 
 
①① そそれれぞぞれれののササーービビススかからら  
「通い」－ご利用の回数や時間も様々で、ご自宅での生活ペースに合わせて利
用されています。お風呂時間のみの方もいられれば、行事やイベントに合わせ
て、利用される方もいられます。「通い」を利用することで顔なじみとなり、会
う日を楽しみにされています。また畑仕事や調理・掃除など昔の仕事や経験が
活かせる場面も見られました。 
「宿泊」－1 泊から 1 週間など状況に合わせて宿泊を利用して頂いています。
最初は不安も感じられますが、通い慣れている場所に、顔なじみの職員がいる
ことで不安は軽減されます。利用者同士が「今日泊まるの？」「私明日来るよ」
と声を掛け合う事で安心して泊まって頂けております。冠婚葬祭等の急な用事
や災害時にも、連絡 1 つで泊まれる事もご利用者、ご家族の安心に繋がってい
ます。 
「訪問」－ご自宅へ伺い、様子や生活の支援をさせて頂きます。健康チェック、
お薬支援・お食事掃除等必要な支援を共に考えております。 
 
②②行行事事・・活活動動のの記記録録  

月 実施内容 
 4 月 お花見ドライブ 
5 月 白藤見学 
6 月 おやつ作り 
7 月 周年祭 
8 月 おやつ作り 
9 月 敬老会 

10 月 干し柿作り。ミニ運動会 
11 月 紅葉狩りドライブ 
12 月 クリスマス忘年会 
1 月 弥彦神社参拝 
2 月 節分の豆まき 
3 月 ひな祭り会、お茶をたてました 

 
感染対策を講じながら外出やお出かけを楽しみました。皆様から「こいけの家
を利用して良かった」と思っていただけるよう楽しい企画を考えていきます。 
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((22))小小規規模模多多機機能能ホホーームムここいいけけのの家家　　写写真真館館
家庭的な雰囲気を大事にし、本人のできること・やりたいことを一緒に考えます。
皆様の笑顔に支えられ、楽しい日々を過ごすことができています。
皆さんの笑顔に自然と職員も笑顔が増え、楽しく仕事をすることができてます。

本人のできること・やりたいことを一緒に話しながら
取り組んでいます
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季節ごとの習わしを大事にし、四季を共に感じ
ていきます

外出・ドライブ
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66  小小規規模模多多機機能能ホホーームムここいいけけのの家家　　行行事事

周年祭・敬老会・忘年会
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７７    食食事事のの実実施施状状況況  
  

（１）行事食実施状況 
実施日 行事名 行事食内容 
4 月１9 日 お花見弁当 おにぎり エビフライ たらの芽天ぷら 

ポテトサラダ 杏仁豆腐 豚汁    
5 月 7 日 端午の節句 ちらし寿司 茶碗蒸し ホタルイカの生

姜醤油 すまし汁 メロンクリームソー
ダゼリ-    

7 月 15 日 海の日 冷やしそうめん 天ぷら盛り合わせ 
ごま豆腐 トマトのコンポート 

8 月 14 日 お盆 いなり寿司 すまし汁 茶碗蒸し  
フルーツポンチ 和え物 

9 月 16 日 敬老会 栗の炊き込みご飯 かき揚げ 茶碗蒸し 
季節の果物 すまし汁 おまんじゅう 

12 月 20 日 クリスマス 飾りいなり寿司 エビフライ コロッケ 
スパソテー 南瓜サラダ 大根甘酢漬け 
すまし汁 りんごのコンポート 

1 月１日 
 

元旦 赤飯 松風焼き 伊達巻き 金時豆 
紅白かまぼこ みかん すまし汁 

2 月 3 日 
 

   節分 豆ごはん エビフライタルタルソース 
大根煮 いちご いわし団子のすまし汁 

３月３日 
 
 

 

  ひなまつり ちらし寿司 えびしんじょのあんかけ 
ほたるいかの酢味噌和え 南瓜サラダ 
あさりのすまし汁 いちごの練乳かけ 

【ひな祭御膳】 

 
 

 
お花のお麩のお吸い物と 
ちらし寿司でひな祭りのお
祝い膳です 
 
手作りの茶碗蒸し、美味しい
と好評でした♡ 
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（2）お楽しみ献立実施状況 
 月に一度の『やなぎやまの会』にて、皆様の食べたいものを聞かせていただ
いております。「外食がしたい。」「ラーメンが食べたい」と、要望が聞かれ、出
前をとり好みの品を食べて頂きました。皆様とても喜ばれています。 
 
（3）手作りおやつ実施状況 
 こいけの家では、毎日のおやつもなるべく手作りの物を実施しています。ご
利用者にどのようなものが食べたいかお話を伺いながら、季節に合ったものを
召し上がっていただけるようにしています。 
 

 メニュー 
4 月 シフォンケーキ 蒸しパン フレンチトースト  

コーヒーゼリー プリン ちんすこう 
5 月 台湾カステラ バナナケーキ バナナアイス 
6 月 クレープ ロールケーキ ホットケーキ  

牛乳かんてん ちまき 
7 月 プリン 水ようかん ロールケーキ ちんすこう 
8 月 かき氷 すいか割り ココアゼリー どら焼き 

水ようかん 
9 月 台湾カステラ 蒸しパン おはぎ 
10 月 フレンチトースト ホットケーキ どら焼き 

プリン あんこ入り蒸しパン  
芋三昧（スイートポテト 大学芋 芋蒸しパン 芋よう

かん） 
11 月 水ようかん あんこ入り蒸しパン クレープ 

台湾カステラ 梅ジャム入り蒸しパン  
12 月 蒸しパン ピザトースト クッキー ココアケーキ 

干し柿 
１月 蒸しパン コンポート おしるこ ロールケーキ 

台湾カステラ クレープ 
２月 バレンタインチョコ 節分ロールケーキ  

ブルーベリー蒸しパン 
３月 水ようかん 蒸しパン プリンパフェ  

コーヒーゼリー おはぎ 
 

     

 
誕生日会などの行事に 
手作りのシフォンケーキで美味しい 
おやつを作っています。 
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88    地地域域交交流流活活動動  
（１）こいけの家通信 

 
毎月柳山地区の回覧板に「こいけの家通信」を入れさせていただいておりま

す。こいけの家での生活風景のご紹介や、こいけの家で行われる様々な催し物の
ご案内をさせていただいております。 

 

（2）こいけ保健室の開催 
月に1 回、地域の方が誰でも気軽に

参加していただける「こいけ保健室」を
開催しています。看護職員によるバイタ
ル測定、軽い運動や認知症予防体操など
を行っています。今年度はさらに参加し
てくださる方が増えるよう、楽しんでい
ただけることを考えていきたいと思いま
す。 
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（3）地域の方との様々な交流場面 
こいけの家は地域との交流を大切にしています。小池地区の自治会に入会させ

ていただき、地域の活動にも積極的に参加しています。昨年度は開設から１年を
記念して周年祭を開催し、多くの方に足を運んでいただくきっかけになったと思
います。今年度も地域交流を大切にしながら活動していきたいと思っています。 

 
 
【令和 6 年度の取り組み】 

周年祭 

   
 
小池地区餅つきの参加  

   

 

 

 

 

－ 60－



（4）小池小学校の子どもたちとの交流場面 
  小池小学校の子どもたちが、総合学習の一環としてこいけの家に遊びに来てくれ
ました。風船バレーやご利用者との交流を通して楽しい時間を過ごすことができま
した。今年度も小池小学校の皆様との交流を続けさせていただこうと思っておりま
す。  

     
 
 

99    ボボラランンテティィアア活活動動状状況況  
・1月 18日 藤木様 ハーモニカ披露 

・1月 25日 えびす様  様来園 カラオケ、尺八等の披露 

・3月 26日 たら福亭美豚 落語披露 

 

1100    視視察察・・研研修修・・体体験験研研修修受受けけ入入れれ状状況況  
 

令和6 年度は受け入れがありませんでした。 
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開催日 研修内容 開催地 参加の職種

4月 倫理及び法令遵守に関する研修 動画研修 全職員

4月 感染症及び食中毒の予防及びまん延防止研修 動画研修 全職員

5月 身体拘束の排除のための取り組みに関する
研修 動画研修 全職員

5月 高齢者虐待防止関連法を含む虐待防止に関
する研修 動画研修 全職員

6月 非常災害時の対応に関する研修 動画研修 全職員

6月21日 階層別研修（採用2年目） 分水健康福祉プラザ 採用2年目

6月 感染症に係るBCP研修 こいけの家 全職員

7月19日 リーダー職研修 分水健康福祉プラザ リーダー職員

7月 事故発生及び事故発生時の対応に関する研修 動画研修 全職員

8月 利用者緊急時の対応研修 動画研修 全職員

8月 認知症及び認知症ケアに関する研修 動画研修 全職員

9月20日 フォローアップ研修 分水健康福祉プラザ 令和5年度中途採用者

9月 プライバシー保護の取り組みに関する研修 動画研修 全職員

9月 ターミナルケア・精神的ケアに関する研修 動画研修 全職員

10月 ハラスメント防止に関する研修 動画研修 全職員

10月 衛生管理研修 こいけの家 全職員

10月 感染症及び食中毒予防に関する研修 こいけの家 全職員

10月２５日 階層別研修（採用5年目） 分水健康福祉プラザ 採用5年目

11月1日 身体拘束をしないケア　高齢者虐待防止研修 はな広場 全職員

12月 交通安全に係る研修 動画研修 全職員

12月 感染症に係るBCP研修 こいけの家 全職員

1月 医療に関する教育・研修 動画研修 全職員

1月24日 指導的職員研修 分水健康福祉プラザ 指導的職員

1111　　　　職職員員研研修修実実施施状状況況
（１）内部研修（施設・法人）
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2月 コミュニケーションスキル研修 動画研修 全職員

3月 メンタルヘルス研修 動画研修 全職員

開催日 研修内容 開催地 参加の職種

2月17日、１８日 認知症対応型サービス事業管理者研修 長岡市 計画作成者

開催日 内　容 開催地 参加の職種
6月27日、7月19日、8月5日、23日、
10月30日、11月18日、12月2日、24
日

新潟市認知症介護実践者研修講師・ファシリテーター 新潟市 管理者

9月10日、26日、10月17日 新潟市認知症介護リーダー研修・ファシリテーター 新潟市 管理者

1月8日、24日、2月12日27日 GH協会認知症介護実践者研修講師講師・ファシリテーター 燕市 管理者

2月21日 新潟市小規模多機能計画作成者研修ファシリテーター 新潟市 管理者

開催日 会議名 開催地 参加の職種

5月14日、9月30日 燕市燕地区ケアマネ情報交換会 燕市 管理者・計画作成者

10月24日、3月26日 燕市おおまがり地区地域情報交換会 燕市 管理者

5月30日、9月26日 燕市燕地区地域ケア 燕市 管理者・計画作成者

7月11日、12月19日 燕市支部会議 燕市 管理者

7月17日 燕市分水地区個別ケア会議 燕市 管理者・計画作成者

7月18日、12月12日、 燕市おおまがり地区個別ケア会議 燕市 管理者・計画作成者

（２）外部研修・出張関係

（３）関係する外部機関・団体等への講師、発表等

（４）関係する外部機関・団体等の役員、委員会等
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③新型コロナウイルス・インフルエンザに対する対応
について
④小池地域の様子

①こいけの家避難訓練

③周年祭進捗状況

②周年祭報告
③小池地域の様子

②外部評価
③小池地域の様子

②こいけの家利用状況、近況報告
③小池地域の様子

②こいけの家利用状況、近況報告（今年度のまとめ）
③小池地域の様子・感染状況

令和6年度
（第４回）

令和6年10月28日

①こいけの家利用状況、近況報告

88名名

令和6年度
（第3回）

令和6年8月26日

①こいけの家利用状況、近況報告

77名名

④その他

②こいけの家利用状況、近況報告令和6年度
（第2回）

令和6年6月24日

⑤その他

66名名
④小池地域の様子

④その他

1122　　　　運運営営推推進進会会議議開開催催状状況況
開催期日 内容 参加人数

⑤その他

令和6年度
（第１回）

令和6年4月２2日

①新年度メンバー紹介・委嘱状

99名名

②こいけの家利用状況、近況報告

①前回の運営推進会議をうけて

99名名
④その他

令和6年度
（第6回）

令和7年2月17日

①前回の運営推進会議をうけて

99名名
④その他

令和6年度
（第5回）

令和6年12月23日
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令和６年度

グループホーム我が家　〒959-0133　燕市新堀２４４８番地９
　　　　　　　　　　　TEL　０２５６（９８）０７７５　FAX　０２５６（９８）０７７５

グ ル ー プ ホ ーム 縁　〒959-0107　燕市分水旭町二丁目２番１７号
　　　　　　　　　　　TEL　０２５６（７７）７２２２　FAX　０２５６（７７）７２２３

グループホーム　我が家
グループホーム　縁

事業報告書

TEL　０２５６（９４）３９３９　FAX　０２５６（９４）２５５２
URL : https://www.sakurai-fukushi.or.jp

〒959-0318　新潟県西蒲原郡弥彦村大字麓３０３６番地

社会福祉法人　桜井の里福祉会
桜井の里福祉会



定員
新潟県燕市分水旭町２丁目2番１７号

事業所の種類

事業所の名称

1591300049

内山　明実 　令和６年７月より　太田　由紀美
８８３．４6㎡

事業所の所在地
認可年月日

管理者

述べ床面積

認知症対応型通所介護事業
（共用型）・（介護予防）

敷地面積

２ユニット　１８名（入居）　６名（通所：共用型）

認知症対応型共同生活介護事業
（介護予防）

短期利用認知症対応型共同生活介護事業
（空床型）・（介護予防）

渡邊　幸枝

事業開始年月日

代表者職氏名

５２３，３７㎡述べ床面積

管理者

設置主体

１，１３０．８㎡

短期利用認知症対応型共同生活介護事業
（空床型）・（介護予防）

代表者職名

介護保険事業者指定期間 令和2年4月1日～令和8年3月31日

平成20年4月1日

ⅣⅣ　　　　ググルルーーププホホーームム我我がが家家・・縁縁　　事事業業報報告告

認知症対応型共同生活介護事業
（介護予防）

グループホーム　我が家

平成20年4月1日

1571300589

１１　　　　事事業業所所のの概概要要

事業所の名称

事業所の種類

平成17年6月1日

理事長　佐々木　勝則

電話・ＦＡＸ TEL　０２５６－７７－７２２２
FAX　０２５６－７７－７２２３

社会福祉法人　桜井の里福祉会
理事長　佐々木　勝則

新潟県燕市新堀２４４８番地９
認可年月日

電話・ＦＡＸ
５４１．５7㎡

０２５６－９８－０７７５

グループホーム　縁

敷地面積

（１）　事業所の概要

事業開始年月日
平成17年5月31日

介護保険事業者指定期間 令和５年６月１日～令和11年５月31日
設置主体 社会福祉法人　桜井の里福祉会

定員
事業所の所在地

２ユニット　１８名（入居）　
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①　グループホーム我が家　部屋別面積表(壁芯面積）
や ま ぶ き 家 室数 床面積㎡ さ く ら 木 室数 床面積㎡
居室 やまぶき １ 1 12.42 居室 さくら木 １ 1 12.42
居室 やまぶき ２ 1 12.42 居室 さくら木 ２ 1 12.42
居室 やまぶき ３ 1 12.42 居室 さくら木 ３ 1 12.42
居室 やまぶき ５ 1 12.42 居室 さくら木 ５ 1 12.42
居室 やまぶき ６ 1 12.42 居室 さくら木 ６ 1 12.42
居室 やまぶき ７ 1 12.42 居室 さくら木 ７ 1 12.42
居室 やまぶき ８ 1 12.42 居室 さくら木 ８ 1 12.42
居室 やまぶき１０ 1 12.42 居室 さくら木１０ 1 12.42
居室 やまぶき１１ 1 12.42 居室 さくら木１１ 1 12.42
食 堂 兼 居 間 1 39.31 食 堂 兼 居 間 1 39.31
台 所 1 9.11 台 所 1 9.11
浴 室 1 4.17 浴 室 1 4.17
脱 衣 室 ・ 洗 濯 室 1 5.25 脱 衣 室 ・ 洗 濯 室 1 5.25
談 話 室 兼 客 室 1 11.18 談 話 室 兼 客 室 1 11.18
便 所 3 9.67 便 所 3 9.67
玄 関 1 7.45 玄 関 1 7.45
ホ ー ル 1 4.97 ホ ー ル 1 4.97
倉 庫 1 9.67 倉 庫 1 9.67
職 員 室 1 9.94 職 員 室 1 9.94

（２）建物設備の状況
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下 ん 家 室数 床面積㎡ 上 ん 家 室数 床面積㎡
居 室 下 ん 家 １ 1 11.04 居 室 上 ん 家 １ 1 11.04
居 室 下 ん 家 ２ 1 11.04 居 室 上 ん 家 ２ 1 11.04
居 室 下 ん 家 ３ 1 11.04 居 室 上 ん 家 ３ 1 11.04
居 室 下 ん 家 ４ 1 11.04 居 室 上 ん 家 ４ 1 11.04
居 室 下 ん 家 ５ 1 11.04 居 室 上 ん 家 ５ 1 11.04
居 室 下 ん 家 ６ 1 11.04 居 室 上 ん 家 ６ 1 11.04
居 室 下 ん 家 ７ 1 11.04 居 室 上 ん 家 ７ 1 11.04
居 室 下 ん 家 ８ 1 11.04 居 室 上 ん 家 ８ 1 11.04
居 室 下 ん 家 ９ 1 11.04 居 室 上 ん 家 ９ 1 11.04
押 入 れ 収 納 全 室 9 9.99 押 入 れ 収 納 全 室 1 1.11
食 堂 兼 居 間 1 43.35 食 堂 兼 居 間 1 43.35
台 所 1 7.45 台 所 1 7.45
浴 室 1 4.14 浴 室 1 4.14
脱 衣 室 ・ 洗 濯 室 1 4.14 脱 衣 室 ・ 洗 濯 室 1 4.14
地 域 交 流 室 1 16.2 便 所 １ 1 6.21
便 所 １ 1 6.21 便 所 ２ 1 4.56
便 所 ２ 1 4.56 玄 関 ホ ー ル 1 9.94
玄 関 ホ ー ル 1 9.94 ス タ ッ フ 室 1 13.04
エ レ ベ ー タ ー 1 3.31 エ レ ベ ー タ ー 1 3.31
階 段 下 倉 庫 1 3.63 階 段 1 3.2
ス タ ッ フ 室 1 13.04

②　グループホーム　縁　　部屋別面積表 （壁芯面積）
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２２    災災害害事事故故防防止止対対策策  
（１）防災設備等の状況 

① グループホーム 我が家 
 

消防計画の届出   令和 3 年 10 月 31 日 
 
防火管理者氏名   渡邊 幸枝  （職種）  管理者  
 

 施設・設備 消防法令による設
備義務の有無 設備状況 

防
火
設
備 

避 難 階 段 有・○無 有  ・  ○無 

避 難 口 （ 非 常 口 ） ○有・無 ○有（４か所）無 

居室・地下・階段等の内装材料  ○適  ・ 不適 

防 火 戸 ・ 防 火 シ ャ ッ タ ー 有・○無 有  ・  ○無 

消
防
用
設
備 

屋 内 消 火 栓 設 備 有・○無 有  ・  ○無 

ス プ リ ン ク ラ ー 設 備 ○有・無 ○有  ・  無 

自 動 火 災 報 知 設 備 ○有・無 ○有  ・  無 

漏 電 火 災 警 報 機 有・○無 有  ・  ○無 

非 常 警 報 設 備 ○有・無 ○有  ・  無 

避難器具（すべり台・救助袋） 有・○無  有  ・  ○無 

誘 導 灯 及 び 誘 導 標 識 ○有・無 ○有（２か所）・無 

防 火 用 水 有・○無 有  ・  ○無 

非 常 電 源 設 備 ○有・無 ○有  ・  無 

カーテン・布製ブラインド等の防火性能 ○有・無 ○有  ・  無 
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② グループホーム 縁 
 

消防計画の届出   令和 6 年 7 月 1 日 
 
防火管理者氏名   太田 由紀美  （職種）  管理者 
 

 施設・設備 消防法令による設
備義務の有無 設備状況 

防
火
設
備 

避 難 階 段 ○有・無 ○有  ・  無 

避 難 口 （ 非 常 口 ） ○有・無 ○有（４か所）無 

居室・地下・階段等の内装材料  ○適  ・ 不適 

防 火 戸 ・ 防 火 シ ャ ッ タ ー 有・○無 有  ・  ○無 

消
防
用
設
備 

屋 内 消 火 栓 設 備 有・○無 有  ・  ○無 

ス プ リ ン ク ラ ー 設 備 ○有・無 ○有  ・  無 

自 動 火 災 報 知 設 備 ○有・無 ○有  ・  無 

漏 電 火 災 警 報 機 有・○無 有  ・  ○無 

非 常 警 報 設 備 ○有・無 ○有  ・  無 

避難器具（すべり台・救助袋） 有・○無  有  ・  ○無 

誘 導 灯 及 び 誘 導 標 識 ○有・無 ○有（２か所）・無 

防 火 用 水 有・○無 有  ・  ○無 

非 常 電 源 設 備 ○有・無 ○有  ・  無 

カーテン・布製ブラインド等の防火性能 ○有・無 ○有  ・  無 
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（２）防災訓練計画実施表 
 ①グループホーム我が家 実施表 

実施日 想定 ねらい 内容 参加者 

４月１６日 ご利用者    
行方不明 

初動対応 ご利用者が所在不明の想定   
施設内から施設外捜索実施  

職員 

４月１8 日 夜間想定  
火災避難訓練  

初動対応 
避難訓練 

やまぶき台所から出火想定 
発見者とユニット職員が初期消火
から避難誘導を実施 

ご利用者 
職員 

4 月 
 

防災教育 マニュアル
の周知 

防災マニュアルを見ながら、避難行
動などを確認 

職員 

６月１６日 ご利用者    
行方不明 

初動対応 ご利用者が所在不明の想定   
施設内から施設外捜索実施 

職員 

７月１０日 夜間想定  
水害避難訓練 

初動対応 
避難訓練 

洪水避難警報発令想定 
居室から玄関までの移動訓練 

職員 

8 月 31 日 夜間想定 
火災避難訓練 

初動対応 
避難訓練 

さくら木台所から出火想定発見者
とユニット職員が初期消火から避
難誘導を実施 

ご利用者 
職員 

９月 
 

地震想定 
避難訓練 

初動対応 
避難訓練 

机上訓練用用紙を使用し、想定に基
づきマニュアルを確認 

職員 

９月１６日 容態急変訓練 初動対応 容体急変を想定し、一連の流れを実
践形式で行う 

職員 

9 月 22 日 地震・津波想定
避難訓練 

初動対応 地震・洪水避難警報発令想定 
居室から玄関までの移動訓練 

ご利用者
職員 

９月２５日 夜間想定 
ご利用者 
行方不明 

初動対応 ご利用者が所在不明の想定   
施設内から施設外捜索実施 

職員 
 

10月28日 夜間想定避難
訓練(消防署立
ち合い) 

総合訓練 消防署立ち合い、運営推進委員参
加。やまぶき台所出火想定。消火訓
練、通報訓練、避難訓練 

ご利用者 
職員 

１２月１日 ご利用者    
行方不明 

初動対応 ご利用者が所在不明の想定   
施設内から施設外捜索実施 

職員 
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１２月８日 容態急変訓練 初動対応 容態急変を想定し一連の流れを
実践形式で行う 

職員 

２月 津波想定 
避難訓練 

初動対応 
避難訓練 

机上訓練用用紙を使用し、想定に基
づきマニュアルを確認 

職員 

2 月１１日 ご利用者    
行方不明 

初動対応 ご利用者が所在不明の想定   
施設内から施設外捜索実施 

職員 

3 月１８日 分水の里合同 
水害避難訓練 

初動対応 
避難訓練 

大雨・洪水発生時想定。連絡手
順確認。分水の里に避難。 

ご利用者 
職員 

３月２９日 ご利用者    
行方不明 

初動対応 ご利用者が所在不明の想定   
施設内から施設外捜索実施 

職員 

    

   
 
②グループホーム縁 実施表 

実施日 想定 ねらい 内容 参加者 

４月２７日 夜間想定 
火災避難訓練 

初動対応 
避難訓練 

下ん家の台所から出火想定 
ご利用者 
職員 

６月２０日 夜間想定 
火災避難訓練感 初動対応 

上ん家の台所から出火想定 
下ん家の台所から出火想定 

職員 

６月２０日 ご利用者所在 
不明想定訓練 初動対応 

ご利用者の所在不明想定 
初動対応の訓練 

職員 

７月２７日 ご利用者所在 
不明想定訓練 初動対応 

ご利用者の所在不明想定 
初動対応の訓練 

職員 

7 月 2８日 風水害想定 
避難訓練 

初動対応 
避難訓練 

大雨・洪水発生時想定。上ん家に
避難。BCP研修も兼ねて行う。 

ご利用者 
職員 
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８月 ３日 容態急変時の
訓練 

初動訓練 
利用者急変時想定での手順の
確認 全員 

９月17 日 
夜間想定避難
訓練(消防署立
ち合い) 

総合訓練 

下ん家台所から出火想定 
他部署職員に参加して頂き、初期
消火から避難誘導・通報訓練・消
化訓練を実施 

ご利用者 
職員 

1０月３０日 ご利用者所在 
不明想定訓練 初動対応 

ご利用者の所在不明想定 
初動対応の訓練 職員 

12 月 3 日 
地震発生時想
定訓練 初動訓練 地震発生時想定と BCP研修も

兼ねておこなう 
職員 

12 月２１日 容態急変時の
訓練 初動対応 急変時想定での手順の確認 職員 

１月２４日 昼間想定 
火災避難訓練感 

初動対応 
避難訓練 上ん家台所から出火想定 職員 

１月24日・ 
２９日 

ご利用者所在 
不明想定訓練 初動対応 

ご利用者の所在不明想定 
初動対応の訓練 職員 

２月２６日 
ご利用者所在 
不明想定訓練 初動対応 

所在不明訓練とともに職員連絡網
の訓練も行う 職員 

３月19日 
夜間想定 
火災避難訓練 

初動対応 
避難訓練 下ん家の台所から出火想定 職員 

3 月 28日 
地震・津波想
定の避難訓練 初動対応 

地震・洪水避難警報発令想定 
上ん家に避難 職員 
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①　グループホーム我が家
令
和
5
度
末

職
員
数

一
般
職
員

専
任
職
員

エ
ル
ダー
職
員

パー

ト
タ
イ
ム

職
員

令
和
6
年
度
末

職
員
数

ホーム長 1 1
（兼） 1

計画作成担当者 2 １
（兼）

１
（兼） 2

介護職員 11 10 1 1 12

看護職員 1
（兼）

1
（兼）

1
（兼）

15 10 2 2 3 16

②　グループホーム縁

令
和
5
年
度
末

職
員
数

一
般
職
員

専
任
職
員

エ
ル
ダー

職
員

パー

ト
タ
イ
ム

職
員

令
和
6
年
度
末

職
員
数

ホーム長 1 1
（兼） 1

計画作成担当者 2 2
（兼） 2

介護職員 13 11 0 0 3 14

看護職員 1 1
（兼） 1

17 13 0 0 3 18

３３　　　　職職員員のの状状況況
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4月
5月

6月
7月

8月
9月

10
月

11
月

12
月

1月
2月

3月
合

計
/平

均
利

用
実

人
数

19
19

18
18

18
21

18
18

18
18

18
18

18
.4

女
性

16
16

15
15

15
18

15
15

16
16

16
16

15
.8

男
性

3
3

3
3

3
3

3
3

2
2

2
2

2.
7

述
べ

日
数

53
8

54
7

54
0

54
5

55
8

51
7

55
8

51
4

53
0

53
4

49
6

54
0

64
17

Ｓ
Ｓ

利
用

日
数

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
認

知
症

専
門

加
算

13
12

12
12

12
14

14
14

15
15

15
15

13
.6

入
居

稼
働

率
99

.6
%

98
.0
%

10
0%

97
.7
%

10
0%

95
.7
%

10
0%

95
.2
%

95
.0
%

95
.7
%

98
.4
%

96
.8
%

97
.7
%

入
居

者
数

1
1

0
0

0
2

0
0

1
0

0
1

6
退

居
者

数
1

1
0

0
0

2
0

1
0

0
0

0
5

要
介

護
度

１
0

1
1

1
1

2
2

2
3

3
3

1
1.
7

要
介

護
度

２
6

6
6

6
6

4
4

4
4

4
4

5
4.
9

要
介

護
度

３
5

5
5

5
5

6
6

6
5

5
5

4
5.
2

要
介

護
度

４
3

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

3
2.
2

要
介

護
度

５
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

5
4.
1

平
均

介
護

度
3.
2

3.
1

3.
1

3.
1

3.
1

3.
1

3.
1

3.
1

3.
0

3.
0

3.
0

3.
3

3.
1

入
院

者
数

0
0

0
13

0
0

0
18

6
24

8
18

87
入

院
延

日
数

9
26

9
10

3
15

4
14

10
6

0
0

10
6

外
泊

日
数

0
0

0
1

0
0

0
0

0
0

0
0

1

４４
　　

　　
ググ

ルル
ーー

ププ
ホホ

ーー
ムム

我我
がが

家家
　　

利利
用用

状状
況況

（
１

）
利

用
状
況

令
和
7年

３
月
３
１
日
現
在
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（２）グループホーム我が家 生活の様子 
グループホーム我が家は、我が家の目指す理念である¨ひとり一人の思いを大
切にし、尊厳を守ること、笑顔を大切にし、楽しく集う、やすらぎと落ち着ける
居心地の良い環境作り、いつまでも輝き続けること、ご家族の安心と地域とのお
付き合いを大切にすることを常に目指しながら、家庭的な環境の中で個々の持
つ力を活かし、役割を持ちながら楽しく生活できることを目指して支援してい
ます。 
 
 
① ひとり一人の思い 
おひとりお一人の思いを大切に「私は～したい」の気持ちを大切にしています。  
 

    
 

 
②いつも笑顔を大切に 
日々の生活の中にいつも笑顔で楽しく、沢山お話しして笑顔と笑顔を繋げます 
 

 

     
 
 

－ 78－



 
③ やすらぎと落ち着ける居心地の良さ 
どんな時間も自分らしく過ごせる居心地の良さをいつも大切にしています。 
     

     
  

④ひとり一人がいつまでも輝き続ける 
得意な事、好きな事やをいつでも、いつまでも続けられる環境を大切にしていま
す。  
  

     
 
⑤家族の安心と地域とのお付き合い 
ご家族との面会は貴重な時間。地域の皆様からの旬の野菜のおすそ分けは大切
な交流の時間となります。 
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�����グループホーム我が家はやまぶき家・さくら木家それぞれ 9 名の方そして、
猫の「福」は 7 歳になり、我が家の皆様と共に生活をしています。今年は新型
コロナウイルスの影響からお休みをしていた『お茶の間我が家』を再開し、まだ
以前のようにはいきませんが、ボランティア、家族会、地域の方との交流も行う
事ができました。 
日頃、やまぶき家のみなさんは大好きな歌番組を一緒に楽しんだり、朝の体操を
したり、ドライブに出掛けたり、個別の外出等それぞれ生活中で楽しめる事をし
て過ごしています。さくら木家は朝の体操が日課となっています。ドライブ、個
別の外出等の他はご自分のお部屋でテレビを見ながらまったりお茶を飲んだり
して過ごす方や、タブレットでお好みの動画などを見て過ごす方とさまざまで
す。また、我が家には裏庭に小さいですが畑があり、毎年どんな野菜を育てるか、
みなさんと一緒に考え種まきや、苗を植え、育てています。収穫もみなさんとい
っしょに行い、採りたての旬の野菜が食卓にも並びます。  
両家それぞれ、毎月一回の「ご利用者の会」を開催しており皆様の日頃食べたい
ものや行事の時の献立、お出かけしたい場所や「～したい」こと、生活の要望等、
皆で話し合います。ご利用者様の開会の言葉で始まり、閉会の挨拶で終わります。
そこで出た意見や要望をもとに生活しています。 
地域、ご家族からは旬の沢山のお野菜をいただいたりし、この野菜で何を作ろう
かとみなさんと献立を考えながら、ご家族様や地域の皆様に支えられているの
を実感する毎日です。 
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（3）行事やお楽しみ活動 
 

実施日 行事名 内容 参加数 
4 月 7～ 
 13 日 

お花見 
散歩・ドライブ 

お天気の良い日に近くの公園に散歩や、ドライ
ブに出掛けお花見をしました。おいらん道中も
見に行きました。 

１8 名 

５月 15 日～ 
2１日 

牡丹園 
ドライブ 

春爛漫のドライブを楽しみました。 6 名 

6 月 7 日 バーベキュー会 炭火で焼いたお肉やエビは格別でした。 18 名 

７月７日 七夕 思い思いに願い事を短冊に書きました。 １８名 

7 月 11 日 笹だんご作り 出来立ての笹だんごはとても良い香りでした。 18 名 

８月２5 日 我が家 
縁日 

焼きそば、わたあめ、射的、ゲーム、かき氷な
どで縁日を楽しみました。 

20 名 

9 月１6 日 敬老会 敬老会御膳でお祝いしました。 １８名 
９月２3 日 おはぎ作り 秋のお彼岸におはぎを作りました。 １８名 
１０月 20 日 秋を楽しむ会 旬の秋刀魚やを炭火で焼き、新米のおにぎり、

芋煮汁で秋の味覚を満喫しました。 
１８名 

１０月 6 日 
～19 日 

秋のドライブ ドライブで秋の風景を楽しみました。 4 名 

１１月9日 
～１１月25 日 

国上山ドライブ 
菊祭り 

国上山、弥彦山の紅葉ドライブ、菊まつりを楽
しみました。 

7 名 

12 月 8 日 我が家忘年会 ご家族も参加され、楽しいひと時となりまし
た。 

21 名 

1 月 1～3 日 お正月 新しい年を迎え、おせち料理やご馳走を食べま
した。絵馬に抱負を書きました。 

18 名 

2 月３日 
 

節分、豆まき 赤鬼、青鬼に優しく豆をまき無病息災を祈念し
ました。 

18 名 

2 月 14 日 バレンタイン いつもお世話になっているあの人へチョコを送
りました。 

18 名 

2 月 25 日 天神講 菅原道真公の手作り掛け軸を飾り、金華糖をお
供えしました。 

18 名 

3 月 3 日 ひな祭り お雛さまを飾り、甘酒とひなあられを食べまし
た。 

18 名 

3 月１４日 ホワイトデー バレンタインチョコのお礼にお菓子と気持ちを
届けました。 

１８名 

3 月 20 日 ぼた餅作り 春のお彼岸にぼた餅を作りました。 18 名 
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（２）グループホーム縁 生活の様子 
グループホーム縁のケア理念である“笑顔で やさしく ゆったり 寄り添い
ながら 穏やかに”を合言葉に、楽しく生活できることを支援しています。 
たとえ認知症になってもお一人お一人の持っている力を最大限に活かしなが
ら、どんな小さな役割でも自信を持って暮らしていただいています。 
 
① 笑顔で・・・ 
一人の笑顔からみんなの笑顔につながるように、笑顔を引き出すような関わ
りを大切にしています。まず職員が笑顔で対応することを基本とし、笑顔か
ら笑顔を広げていきます。 

   
 
②やさしく・・・ 
 常に家族のように優しく、ひとり一人の思いを受け止めます 

   
③ゆったり 
 急がず、焦らず、ゆったりとご利用者を主体とした生活を大切にします 
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④寄り添いながら 
 良いパートナーとなって隣に寄り添いながら、あなたの声をお聞きします。 

         
⑤穏やかに 
 なじみの顔、なじみの場所、なじみの手仕事。なじみの関係はみなさまに 
 とって、穏やかに過ごせる環境です。 

       
 
✿グループホーム縁は、上ん家 9 名、下ん家 9 名、デイサービスをご利用の

方と職員が共同で暮らしを支えています。 
 上ん家にはミニチュアダックスフンドが 1 匹おり、朝夕の散歩が日課となっ

ています。家事が得意な方が多く、食事作りや洗濯物干しや洗濯たたみもあ
っという間に仕上げてくださいます。まさに共同生活で、互いに手を取り合
って歩む姿も見受けられます。 

 下ん家の入居者様は個性の強い方が多く、にぎやかな声が聞こえてきます。
おしゃべりやお酒好きの方が集まりミニ宴会が毎日のように開かれていま
す。自分のペースで楽しみながら生活されています。家に帰りたくなる方が
いると、話を聞いてあげるご利用者もおられます。 
コロナも落ち着き、家族も来てくださる方が増えて、とびっきりの笑顔を見
られることは職員も嬉しく感じています。 
感染症はなくなりませんが、方法を変えながら、地域の方・家族となじみの
関係を継続していきます。 

 縁玄関前の桜の木も大きくなりました。縁に集う全ての方々がご縁でつなが
り続け、満開の笑顔がみられるように生活のお手伝いをさせていただいてお
ります。 
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（３）グループホーム縁 行事やお楽しみ活動 

実施日 行事名 内容 参加数 
４月 3 日 

１４日 
お花見 
 
 

桜を見るため弥彦・大河津分水をドライブしまし
た。四季を感じて頂け皆様に楽しんで頂きまし
た。 

4 名 

4 月 7 日 おいらん道中 おいらん道中を見にいきました。 
 ４名 

５月  ６日 八王子白藤 
 

八王子にある白藤を見に行きました。 2 名 

5 月 １０日 牡丹園 弥彦の牡丹園へ行ってきました。 4 名 
５月  5 日 

１７日 
国上の道の駅 寺泊で海を見ながらドライブし、国上の道の駅で

足湯に入り楽しまれました。 6 名 

５月 ３０日 
 

バーべキュー お稲荷さんも作り、バーベキューをしながら、お
なかいっぱい食べました。 全員 

６月 ２７日 ちまき作り 昔取った杵つきで上手に作って頂きました。 ９名 
６月 ２９日 
     

ドライブ 寺泊方面、弥彦方面にドライブに出かけました。 6 名 

7 月 ２１日 分水祭り 分水町の夏祭りを見に行き楽しんできました。 5 名 
７月 １３日 
   ２７日 

ドライブ 弥彦神社へ行ってきました。厳かな気持ちで、参
拝してきました。 5 名 

9 月 １５日 敬老会 敬老会を開催し、ご馳走を皆様に楽しんで頂きま
した。 全員 

９月 １６日 桜井の里まつ
り 

桜井の里まつりに行き、太鼓の演奏に拍手し楽し
みました。 ５名 

９月 ２９日 分水の里まつ
り 

分水の里まつりに行ってきました。顔見知りの方
との再会がありました。 ６名 

９月 １３日 
   ３０日 

ドライブ 三条方面、弥彦方面にドライブに出かけました。 4 名 

１０月 ５日 縁まつり 地域の方、ご家族といっしょに楽しみました。 全員 
１０月２５日 秋の味覚を楽

しむ会 
焼きさんま、キノコ汁、柿・梨など、秋の味覚を
楽しみました。さんまは外で焼きました。 全員 

１１月 9 日 
   １２日 

弥彦菊祭り 
見学 

やひこの菊祭り、もみじ谷の紅葉を見に行きまし
た。 ５名 
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１２月２2 日 クリスマス忘
年会 

両家クリスマス会を開催し、皆様に楽しんで頂き
ました。 全員 

１月１日～ 
    ３日 

お正月 おせち料理やお正月遊びをして楽しんで頂きまし
た。 全員 

２月 ３日 恵方巻・節分
の豆まき 

恵方巻を作り、両家で節分の豆まきを楽しんで頂
きました。 全員 

２月 14 日 ひな人形飾り
つけ 

両家でひな人形の飾りつけを行いました。 5 名 

３月 ３日 ひな祭り おひな様メニューをおいしくいただきました。 全員 
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（4）グループホーム縁　思い出の写真
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６６    食食事事のの実実施施状状況況  
（１） グループホーム我が家 
①行事食実施状況 
実施月  食事内容例 
４月 お花見カフェ 桜ロールケーキ、緑茶 
５月 母の日 プリンアラモード、紅茶 
6 月 バーベキュー会 焼き肉、焼きそば、焼きおにぎり、フランクフ

ルト、キノコ汁、夏野菜、マシュマロ 
７月 七夕 ちらし寿司、茶碗蒸し、お吸い物、メロン 
８月 お盆 刺身、茶碗蒸し、味噌汁、メロン 
９月 敬老の日 敬老会御膳 

１０月 秋を楽しむ会 新米おにぎり、サンマ焼き、芋煮汁、漬物、
季節の果物 

１１月 紅葉 五目御飯、揚げ出し豆腐、酢の物 
１２月 我が家忘年会 特製弁当、のっぺ、紅白なます、あんみつ 
１月 お正月 おせち、すき焼き、海鮮ちらし等 
２月 節分 ちらし寿司、エビのつみれ汁、茶碗蒸し、イチ

ゴ 
３月 ひな祭り 海鮮ちらし、お吸い物、三食ゼリー 
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（２） グループホーム縁 
①行事食実施状況 
実施月  食事内容例 
４月 お花見会 お花見弁当 
５月 母の日 生寿司、稲荷寿司、吸い物、唐揚げ、漬物、

フルーツ 
７月 分水祭り ちらし寿司、吸い物、ほうれん草の和え物、

スイカ 
８月 お盆 蕎麦、天ぷら、ほうれん草の和え物、きゅう

りもみ、ヨーグルト 
９月 縁祭り 五目おこわ、焼鮭、白和え、吸い物、スイカ 

１０月 秋の味覚を楽しむ会 炊き込みご飯、きのこ汁、秋刀魚の塩焼、
ほうれん草の和え物、梨・柿 

１１月 紅葉 焼鯖ちらし、鶏団子の餡かけ、柿の白和
え、ヨーグルト 

１２月 大忘年会 生寿司、稲荷寿司、きのこ汁、エビフライ、
茶碗蒸し、ポテトサラダ、漬物 

１月 おせち 赤飯、のっぺ、なます、お節、吸い物 
２月 節分 恵方巻、稲荷寿司、吸い物、漬物 
３月 ひな祭り 手巻き寿司、稲荷寿司、吸い物、菜花の浸し、

唐揚げ、フルーツ 
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（１）お茶の間我が家

令和6年12月より『お茶の間我が家』を再開しました。

（２）茶処『えにし』

年間計画を立てていましたが、
令和6年度の茶処『えにし』は開催できませんでした。

令和6年6月より三味線ボランティア様の受け入れを再開しました。

年間計画を立てていましたが、
令和6年度はボランティアの受け入れができませんでした。

（１）グループホーム我が家  　受け入れ状況

受入れはありませんでした。

（２）グループホーム縁　受け入れ状況

受入れはありませんでした。

　　　　　　　　　　　　　　９９　　　　視視察察・・研研修修・・体体験験学学習習受受けけ入入れれ状状況況

　　　　　　　　　　　　　　７７　　　　認認知知症症カカフフェェ　　年年間間実実施施状状況況

（1）グループホーム我が家

（２）グループホーム縁

　　　　　　　　　　　　　　８８　　　　ボボラランンテティィアア活活動動状状況況
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＜＜ググルルーーププホホーームム我我がが家家＞＞

開催日 研修内容 開催地 参加の職種
４月１日・2日 新採用職員研修① 分水健康福祉プラザ 新採用職員
4月1日～30日 倫理及び法令遵守に関する研修（動画） グループホーム

我が家 全職員
4月1日～30日 認知症ケア研修 グループホーム

我が家 全職員
4月1日～30日 感染症の発生予防及び食中毒予防の研修　（動画） グループホーム

我が家 全職員
５月１3日・１4日 新採用職員研修② 分水健康福祉プラザ 新採用職員
5月1日～5月31日 身体拘束の排除の為の取り組みに関する研修（動画） グループホーム

我が家 全職員
5月1日～5月31日 高齢者虐待防止関連法を含む虐待防止に関する研修 グループホーム

我が家 全職員
6月1日～6月30日 非常災害時の対応に関する研修 グループホーム

我が家 全職員
6月1日～6月30日 感染症BCP訓練①ガウンテクニック① グループホーム

我が家 全職員
６月２1日 階層別研修(採用２年目) 分水健康福祉プラザ 採用２年目職員

7月1日～7月31日 事故発生及び事故発生時の対応に関する研修（動画） グループホーム
我が家 全職員

7月25日 認知症ケア研修における事故の発生や再発防止について考える グループホーム
我が家 全職員

７月19日 リーダー職研修 分水健康福祉プラザ リーダー職員
８月１日～31日 認知症及び認知症ケアに関する研修(動画) グループホーム

我が家 全職員
８月１日～31日 利用者急変時の対応研修（動画） グループホーム

我が家 全職員
９月１日～30日 防災BCP研修・訓練①（動画） グループホーム

我が家 全職員
９月２０日 新採用職員フォローアップ研修 分水健康福祉プラザ 新採用職員

９月１日～30日 プライバシー保護の取り組みに関する研修（動画） グループホーム
我が家 全職員

９月１日～30日 ターミナルケア・精神的ケアに関する研修（動画） グループホーム
我が家 全職員

９月１６日 容態急変訓練 グループホーム
我が家 選抜職員

１０月２１日 食中毒感染症研修 グループホーム
我が家 選抜職員

１０月1日～３１日 衛生管理研修（動画） グループホーム
我が家 全職員

１０月1日～３１日 ハラスメント防止に関する研修（動画） グループホーム
我が家 全職員

11月１日 身体拘束を行わないケア/高齢者虐待防止研修 グループホーム
我が家 全職員

１１月１５日 階層別研修(採用１０年目) 分水健康福祉プラザ 採用１０年目職員
１１月１日～３０日 褥瘡対策に関する研修（動画） グループホーム

我が家 全職員
12月１日～３１日 交通安全に係る研修（動画） グループホーム

我が家 全職員
12月１３日 階層別研修(採用１６年目) 分水健康福祉プラザ 採用16年目

令和7年1月1日～３１日 医療に関する教育・研修 グループホーム
我が家 全職員

1月１０日 階層別研修（指導的職員） 分水健康福祉プラザ 指導的職員
2月1日～２８日 認知症の人の権利擁護について考える グループホーム

我が家 全職員
３月１７日 認知症の人の行為・行動を妨げないための検討会 グループホーム

我が家 全職員
３月１日～３１日 メンタルヘルス研修 グループホーム

我が家 全職員

開催日 研修内容 開催地 参加の職種
6月26日 西蒲燕市居宅介護支援専門員研修 燕市 計画作成担当者

１0月30日 分水圏域地域ケア会議 燕市 ホーム長
１1月7日 グループホーム協会研修 燕市 職員

１２月４日１０日１１日 ケアマネ更新研修 オンライン ホーム長
10月20・21日 グループホーム協会全国大会 京都府 職員
令和6年2月21日 燕市圏域グループホーム情報交換会 燕市 ホーム長

１１００　　　　職職員員研研修修実実施施状状況況

（１）内部研修（施設・法人）

（２）外部研修・出張関係
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＜＜ググルルーーププホホーームム縁縁＞＞

開催日 研修内容 開催地 参加の職種
４月１日・2日 新採用職員研修① 分水健康福祉プラザ 新採用職員

４月10日～30日 理念及び法令遵守に関する研修(動画) グループホーム縁 全職員
４月10日～30日 感染症・食中毒の予防及びまん延防止研修(動画) グループホーム縁 全職員
５月１日～３１日 身体拘束の排除のための取り組みに関する研修(動画) グループホーム縁 全職員
５月１日～３１日 高齢者虐待防止関連法を含む虐待防止に関する研修(動画) グループホーム縁 全職員

５月１３日・１４日 新採用職員研修② 分水健康福祉プラザ 新採用職員
6月１日～３０日 非常災害時の対応に関する研修(動画) グループホーム縁 全職員

６月８日・１２日・１３日・１５日 感染症BCP訓練 グループホーム縁 全職員
７月１日～３１日 事故発生予防及び事故発生時の対応研修(動画) グループホーム縁 全職員

７月１９日 リーダー職研修 分水健康福祉プラザ リーダー職員
７月２８日 防災教育(水害想定訓練) グループホーム縁 選抜職員
8月３日 容体急変訓練 グループホーム縁 選抜職員

8月１日～３１日 認知症及び認知症ケアに関する研修(動画) グループホーム縁 全職員
8月１日～３１日 利用者緊急時の対応研修(動画) グループホーム縁 全職員
9月１日～３０日 プライバシー保護研修(動画) グループホーム縁 全職員
9月１日～３０日 ターミナルケア・精神的ケアに関する研修 グループホーム縁 全職員

９月２０日 新採用職員研修③ 分水健康福祉プラザ 新採用職員
9月２０日 中途採用職員フォローアップ研修 分水健康福祉プラザ 中途採用職員
９月２７日 階層別研修(採用３年目) 分水健康福祉プラザ 採用３年目職員

10月１日～３１日 ハラスメント防止に係わる研修(動画) グループホーム縁 全職員
10月１日～３１日 衛生管理研修(動画) グループホーム縁 全職員

１０月２５日 階層別研修(採用5年目) 分水健康福祉プラザ 採用5年目職員
11月１日～３０日 感染症の発生予防及びまん延防止研修 グループホーム縁 全職員
11月１日～３０日 高齢者虐待防止・身体拘束をしないケア研修 グループホーム縁 全職員

11月15日 階層別研修(採用10年目) 分水健康福祉プラザ 採用10年目職員
１２月１日～３１日 交通安全研修(動画) グループホーム縁 全職員

１２月３日、１０日、２１日 容体急変訓練② グループホーム縁 全職員
１２月13日 階層別研修(採用16年目) 分水健康福祉プラザ 採用16年目職員

令和７年１月１日～３１日 医療に関する教育・研修(動画) グループホーム縁 全職員
１月３０日、２月６日 感染症BCP訓練 グループホーム縁 選抜職員
１月１０日、２４日 階層別研修(指導的職員) 分水健康福祉プラザ 指導的職員
２月１日～２８日 コミュニケーションスキル研修(動画) グループホーム縁 全職員
３月１日～３１日 メンタルヘルス研修(動画) グループホーム縁 全職員

（１）内部研修（施設・法人）
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開催日 研修内容 開催地 参加の職種
5月28日 分水圏域地域ケア会議 燕市 介護職員
6月26日 西蒲燕市居宅介護支援専門員研修 燕市 計画作成担当者
7月25日 燕市地域ケア会議 燕市 介護職員

9月５～６日 防火管理者講習 燕市 リーダー
10月20日 GH協会プレ企画自然災害BCP研修 東京都 ホーム長

10月21、22日 グループホーム協会全国大会 東京都 介護職員
11月30日 GH協会防災研修 三条市 リーダー・介護職員

11月30日～12月22日 ケアマネ更新研修 オンライン 計画作成担当者
１月7日～２月27日 日本認知症グループホーム協会認知症介護実践者研修 燕市 介護職員

12月19日 衛生推進者養成講習 新潟市 ホーム長
令和7年1月7日～2月27日 日本認知症グループホーム協会認知症介護実践者研修 燕市 介護職員

2月17日・18日 認知症対応型サービス事業管理者研修 燕市 介護職員
3月18日 身寄り無し問題を考える勉強会 オンライン・燕市 ホーム長・看護職員

開催日 内　容 開催地 参加の職種
５月31日 日本認知症グループホーム協会新潟支部全国大会の演題発表会 燕市 介護職員

６月21日～８月23日（７日間） 新潟市認知症介護実践者研修　講師 新潟市 介護職員
7月19日、８月５日、８月23日 新潟市認知症介護実践研修　ファシリテーター 新潟市 ホーム長
９月2日～10月17日（７日間） 新潟市認知症介護実践リーダー研修　講師 新潟市 介護職員

９月5日 新潟市認知症介護実践リーダー研修　講師 新潟市 ホーム長
10月29日～12月24日（7日間） 新潟市認知症介護実践者研修　講師 燕市 介護職員
11月15日、18日、12月2日、24日 新潟県認知症介護実践者研修　ファシリテーター 新潟市 ホーム長
令和7年１月7日～１月24（6日間） 日本認知症グループホーム協会認知症介護実践者研修　講師 燕市 介護職員

１月23日 日本認知症グループホーム協会認知症介護実践者研修　講師 燕市 ホーム長
１月24日 日本認知症グループホーム協会認知症介護実践者研修　ファシリテーター 燕市 ホーム長

2月20日、21日 小規模多機能型計画作成担当者研修 新潟市 介護職員

開催日 会議名 開催地 参加の職種
5月31日 日本認知症グループホーム協会新潟県支部総会 三条市 事務局
11月7日 日本認知症グループホーム協会新潟県支部役員会 三条市 認知症支援部会委員
11月7日 日本認知症グループホーム協会認知症介護実践者研修 三条市 認知症支援部会委員
1月21日 日本認知症グループホーム協会新潟県支部役員会 三条市 認知症支援部会委員

（４）関係する外部機関・団体等の役員、委員会等

（２）外部研修・出張関係

（３）関係する外部機関・団体等への講師、発表等
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１１１１    運運営営推推進進会会議議開開催催状状況況  
（１）グループホーム我が家 

開催期日 内       容 参加人数 
令和 6 年 
 4 月２2日 

① 委嘱状交付 
② 我が家の運営・利用状況報告・生活の様子 
③ 今年度運営ケア計画について 
④ 令和 5 年度外部評価、改善計画について 

ご居者、地域、
ご家族代表、
市職員、職員
計 14 名  

6 月 
 

① 我が家の運営・利用状況報告・生活の様子 
② 事故・ヒヤリハットの報告 
③ アンケートについて 

※新型コロナ
感染症の為文
書の書面開催 

8 月２6 日 
 

① 我が家の運営・利用状況報告・生活の様子 
② 事故・ヒヤリハットの報告 
 

ご居者、地域、
ご家族代表、
市職員、県職
員 計 13名 

10 月 28 日 ① 我が家の運営・利用状況報告・生活の様子 
② 事故・ヒヤリハットの報告 
③ 会議終了後、消防署立ち合い避難訓練 

ご居者、地域、
ご家族代表、
市職員、職員
計 11 名  

１月 ① 我が家の運営・利用状況報告・生活の様子 
② 事故・ヒヤリハットの報告 
③ ④アンケートについて 

※新型コロナ
感染症の為文
書の書面開催 

令和 7 年 
2 月 25 日 

① 我が家の運営・利用状況報告・生活の様子 
② ヒヤリハット・事故報告について 
③ 令和 6 年度委員会活動報告 
④ 令和 6 年度年間事故・ヒヤリハット状況報告 
⑤ 嗜好調査、メニュー表、管理栄養士からの評価 

ご居者、地域、
ご家族代表、
市職員、職員
計 13 名  
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（２）グループホーム縁 
開催期日 内       容 参加人数 

令和 6 年 
 ５月 21日 

① 委嘱状の交付 
② 運営推進会議開催予定について 
③ 令和 6 年度運営ケア計画について 
④ 縁の利用状況について 
⑤ 法人の体制等について 
⑥ 地域活動への参加 

ご家族代表・
地域代表・ 
燕市職員等 
計 16 名 

７月 16 日 ① 職員よりお知らせ 
② 職員紹介 
③ 縁の利用状況について 
④ おやすみ処「涼館」について 
⑤ エアコン入れ替え工事について 
⑥ 今後の行事予定 

ご家族代表・
地域代表・ 
燕市職員等 
計 13 名 

9 月 17 日 ① 縁の利用状況について 
② 新型コロナウイルス感染について 
③ 縁祭りについて 
④ 消防立ち合いの訓練について 
⑤ 消防立ち合いの避難訓練実施 
⑥ 消火訓練 

ご家族代表・
地域代表・ 
燕市職員等 
計 13 名 

12 月 21 日 
 

① 縁の利用状況について 
② 日頃の様子について 

 

ご家族代表・
地域代表・ 
燕市職員等 
計 12 名 

令和 7 年 
 1 月 21日 

① 縁の利用状況について 
② サービス向上アンケートについて 
③ クリスマス忘年会の感想 
④ これらの予定 

ご家族代表・
地域代表・ 
燕市職員等 
計 12 名 

３月 18 日 ① 縁の利用状況について 
② 外部評価について 
③ 今年度の振り返り 
④ グルプホーム全国大会の発表 

ご家族代表・
地域代表・ 
燕市職員等 
計 14 名 
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令和６年度

グループホーム　つどいの家・桜町

小規模多機能ホーム　つどいの家

さくらまちカフェ（認知症カフェ）

〒959-0130　燕市分水桜町３丁目３番16号

TEL　０２５６（７７）５５１１　FAX　０２５６（７７）５０２０

地域生活支援施設　つどい
事業報告書

TEL　０２５６（９４）３９３９　FAX　０２５６（９４）２５５２
URL : https://www.sakurai-fukushi.or.jp

〒959-0318　新潟県西蒲原郡弥彦村大字麓３０３６番地

社会福祉法人　桜井の里福祉会
桜井の里福祉会



名称
所在地
代表者名
名称
所在地

代表者職氏名
名称

制定年月日
所有地
借地

建物面積

ⅤⅤ　　　　地地域域生生活活支支援援施施設設つつどどいい　　事事業業所所

ＴＥＬ　０２５６－７７－５５１１
ＦＡＸ　０２５６－７７－５０２０電話・FAX番号

１０００．０９㎡
　８８７．９０㎡
グループホームつどいの家・桜町　管理者　　山崎　秀則

敷
地

社会福祉法人　桜井の里福祉会定款
平成6年3月25日

社会福祉法人　桜井の里福祉会

理事長　　佐々木　勝則
社会福祉法人　桜井の里福祉会
新潟県西蒲原郡弥彦村大字麓３０３６番地

定
款

経
営
主
体 理事長　　佐々木　勝則

設
置
主
体

新潟県西蒲原郡弥彦村大字麓３０３６番地

小規模多機能ホームつどいの家　　管理者　　山崎　秀則

　　　　　　　　　　　　（通い１８名：宿泊６名）
新潟県燕市分水桜町３丁目３番１６号

定員

認知症対応型共同生活介護（入居　２ユニット　１８名）

平成27年3月30日

事業所の所在地

認知症対応型通所介護　　（共用型　６名）
小規模多機能型居宅介護　（登録２９名）

事業開始年月日
認可年月日

１１　　　　事事業業所所のの概概要要

事業所の名称

（介護予防小規模多機能型居宅介護）
小規模多機能型居宅介護

地域生活支援施設　つどい
（１）事業所の概要

介護保険事業者指定期間 令和3年3月30日～令和9年3月29日

施　設　長　名

1591300189

認知症対応型共同生活介護
（介護予防）

短期利用認知症対応型共同生活介護
（空床型）・（介護予防）

認知症対応型通所介護
（共用型）・（介護予防）

事業所の種類

1591300171

平成27年3月30日
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は な み ず き 室数 床面積㎡ や ま ぼ う し 室数 床面積㎡
居室 はなみずき 1 12.42 居室 やまぼうし 1 12.42
居室 はなみずき 1 12.42 居室 やまぼうし 1 12.42
居室 はなみずき 1 12.42 居室 やまぼうし 1 12.42
居室 はなみずき 1 12.42 居室 やまぼうし 1 12.42
居室 はなみずき 1 12.42 居室 やまぼうし 1 12.42
居室 はなみずき 1 12.42 居室 やまぼうし 1 12.42
居室 はなみずき 1 12.42 居室 やまぼうし 1 12.42
居室 はなみずき 1 12.42 居室 やまぼうし 1 12.42
居室 はなみずき 1 12.42 居室 やまぼうし 1 12.42
食 堂 兼 居 間 1 34.78 食 堂 兼 居 間 1 34.78
台 所 1 7.45 台 所 1 7.45
浴 室 1 4.14 浴 室 1 4.14
脱 衣 室 1 6.62 脱 衣 室 1 6.62
談 話 室 兼 客 室 1 11.8 談 話 室 兼 客 室 1 11.8
玄 関 1 4.69 玄 関 1 4.69
収 納 1 1.66 収 納 1 1.66
廊 下 1 50.51 廊 下 1 50.51
サ ン ル ー ム 1 6.21 サ ン ル ー ム 1 6.21
洗 面 所 1 0.83 洗 面 所 1 0.83
洗 濯 室 A 1 1.86 洗 濯 室 B 1 1.86
汚 物 室 1 4.14 職 員 室 2 1 13.66
便 所 1 1 4.14 便 所 1 1 4.14
便 所 2 1 3.31 便 所 2 1 3.31
便 所 3 1 3.31 便 所 3 1 3.31
Ｐ Ｓ － Ａ 1 0.83 Ｐ Ｓ － B 1 0.83

225588..11 バ ル コ ニ ー 1 5.98
227733..66

553311..77
111133..99
664455..66

個
人
部
分

共
用
部
分

は
な
み
ず
き（

ユ
ニッ

ト）

専
用
部
分

や
ま
ぼ
う
し（

ユ
ニッ

ト）

専
用
部
分

ググルルーーププホホーームムつつどどいいのの家家・・桜桜町町
合合計計

ググルルーーププホホーームムつつどどいいのの家家・・桜桜町町
共共用用部部分分計計

ググルルーーププホホーームムつつどどいいのの家家・・桜桜町町
専専用用部部分分計計

（２）建物設備の状況
　①グループホームつどいの家・桜町　　部屋別面積表（壁芯面積）

区分

個
人
部
分

ややままぼぼううしし（（ユユニニッットト））
専専用用部部分分計計

ははななみみずずきき（（ユユニニッットト））
専専用用部部分分計計

共
用
部
分

区分
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②小規模多機能ホームつどいの家　　部屋別面積表（壁芯面積）

グループホーム 小規模多機能

居室 つどいの家 1 8.7 玄 関 1 2.71 1.02 3.73
居室 つどいの家 1 8.7 事 務 室 1 13.41 5.03 18.4
居室 つどいの家 1 8.7 中 央 監 視 盤 1 1.04 0.39 1.43
居室 つどいの家 1 8.7 便 所 1 1.21 0.45 1.66
居室 つどいの家 1 9.94 ホ ー ル １ 1 19.3 7.25 26.6
居 室 兼 談 話 室 1 9.94 Ｅ Ｖ 1 1.67 0.63 2.3
玄 関 1 6.21 喫 茶 コ ー ナ ー 1 10.84 4.07 14.9
便 所 １ 1 4.14 下 足 室 1 2.85 1.07 3.92
便 所 ２ 1 4.14 階 段 1 2.85 1.07 3.92
居 間 ・ 食 堂 1 66.25 倉 庫 1 3.34 1.25 4.59
台 所 1 12.42 5599..22 2222..22 8811..55
倉 庫 1 2.9

サ ン ル ー ム 1 7.45

浴 室 1 6.21 ホ ー ル ２ 1 13.88 5.21 19.1
脱 衣 室 ・ 洗 濯 室 1 12.01 Ｅ Ｖ 1 1.67 0.63 2.3
廊 下 1 23.19 階 段 1 9.03 3.39 12.4

会 議 室 1 16.55 6.22 22.8
119999..66 倉 庫 ２ 1 2.41 0.9 3.31
4422..77 職 員 ト イ レ 1 1.21 0.45 1.66

224422..33 手 洗 い 1 0.9 0.34 1.24
更 衣 室 1 9.03 3.39 12.4

5544..77 2200..55 7755..22２２階階共共用用ススペペーースス計計

床面積㎡ 床面積㎡

小
規
模
多
機
能
ホー

ム
つ
ど
い
の
家
専
用
部
分

区分 室名 室数

小小規規模模多多機機能能ホホーームムつつどどいいのの家家
共共用用部部分分計計

小小規規模模多多機機能能ホホーームムつつどどいいのの家家
合合計計

床面積㎡ 区分 室名 室数

２
階
共
用
ス
ペー

ス

１
階
共
用
ス
ペー

ス

888877..99

ググルルーーププホホーームムつつどどいいのの家家・・桜桜町町
合合計計

小小規規模模多多機機能能ホホーームムつつどどいいのの家家
合合計計

地地域域生生活活支支援援施施設設つつどどいい　　施施設設合合計計

１１階階共共用用ススペペーースス計計

小小規規模模多多機機能能ホホーームムつつどどいいのの家家
専専用用部部分分計計

664455..66
224422..33
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活
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平
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２２    災災害害事事故故防防止止対対策策  
（１）防災設備等の状況 

消防計画の届出 平成 ２７年 ５月 22 日 
防火管理者氏名 山崎 秀則（職種）管理者  

  施設・設備 消防法令による設
備義務の有無 設備状況 

防
火
設
備 

避 難 階 段 ○有  ・ 無 ○有   ・  無 

避 難 口 （ 非 常 口 ） ○有  ・ 無 ○有（6 か所）無 

居室・地下・階段等の内装材料  ○適   ・ 不適 

防 火 戸 ・ 防 火 シ ャ ッ タ ー 有 ・ ○無  有  ・  ○無  

消
防
用
設
備 

屋 内 消 火 栓 設 備 有 ・ ○無  有  ・  ○無  

ス プ リ ン ク ラ ー 設 備 ○有  ・ 無 ○有   ・  無 

自 動 火 災 報 知 設 備 ○有  ・ 無 ○有   ・  無 

漏 電 火 災 警 報 機 有 ・ ○無  有  ・  ○無  

非 常 警 報 設 備 ○有  ・ 無 ○有   ・  無 

避難器具（すべり台・救助袋） 有 ・ ○無   有  ・  ○無  

誘 導 灯 及 び 誘 導 標 識 ○有  ・ 無 ○有（3 か所）・無 

防 火 用 水 ○有  ・ 無 有  ・  無 

非 常 電 源 設 備 ○有  ・ 無 ○有   ・  無 

カーテン・布製ブラインド等の防火性能 ○有  ・ 無 ○有   ・  無 

－ 104－



実施日 想定 ねらい 内容 参加者
4月

19.27日 防災教育
防災設備の把握
操作方法の習得
防災意識を高める

防災設備の使い方、復旧方法を説明し実際に行う。
事業所内、防災設備の箇所と機能を説明。
災害時の留意点を伝える。心肺蘇生法、AEDの使い
方。

職　員

5月
10.12.16.18

マメール
送信訓練

マメールの送信方法について
習得

マメールを使用して、つどい職員を対象にテストメール
を送信。 職　員

5月20日 火災避難訓練
（日中想定）

初期消火等の初動対応、避難
中の留意点について習得する
BPC訓練

1階　小規模トイレより出火想定。
各職員が初期消火から避難所までの誘導を実施
応援職員への指示出し等。

入居者
利用者
職　員

5月
22.26.30日 防災教育 緊急時対応 心肺蘇生法、AEDの使い方。 職　員

6月17日 地震想定
机上訓練

初動対応の習得
BPC訓練

あらかじめ、想定した内容を提示し、そこから考えられる
事象などを考える。また、BCP訓練も兼ねており事業を継
続するためにすることをグループワークにて考えた。 職　員

7月7日
燕市総合防災訓練
シェイクアウト
訓練

地震発生時の身の守り方、昇
降方法の習得初動対応の習得
BPC訓練

燕市より防災無線にてサイレンが鳴る。
テーブルの下の入る等の命を守る適切な行動を取る

入居者
利用者
職　員

7月9日 地震避難訓練
昇降訓練

地震発生時の身の守り方、昇
降方法の習得初動対応の習得
BPC訓練

姿勢を低く⇒机等の下で頭部を守る⇒その場を動かない
の流れで訓練を実施。数分後に避難を開始 階段の昇降
訓練も実施。

入居者
利用者
職　員

8月20日 捜索訓練
（夜間想定）

行方不明者捜索の初動対応、
マメールの依頼方法について
習得
BPC訓練

はなみずき入居者が行方不明になった想定。
施設内捜索から施設外捜索、マメールの送信等。

入居者
利用者
職　員

9月2日 火災避難訓練
（夜間想定）

初期消火等の初動対応、避難
中の留意点について習得する
BPC訓練

２階　やまぼうし　和室エアコンより出火想定。
各夜勤者が初期消火から避難所までの誘導を
実施　応援職員への指示出し等。

入居者
利用者
職　員

10月22日
火災避難訓練
（夜間想定）

消防署員
立ち合い

初期消火等の初動対応、避難
中の留意点について習得する
BPC訓練

1階はなみずき　奥のエアコンより出火想定
各夜勤者が初期消火から避難所までの誘導を
実施 応援職員への指示出し等。水消火器を用
いた初期消火訓練。

入居者
利用者
職　員

11月18日 捜索訓練
（日中想定）

行方不明者捜索の初動対応、
マメールの依頼方法について
習得
BPC訓練

やまぼうし利用者が行方不明になった想定。
施設内捜索から施設外捜索、マメールの依頼等。 職　員

12月
16日

避難訓練/搬
送訓練

（地震・津波
想定）

地震発生時の身の守り方、昇
降方法の習得初動対応の習得
BPC訓練

ハザードマップ等を確認し、事業所が立地している環境や
河川氾濫時に考えられる被害について確認。その後、グ
ループワークを行い水平避難時に考えられるリスクや、必
要な物品、避難先や避難ルートについて話し合う。

入居者
利用者
職　員

1月14日 風水害想定
図上訓練

避難を開始するタイミングに
ついて学ぶ
初動対応の習得
BPC訓練

ハザードマップ等を確認し、事業所が立地している環境や
河川氾濫時に考えられる被害について確認。その後、グ
ループワークを行い水平避難時に考えられるリスクや、必
要な物品、避難先や避難ルートについて話し合う。

職　員

2月17日 捜索訓練
（夜間想定）

行方不明者捜索の初動対応、
マメールの依頼方法について
習得
BPC訓練

小規模多機能ホームつどいの家の利用者が行方不明に
なった想定。
施設内捜索から施設外捜索、マメールの依頼等。

職　員

3月18日 火災避難訓練
（日中想定）

初期消火等の初動対応、避難
中の留意点について習得する
BPC訓練

小規模つどい　脱衣場の乾燥機より出火想定。
各職員が初期消火から避難所までの誘導を実施
応援職員への指示出し等。

入居者
利用者
職　員

（２）防災害等訓練実施表
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管理者 1 1
（兼） 0 0 0 1

計画作成担当者 2 2
（兼） 0 0 0 2

介護職員 12 10 0 0 4 14

看護職員 1 0 0 0 1
（兼） 1

生活相談員 0 0 0 0 0 0

16 13 0 0 5 18

管理者 1 1
（兼） 0 0 0 1

計画作成担当者 1 1
（兼） 0 0 0 1

介護職員 12 7 0 0 4 11

看護職員 2 1 0 0 2 3

生活相談員 0 0 0 0 0 0

管理栄養士 1 １
（兼） 0 0 0 1

17 9 0 0 8 17

３３　　　　職職員員のの状状況況

令
和
5
年
度
末

職
員
数

グループホームつどいの家・桜町

エ
ル
ダー

職
員

パー

ト
タ
イ
ム

職
員

令
和
6
年
度
末

職
員
数

小規模多機能ホームつどいの家

令
和
5
年
度
末

職
員
数

　　　　　　　　小規模多機能ホームつどいの家を兼務

一
般
職
員

専
任
職
員

パー
ト
タ
イ
ム

職
員

エ
ル
ダー
職
員

令
和
6
年
度
末

職
員
数

　　　　　　　　　　　　※看護職員は、グループホームつどいの家・桜町、

一
般
職
員

専
任
職
員
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4月
5月

6月
7月

8月
9月

10
月

11
月

12
月

1月
2月

3月
合

計
/平

均
利

用
実

人
数

18
9

19
18

18
19

18
18

18
18

18
18

17
.4

女
性

15
16

16
16

16
17

16
16

16
16

16
16

16
.0

男
性

3
3

3
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2.
3

述
べ

日
数

50
6

49
6

52
1

55
8

52
6

53
6

55
0

53
5

55
8

55
8

48
5

53
3

53
0

Ｓ
Ｓ

利
用

日
数

0
5

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

5
認

知
症

専
門

加
算

14
15

14
13

13
13

12
12

12
12

12
11

13
入

居
稼

働
率

93
.7
%

84
.2
%

91
.4
%

10
0%

94
%

99
%

98
.6
%

99
.1
%

10
0%

10
0%

96
.2
%

95
.5
%

96
.0
%

入
居

者
数

1
2

3
0

0
1

0
0

0
0

0
0

7
退

居
者

数
1

3
1

0
0

1
0

0
0

0
0

0
6

要
支

援
2

0
1

1
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0.
3

要
介

護
１

2
3

5
5

5
6

6
5

5
5

5
3

4.
6

要
介

護
２

6
5

6
5

6
6

5
6

5
5

4
6

5.
4

要
介

護
３

6
4

2
3

3
3

3
3

4
4

5
5

1.
8

要
介

護
４

3
3

2
2

2
2

2
2

1
1

1
1

2.
4

要
介

護
５

1
3

3
2

2
2

2
2

3
3

3
3

2.
6

平
均

介
護

度
2.
7

2.
8

2.
4

2.
6

2.
4

2.
4

2.
4

2.
4

2.
6

2.
6

2.
6

2.
7

2.
6

入
院

者
数

1
1

1
0

2
2

1
1

0
0

2
2

13
入

院
延

日
数

3
21

7
0

32
4

8
5

0
0

19
25

12
4

外
泊

日
数

0
1

0
0

0
0

0
0

0
1

0
0

2
DS

利
用

者
実

人
数

7
7

7
9

9
9

10
10

10
9

9
9

10
5

DS
利

用
者

延
人

数
71

71
76

89
96

95
10

6
10

4
11

1
10

5
78

75
10

77
一

日
平

均
利

用
者

数
2.
4

2.
3

2.
5

2.
9

3.
1

3.
2

3.
4

3.
5

3.
6

3.
4

2.
8

2.
4

3.
0

DS
稼

働
率

39
.4
%

38
.2
%

42
.2
%

47
.8
%

51
.6
%

52
.8
%

57
.0
%

57
.8
%

59
.7
%

56
.5
%

46
.4
%

40
.3
%

49
.1
%

４４
　　

　　
ググ

ルル
ーー

ププ
ホホ

ーー
ムム

つつ
どど

いい
のの

家家
・・

桜桜
町町

　　
利利

用用
状状

況況

（
1）

利
用
状
況

令
和

7年
３

月
31

日
現

在
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（2）グループホームつどいの家・桜町　生活の様子　

　グループホームつどいの家・桜町では、基本理念である『住み慣れた地域でい
つまでも暮らしたいを支援いたします。』を基に、馴染みの暮らしを継続してい
ただけるよう努めました。コロナ禍前のように地域交流を行うことは難しい状況
でしたが、クリスマス忘年会は感染対策を講じながら実施しました。
　日常の生活の中では、ご利用者と職員がその時できることを話し、お一人おひ
とりの暮らし方やペースを尊重し、その方の想いに寄り添うことを大切に支援さ
せていただきました。ご利用者の方から「つどいはもうひとつのわが家だと思っ
ている」とのお言葉もいただくことができました。

①お一人おひとりのこれまでとこれからの暮らしを大切に

　起床時間や食事の時間には声をかけさせてもらっていますが、お一人おひとりの
これまでの生活歴や意思を尊重し、起きたい時間に起きて、食べたい時間に食べて
家で過ごしているように自由に過ごしていただいています。お部屋で一人でのんび
りと大好きなテレビを観て過ごしたり、お昼寝をしたり、嗜好品を嗜む方、将棋な
どの趣味活動を楽しむ方等これまでの生活習慣を基にご利用者が生活の主役であ
り、職員はあくまでもサポート役であることを忘れずに支援させていただきまし
た。

②住み慣れた地域での暮らし

今年度は、ボランティアの方をお招きすることができた他、地元の夏祭りにも足を
運び地域の子ども達と触れ合う機会も持つことができたり、秋のお彼岸にはお墓参
りにも出掛けました。また、とくし丸やヤクルト、パン屋の移動販売を利用した
り、市日や近所のスーパー、衣料品店への買い物や馴染みの理美容室に出掛け、地
域の一員として地域との関係を大切にしてきました。また、事業所前が小学生の通
学路になっていたり、西裏公園で子ども達が元気に遊んでいる姿を見ることもで
き、ご利用者の顔が自然とほころんでいる場面もありました。
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　自宅へ帰ったり、ご家族やご友人が会いに来られることで、かけがえのない時間
を共有し、ご利用者の笑顔がたくさん見られました。日々の様子をスマートフォン
を活用し、LINEやメールでご本人のお元気な様子を写真と共にお伝えすること
で、ご家族に安心していただけるよう努めました。ご家族やご友人と撮った写真
や、外出してきた写真、家族から送っていただいた写真はその都度印刷してお部屋
に飾り、いつでも見ていただけるようにしてご利用者の今を大切にしました。
また、毎月の自宅行事(月行）や法事に参加することもでき、七夕やクリスマス忘
年会にはご家族にお越しいただき楽しいひとときを過ごし、お茶会も開催して下さ
り共にご利用者を支える家族との関係性を大切にさせていただきました。

日常の暮らしの様子

③『家族』とつながる

－ 109－



実施日 行事名 内容

桜見物
分水駅や分水さくら公園、弥彦、近所にある西浦公園へ
桜を見に行きました。また、つどいの駐車場でお花見しながら
お茶会を開催しました。

花魁道中　見物 天候にも恵まれ、分水本町でおいらん道中の見学をしました。

藤の花見物 入居者のご自宅の庭にある藤の花を見に出掛けました。

牡丹園へ 弥彦の大戸にある牡丹園へ外出。様々な色の牡丹が咲いてお
り、綺麗でした。

6月 ドライブ 国上方面にドライブに出掛けました。

７月 七夕交流会 ご家族と一緒に短冊に願いを書き、笹に飾り付けました。

8月 市日へ 歩いて市日へ買い物。季節の野菜を購入しました。

敬老会 皆様で長寿をお祝いました。

おはぎ作り 秋のお彼岸でおはぎを作りました。

10月 ドライブ 弥彦方面にドライブに出掛けました。

11月 弥彦へ 弥彦菊祭り・紅葉谷に行きました。

１２月 クリスマス会 ご家族と一緒に余興や食事を楽しみました。

正月遊び カルタ、福笑いなどして過ごしました。

正月料理 おせちやお正月のご馳走を作って食べました。

鏡開き 鏡開きをして、おしるこなどにして食べました。

２月 節分 恵方巻を食べ、豆まきで福を呼びました。

ひな祭り 玄関ホールに雛人形を飾り皆様に楽しんでいただきました。

市日へ 歩いて市日へ買い物。季節の野菜や魚を購入しました。
３月

１月

（３）行事やお楽しみ活動

９月

４月

5月
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（4）小規模多機能ホーム つどいの家 生活の様子 
小規模多機能ホーム つどいの家 では、お一人おひとりの生活状況や習慣に合わせて、
「通い」「泊り」「訪問」の各サービスを柔軟に組み合わせて支援を行っています。 
 住み慣れた自宅での生活を中心として、なじみの場所（つどいの家）に通ったり泊まっ
たり、顔見知りの職員が訪問して在宅での生活の支援を一緒に行ったり等、お一人おひと
りがどのように自宅で過ごしていきたいか、そのためにはどのようなサービスが必要か、
をご利用者と一緒に考えています。 
 
 ・・「「訪訪問問ササーービビスス」」：職員がご自宅へうかがい、体調や様子をお聞きし、環境整備を一緒
に行い、ご希望に応じて買い物・受診等へ一緒に出かける等、生活に必要な事を支援して
います。時間帯も、朝から夕方まで、その方の状況に応じて臨機応変に行っています。夜
間帯も、緊急時の訪問支援のための職員体制を整えており、24時間生活の支援ができる
様にしています。夜間体調がおもわしくなく不安な時や、介護に協力が必要で困っている
時に連絡を頂き、状況に合わせて訪問し支援、または、そのままつどいの家にお越し頂
き、宿泊して頂きました。 

 
 
・・「「通通いいササーービビスス」」：日中、ご利用者の生活状況（起床時間、食事時間、介護者の状況等）
に合わせて、利用日や回数、時間も様々な形で利用されています。 
 訪問サービス後や受診後そのままつどいの家に来て通いサービスを利用したり、入浴の
みご利用されて帰る方、夕方迎えで翌朝帰宅、また夕食後に帰宅されたり等、お一人おひ
とりの生活に合わせた時間や日程でご利用いただいたり、ご本人の起床時間やご家庭の用
事に合わせた流動的な送迎支援や日程調整をしながら支援する事で、無理なく安心してご
自宅での生活が続けられる様、ご本人・ご家族と相談しながら支援しています。 
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今年度は新型コロナウィルス感染症予防対策も緩和され、感染症に十分注意しながらド
ライブに出かけ、季節の移り変わりを感じたり、室内で行える作品作りを行い、楽しんで
頂きました。また、皆様からのご希望が多い外食にはなかなか出かける事できませんでし
たが、出前や仕出し屋各店舗から、希望を伺いながら弁当をとって楽しんで頂きました。 

 
・・「「泊泊りりササーービビスス」」：一泊から数日などお一人ひとりの生活状況に合わせて泊りをご利用

されています。ご家族の急な用事や都合にも、直接連絡を頂くことで可能な限り調整を行
っています。ご利用者には、一人暮らしや高齢世帯の方が多く、体調や季節による不安か
ら泊りサービスを希望される方もいます。今までは、自宅から離れて夜を過ごすことが不
安だった方も、普段通い慣れた場所で見知ったご利用者・職員が共に泊まることで安心さ
れ、利用されるようになった方が多くいます。一人暮らしの方の怪我や体調不良、ご家族
が体調を崩され介護が難しい状況となった際は少し長めに泊りを利用していただき、ご利
用者、ご家族の体調を伺いながら帰宅する日を調整させていただくことでご利用者、ご家
族、互いの負担を軽減することが出来ました。 

 
他、毎月ご利用者の会（さくら会）を開催し、出かけたい場所・食べたいもの・やりた

い行事・等々ご利用者同士で意見を出し合い、ご利用者と職員で一緒に考えています。季
節ごとの各地のイベントや行事に出向いたり、おいしいものを食べに出かけたり、ご希望
が多く聞かれます。感染症対策として外食の機会は控えましたが、弥彦や寺泊・県央地区
等へ外出し、季節の移り変わりを楽しんで頂きました。 

今後、以前のように行事、地域交流の機会も少しずつ増えていくと思います。その都
度、ご利用者の皆様・ご家族の方々からいろんなお話を伺い、馴染みの場所に出向いた
り、慣れ親しんだ物事を一緒に行ったり、日々の楽しみを持ちながら、皆様が慣れ親しん
だ地域でいつまでも暮らせるよう支援していきたいと思っております。また、県外等遠方
に住むご家族が多いので、ご利用者の皆様の日々の暮らしをメール等でお伝えし、離れて
暮らしていても安心して頂けるよう努めていきたいと思います。 
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月 日 名
月 日 名

日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名

8 4 スイカ割り 施設内でスイカ割りをしておやつに食べました 7
8 17 花火 施設前にて夜に花火をする 7

7 21 分水祭り 分水祭りに行ってきました。 2
7 29 スイカ割り 施設内でスイカ割りをしておやつに食べました 12

7 7 七夕 ご利用者様と一緒に短冊に願いを込めて飾りました
7 14 出前 希望者を募り、ラーメン等出前を取りました。 8

6 25 ドライブ 国上､弥彦に行きました 3
6 27 ドライブ 農産物直売所に行き買物､アイスを食べました 3

6 9 ドライブ 弥彦神社に行きました 3
6 17 ハーモニカ演奏会 ボランティア様によるハーモニカ演奏会 10

5 25 ドライブ 弥彦おもてなし広場に行きました 5
6 8 ドライブ 弥彦山頂に行きアイスクリームを食べました 5

5 22 昼食ドライブ 和食レストランに行き昼食 1
5 23 ドライブ 野積､西生寺､海に行きました 4

5 13 昼食ドライブ 寺泊ホテルに行き昼食 2
5 17 ドライブ 弥彦牡丹園に行きました 1

5 8 昼食ドライブ お寿司屋に行き昼食 3
5 10 昼食ドライブ 中華レストランに行き昼食 2

4 24 クレープテイクアウト 近所のクレープ屋さんに行きクレープお持ち帰り 4
4 26 ふらっと見学 ふらっとのオープニングセレモニーに参加 4

4 20 ドライブ 寺泊ドライブに行き魚を購入 1
4 23 昼食デリバリー 昼食デリバリーしました。 4

分水街中、道の駅国上や弥彦、岩室等へ観桜ドライブ
に行ってきました。 5

64
13
8 お花見ドライブ

（6）行事やお楽しみ活動
実施日 行事名 内容 参加者数

4 7 おいらん道中見学 分水街中コースのおいらん道中を見学 7

8 19 昼食ドライブ お寿司屋に行き昼食 3
8 20 昼食ドライブ ラーメン屋に行き昼食 2
8 21 昼食ドライブ 和食レストランに行き昼食 3
8 23 昼食ドライブ 和食レストランに行き昼食 3
8 24 ドライブ 道の駅に行きソフトクリームを食べました 3
8 29 昼食ドライブ お寿司屋に行き昼食 4
8 30 昼食ドライブ 中華レストランに行き昼食 3
9 17 ハーモニカ演奏会 ボランティア様によるハーモニカ演奏会 9
9 20 敬老会 米寿の方のご長寿のお祝いをし、お昼にお祝い御前を

食べました。 16
9 29 分水の里祭り 分水の里のお祭りに参加 2
10 5 生きがい広場祭り 生きがい広場のお祭りに参加 4
10 6 ドライブ 寺泊に行きました 2
10 7 昼食ドライブ 和食レストランに行き昼食 3
10 10 出前 希望者を募り、ラーメン等出前を取りました。 5
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月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名

月 日 名

月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名
月 日 名

10 14 昼食ドライブ 和食レストランに行き昼食 4
10 16 昼食ドライブ 中華レストランに行き昼食 2
10 17 昼食ドライブ 定食屋に行き昼食 4
10 21 昼食ドライブ うどん屋に行き昼食 2
11 6 ドライブ 弥彦菊祭りに行ってきました。 6
11 9 ドライブ ハンバーガー屋でおやつを食べてきました 5
11 11 ドライブ 弥彦菊祭りに行ってきました。 3
11 13 昼食ドライブ お寿司屋に行き昼食 3

ハーモニカ演奏会 ボランティア様によるハーモニカ演奏会 811 13
11 15 紅葉ドライブ 弥彦の紅葉谷に行ってきました 3
11 16 ドライブ 道の駅に行ってきました 4
11 24 出前 希望者を募り、ラーメン等出前を取りました。 2
12 11 ハーモニカ演奏会 ボランティア様によるハーモニカ演奏会 7
12 21 クリスマス忘年会 今年も限られた人数での会でしたが、

お弁当や家族会からのプレゼントも好評でした。 15
12 31 大晦日 年越しそばを食べました 13
1 3 お正月御膳 １～３日は、お昼に正月御膳を囲みながら皆で新年の

お祝いをしました。
1 5 正月遊び 正月遊びのカルタ、福笑いを楽しみました。 6
1 7 七草の日 昼食に七草粥を食べました 14

1 13 初詣 弥彦神社に初詣ドライブに行ってきました。 3
2 2 10

1 9 ハーモニカ演奏会 ボランティア様によるハーモニカ演奏会 9
1 11 鏡開き 鏡開きをしておやつにお汁粉を食べました 8

2 3 7節分 豆まきをして今年の開運招福を願いました

2 14 バレンタイン
調理レク チョコフォンデュを作って楽しみ美味しく食べました 8

2 21 ハーモニカ演奏会 ボランティア様によるハーモニカ演奏会 9
2 24 出前 希望者を募り、ラーメン等出前を取りました。 3
3 3 ひなまつり おひなさまと写真撮影をしたり昼食に松花堂弁当 13
3 11 ハーモニカ演奏会 ボランティア様によるハーモニカ演奏会 11
3 14 ホワイトデー

調理レク
マシュマロやブルーツのチョコフォンデュを作って楽
しみ美味しく食べました 9

3 11 春のお彼岸 おはぎを作っておやつに食べました 10
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６６    食食事事のの実実施施状状況況  
 グループホーム・小規模多機能ホーム共に、ご家庭と同等程の台所でその日の食事
を作っています。ご利用者と一緒に食事作りができ、リビングに居ながら調理の音や
香り、食に関する話で食欲にもつながることがあります。嗜好や栄養バランス、季節
に合った食事に気を配りながら、その日の献立やちょっとしたイベント食をお聞きし
ながら食を楽しんで頂いています。 

管理栄養士の配置もあり、食材選びや調理方法、ご利用者お一人おひとりの食事内
容や栄養面等について評価を行っています。 

 
①行事食実施状況（はなみずき・やまぼうし・つどいの家） 

実 施 月 食事内容例 
  ４月 お花見弁当 
  ５月 母の日献立 
  ６月  父の日献立 
  ７月  七夕そうめん ／ 土用の丑の日  
  ８月  スイカ割り  
  ９月  敬老の日お祝い御膳／おはぎ作り 
１０月  干し柿／さわし柿作り／ハロウィン献立 
１１月  かりん酒造り 
１２月  クリスマス会 ／ 年越しそば 
  １月  おせち料理 
  ２月  恵方巻 ／ バレンタインチョコ作り 
  ３月  ひな祭り献立 ／  おはぎ作り ／ ホワイトデーチョコ作り 

 
 ②小規模多機能ホームつどいの家 食数実績 

  
 

 

 ４月 5 月 ６月 ７月 ８月 ９月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 
通い・宿泊 496 555 644 672 682 630 597 596 664 663 583 631 
食事支援数 379 381 329 337 334 354 346 355 368 384 347 412 
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作ってもらいました。

◇運営計画では、感染症対策を講じる中で営業を予定しておりましたが、事業所への出
入りや面会制限もあり、令和6年度中の全面的な営業はできませんでした。

の為、休止としました。

◇地域の方との交流や事業所を知ってもらえる機会として、作品作りや軽食を用意し月

　町内へ広報誌を回覧してもらい、事業所の様子や出来事をお伝えしました。

　　　　　　　　　　　　７７　　　　ささくくららままちちカカフフェェ　　年年間間実実施施状状況況

に１回程度の開催で計画をしておりましたが、新型コロナウイルスに対する感染症予防

　　　　　　　　　　　　99　　　　ボボラランンテティィアア活活動動状状況況

　　　　　　　　　　　　８８　　　　地地域域交交流流会会　　年年間間実実施施状状況況

◇地域で活躍されている方から、お越し頂きご利用者と一緒に歌や笑いのあるひと時を
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期間 人数
令和  6年  9月  3日

～  6日 1名
9月17日
～20日 1名

開催日 研修内容 開催地 参加の職種

倫理及び法令遵守に関する研修 つどい
動画 全職員

感染症・食中毒の予防及びまん延防止に関する研修 つどい
動画 全職員

身体拘束の排除のための取組に関する研修 つどい
動画 全職員

高齢者虐待防止関連法を含む虐待防止に関する研修 つどい
動画 全職員

6月 非常災害時の対応に関する研修 つどい
動画 全職員

7月 事故発生予防及び事故発生時の対応に関する研修 つどい
動画 全職員

7月19日 階層別研修（リーダー職） 分水健康福祉プラザ 2名

認知症及び認知症ケアに関する研修 つどい
動画 全職員

利用者緊急時の対応研修 つどい
動画 全職員

プライバシー保護研修 つどい
動画 全職員

ターミナルケア・精神的ケアに関する研修 つどい
動画 全職員

10月 ハラスメント研修 つどい
動画 全職員

10月27日 階層別研修（採用  5年目） 分水健康福祉プラザ 3名
11月 身体拘束を行わないケア・高齢者虐待防止研修 つどい 全職員

11月15日 階層別研修（採用10年目） 分水健康福祉プラザ 4名
12月 交通安全に関する研修 つどい

動画 全職員

（１）内部研修（施設・法人）
　　　　　　　　　　　　1111　　　　職職員員研研修修実実施施状状況況

令和  6年  4月

5月

8月

9月

1100　　　　視視察察・・研研修修・・体体験験研研修修受受けけ入入れれ状状況況
機　関　名

新潟医療福祉カレッジ　

新潟医療福祉カレッジ　
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令和　7年　1月 医療に関する教育・研修 つどい
動画 全職員

10日
24日 階層別研修（指導的職員） 分水健康福祉プラザ 3名
2月 コミュニケーションスキル研修 つどい

動画 全職員
3月 メンタルヘルス研修 つどい

動画 全職員

開催日 研修内容 開催地 参加の職種

令和  6年  5月11日 新潟県小規模多機能型居宅介護連絡協
議会総会・研修会 長岡市 主　任

8月  8日 新潟県小規模多機能型居宅介護連絡協
議会研修会 新潟市 リーダー

9月12日 防火管理者研修 燕　市 リーダー
10月15日

～17日 日本認知症GH協会　全国大会 広島県 副施設長
リーダー

11月  5日 新潟県小規模多機能型ｻｰﾋﾞｽ等計画
作成担当者研修 上越市 リーダー

令和　7年　1月  6日
～24、2月12、27日

日本認知症ＧＨ協会認知症介護実践者
研修 三条市 介護職員

3月　3日 新潟市認知症介護研修総括講座 新潟市
副施設長
主　　任
介護職員

開催日 内　容 開催地 参加の職種

令和　6年　7月16日 新潟市認知症介護実践者研修
講師 新潟市 副施設長

7月19日 新潟市認知症介護実践者研修
ファシリテーター 新潟市 副施設長

8月  5日 新潟市認知症介護実践者研修
ファシリテーター 新潟市 副施設長

8月23日 新潟市認知症介護実践者研修
ファシリテーター 新潟市 副施設長

9月  2日 新潟市認知症介護実践リーダー研修
講師 新潟市 副施設長

10月31日 新潟市認知症介護実践者研修
講師 新潟市 副施設長

11月18日 新潟市認知症介護実践者研修
ファシリテーター 新潟市 副施設長

（２）外部研修・出張関係

（３）関係する外部機関・団体等への講師、発表等
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12月  2日 新潟市認知症介護実践者研修
ファシリテーター 新潟市 副施設長

12月23日 認知症サポーター養成講座講師 燕市 副施設長

12月24日 新潟市認知症介護実践者研修
ファシリテーター 新潟市 副施設長

令和　7年　1月  6日 日本認知症ＧＨ協会認知症介護実践者
研修　講師 三条市 副施設長

1月24日 日本認知症ＧＨ協会認知症介護実践者
研修　ファシリテーター 三条市 副施設長

2月12日 日本認知症ＧＨ協会認知症介護実践者
研修　ファシリテーター 三条市 副施設長

2月20日
～21日

新潟市小規模多機能型ｻｰﾋﾞｽ等計画作成
担当者研修　講師、ファシリテーター 新潟市 副施設長

開催日 会議名 開催地 参加の職種
令和　6年　8月1日

9月26日、12月19日 燕市地域ケア推進会議 燕市 入 居 者
介護職員

（4）関係する外部機関・団体等の役員、委員会等
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開催日 内容 参加人数

①令和6年度　運営推進会議について

②各事業の取組みと利用実績報告

①各事業の取組みと利用実績報告

②小規模多機能ホームつどいの家　サービス評価につ
いて

①各事業の取組みと利用実績報告

②小規模多機能ホームつどいの家　サービス評価につ
いて

令和　7年
　3月　6日 11名

令和　6年
12月26日 11名

１１２２　　　　運運営営推推進進会会議議開開催催状状況況

13名　令和　6年
　　4月25日

令和　6年
　8月22日 11名

　令和　6年
　　6月27日 14名

令和　6年
10月24日 11名

①各事業の取組みと利用実績報告

①各事業の取組みと利用実績報告

①各事業の取組みと利用実績報告
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【地域密着型サービス拠点共通事項】 

 

 

Ⅵ 職員会議状況 

 

Ⅶ 専門委員会活動状況 

 

Ⅷ ご意見及び苦情等の状況及び対応 

 

Ⅸ 事故・ヒヤリハット統計 

 

Ⅹ 事故・ヒヤリハット発生場所年間集計及び対応 

 

Ⅺ 令和 6 年度決算報告 



ⅥⅥ    職職員員会会議議のの状状況況  
  

（（１１））法法人人内内定定例例会会議議  
・法人事務局会議／毎月２回  

・法人業務執行部会議／毎月２回 

・法人生活支援課部門会議／年１回 

・在宅支援課部門会議／年２回 

・法人機能訓練指導員会議／年２回 

・法人グループホーム部門会議・入居判定会議／３ヶ月に１回 

 

（（２２））拠拠点点内内定定例例会会議議  
・運営会議／毎月１回（※ZOOMにて開催） 

・入居判定会議／毎月１回（高齢者総合生活支援施設はな広場） 

・生活支援会議／毎月１回 

・フロア・ユニット会議／毎月１回 

・ユニットリーダー会議／年２回（高齢者総合生活支援施設はな広場） 

・入居者の会、利用者の会／毎月１回 

・クローバー会議／毎月１回（高齢者総合生活支援施設はな広場） 

・ＣＳＴ会議／毎月１回（高齢者総合生活支援施設はな広場） 

・運営推進会議／年６回（地域密着型事業所） 

・第三者委員会／年２回 
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ⅦⅦ    専専門門委委員員会会活活動動状状況況  
（（令令和和66年年４４月月～～令令和和77年年３３月月））  

 
（１）法人権利擁護・リスクマネジメント・サービス向上委員会 

（虐待防止・身体拘束廃止委員会を含む） 
① 法人内各拠点事業所の権利擁護・事故防止・虐待防止・身体拘束廃止・サービス

向上のための取り組みについての確認と推進を行いました。 
② 虐待防止・身体拘束廃止・事故防止等の指針やマニュアル、研修についての確認

と改善点についての協議を行いました。 
③ 法人内各拠点事業所間の取り組みの違いを確認し、先行して行っている拠点の良

い取り組みに関して、他の拠点でも取り組みを行えるよう協議し、法人全体で同
様の取り組みを行いました。 

 
（２）法人研修委員会 

① 法人研修に基づき、階層別研修、法定研修を計画し実施内容について報告をしま
した。 

② 介護支援専門員試験受験対策として、法人で選定した講座への受講を推奨と受講
の支援を行いました。 

 
（３）法人広報委員会 
  ① 桜井の里福祉会合同広報誌「さくら」の作成（春季号、秋季号、新春号）及び

DM発送作業、秋季号のみ弥彦村全戸配布・燕市分水地区への回覧板の依頼を行
いました。 

② 法人ホームページの管理及び随時更新を行いました。 
③ 法人カレンダーの作成を行いました。 
④ 燕市世代を担うキャリアテン・介護職員表彰式の写真選定及び式典当日の写真  

撮影を行いました。 
 
（４）法人人事考課委員会 
  ① 新採用職員研修時に、法人の人事考課制度について説明を行いました。 
  ② 自己評価や考課が行いやすくなるよう、文章表現の整理を行いました。 
  ③ 自己評価～面接の準備～補助考課面接～通知面接の流れが円滑に進むように、人

事考課スケジュールを見直し、補助考課面接のポイントをまとめ、職員へ周知し
ました。 
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（５）法人労働生産性・職場風土向上・規則改正委員会 
  ① 業務の生産性向上、合理化のための ICT・介護機器等の導入、運用、管理を行い

ました。 
② 各事業所の生産性向上取り組み状況の確認とアドバイスを行いました。 
③ 10時間勤務、週休三日制導入等の体制構築を行いました。 

  ④ 働きやすい職場をめざし、アンケート実施集計、分析し意見を総括し事務局へ 
    提出を行いました。 

⑤ 生産性向上の取り組み、職場風土向上取り組みによって、変更や必要となる就業
規則の見直しと改正について取り組みました。 

⑥  腰痛ベルト等、腰痛予防の取り組み、職員への働きかけを行いました。 
    
（６）法人防災委員会（BCP整備改定・DCAT活動含む） 

  ① 令和 6 年１月に発生した能登半島地震の被災地支援活動後の支援報告会（座談
会）を開催し、DCAT活動記録をまとめました。 

  ② 消防団、DCATの登録者数増加のため、募集活動を行いました。 
  ③ 災害 BCP の充実のために外部講師を法人防災委員会にお招きして、アドバイス

を頂き、修正を行いました。 
 
（６）衛生委員会・感染症対策・喀痰吸引等安全管理委員会・褥瘡管理 
  ① 労災事故の検証及び改善策（毎月） 

② 周知活動 ６月～８月 食中毒予防 
         ６月～９月 熱中症予防 

④  職員健康診断の実施（４月/夜勤・宿直従事者職員対象・１１月/全職員対象） 
⑤  痰・吸引安全管理委員会の開催（9月・３月）委員会時に合同開催 
⑥  感染症対策（新型コロナウィルス含む）  

１０月各事業所で手洗いの振り返り、ガウンテクニック、吐物処理 DVD視聴  
⑦  マニュアルの確認 
⑧  公用車、施設内の吐物処理セットの点検（月１回） 
⑨  換気チェック表配布、確認（月１回） 
⑩ １月新潟県感染症対策担当者研修会（新型コロナウィルス研修リモート研修） 

＜年間研修＞ 
＊ 腰痛予防・移乗動作等の確認研修 
＊ 食中毒予防と感染症研修（おう吐物処理方法）年２回 
＊ 褥瘡予防研修 

 
（７）食事・環境整備委員会 
 ① 嗜好調査（１２月～２月）各事業所にて実施 
 ② 各事業所の整理・整頓・清掃 
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（８）防災委員会 
 ① 各事業所、年間計画に沿って夜間・昼間想定の火災想定避難訓練の実施 

  ② 水害想定、地震想定避難訓練の実施 
   ※各施設で水害訓練の実施 
   ※燕シェイクアウト訓練への参加、昇降訓練の実施 
 ③ 捜索訓練、緊急連絡網の実施 

※マメールの活用、行方不明者の情報の整備 
 ④ 各事業所、災害時・急変時の対応研修の実施 
④ 各事業所、災害時の備蓄品の整備、購入 
⑤ 各訓練でのインカム活用 
⑥ 事業継続計画に基づいた新型コロナウィルス発生時の対応訓練の実施 

  ⑦災害時マニュアル等の変更・見直し 
 

（９）はな広場・こいけの家利用者と家族の会 
  ① 利用者と家族会役員会・総会の開催。 

② こいけの家ではご家族や地域の方々をお呼びして周年祭を開催。 
 ③ 敬老会ははな広場・こいけの家利用者と家族の会より各事業所にフラワーアレン

ジメントをご用意。 
  ④ はな広場・こいけの家の各事業所で花壇整備を実施。はな広場ではご家族もお呼

びし茶話会も開催。 
  ⑤ ひろば祭りは施設内にてご家族を及びし開催。 
  ⑥ クリスマス忘年会ははな広場・こいけの家の各事業所で実施。会員の皆様にプレ

ゼントをご用意。 
⑦ 研修会では、分水健康福祉プラザと分水の里の見学会、地域食堂ふらっとでの試

食会を開催。 
  
 
 ＜家族会活動実績＞ 

日 時 活 動 内 容 

４月 家族会・役員会 

６月 家族会総会 

7月 こいけの家・周年祭 
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9月 敬老会（はな広場、こいけの家にフラワーアレンジメントを用意） 
こいけの家・花壇整備 

10月 はな広場・花壇整備と茶話会 
はな広場・ひろば祭り 

１１月 家族会・役員会 

１２月 はな広場・こいけの家の各事業所にてクリスマス忘年会 

３月 研修会（分水健康福祉プラザ・分水の里見学会と地域食堂ふらっと
での試食会） 
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＜グループホーム我が家 利用者と家族の会活動報告＞ 

 

 

日 時 活 動 内 容 

５月 26 日 利用者と家族の会・総会 

6月８日 草取り・窓拭き 

9月 16 日 敬老会 紅白饅頭贈呈 

10月 20日 草取り・窓拭き 

誕生月 誕生日プレゼント贈呈 
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＜グループホーム縁 利用者と家族の会活動報告＞ 

日 時 活 動 内 容 

4 月 書面総会 

6 月 環境整備・茶話会 

10 月 <えにし祭り〉 
 

１０月 秋の味覚を楽しむ会 

１2 月 
<クリスマス会> 
家族会費よりケーキとプレゼントを購入させていただき
ました。 
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＜地域生活支援施設つどい 利用者と家族の会活動報告＞ 
日  時 活 動 内 容 

令和 ６年 ６月  ８日 
総会予定もコロナウイルス感染症への予防の為、書面
表決とする。 
役員会のみ開催 

７月  ７日 七夕交流会 

9 月 16 日 敬老会・プレゼント贈呈 

10 月 19 日 草取り・窓ふき 

12 月 21 日 クリスマス忘年会・プレゼント贈呈 
勉強会（認知症ケア、介護技術） 

令和 7 年 3 月２１日 役員会 

 
令和 6 年度もコロナウイルス感染症による対策から活動の影響がありましたが、感染

状況や時期をみながら、交流会やご家族と一緒に事業所環境の整備を実施することがで
きました。また、１２月のクリスマス忘年会後には職員が講師となり、認知症ケア・介護
技術についての勉強会を実施しました。 

  利用者と家族の会は、ご利用者とご家族が一緒に計画から準備、活動の実施が行われ
る大切な会です。一緒に過ごす時間や楽しみ、一緒に考える機会となるよう企画や工夫
をして行きます。 
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分類　　　　　　　　　４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 計
ケアの内容 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11
職員の対応・接遇等 0 1 1 1 0 0 1 1 0 0 0 1 66
その他 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00

計 00 11 22 11 00 00 11 11 00 00 00 11 77

分類　　　　　　　　　４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 計
ケアの内容 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00
職員の対応・接遇等 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 22
その他 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00

計 00 00 00 00 00 00 00 11 00 00 00 11 22

分類　　　　　　　　　４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 計
ケアの内容 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11
職員の対応・接遇等 0 1 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 44
その他 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00

計 00 11 22 11 00 00 11 00 00 00 00 00 55
＜ご意見及び苦情などの内容＞

・利用移行の話し合いの日程を決める際に、ご家族の意向を伺わずに職員の都合で決めてしまった。
【原因】提示する日程が直近だったためご家族の気持ちを配慮していなかった。
【改善策】日程調整は出来るだけ早めに行い、ご家族の意向を伺ったうえで日程を決める。

をされており、宿直職員より伝達された。）

はな広場・しまかみ　計2件

はな広場・よこたの家　計5件

【原因】早朝、職員１名で他ご利用者の対応をしており、15分ほど待たせてしまった。

・ご家族にお渡した利用カレンダーとフロアにある月間予定表の内容が違っていた。

【改善策】変更があった際はその都度、職員間でダブルチェックを行うことを徹底する。
・宿泊後、ご自宅に戻ると紙パンツの中にシャツが入っていた。

【原因】昼食支援の準備をした職員と訪問職員が味噌汁が入っていないことに気が付かなかった。

１．はな広場・しまかみ

２．はな広場・よこたの家

・ご家族よりコールを鳴らしても職員が来ないと連絡を受ける。（ご利用者が直接ご家族に電話
【改善策】掃除の際は、しっかりと家具を動かして行う。

【改善策】運転職員と添乗職員は、送迎に持っていくものをたがいに確認することを徹底する。

ⅧⅧ　　　　ごご意意見見及及びび苦苦情情等等のの状状況況及及びび対対応応
令令和和66年年度度　　高高齢齢者者総総合合生生活活支支援援施施設設ははなな広広場場　　ごご意意見見及及びび苦苦情情等等のの状状況況及及びび対対応応
＜令和6年度＞

しまったと思われる。

【原因】ご家族に渡すものの内容を変更したが、変更前のものを渡してしまった。

ご家族からの連絡事項を伝えられなかった。
【原因】送迎職員が携帯電話を所持しておらず、情報の伝達ができなかった。

【【利利用用さされれてていいるるごご家家族族かかららののごご意意見見・・苦苦情情】】・・・・・・55件件

・ご本人より昼食支援時にみそ汁を入れ忘れていたと報告を受ける。

【改善策】準備する職員と訪問職員はメニューがすべてそろっているのか確認する。

【【利利用用さされれてていいるるごご家家族族かかららののごご意意見見・・苦苦情情】】・・・・・・22件件

【改善策】ズボンをあげる際は、紙パンツに衣類が入らない様に気を付けることを徹底する。

【原因】トイレ使用後にズボンをあげるお手伝いをした際に、紙パンツ内にシャツを入れ込んで

・ご家族よりいつもより帰りが遅いと連絡があったが、送迎職員が携帯電話を持っておらず、

・ご家族面会時に、居室が埃っぽいとご指摘を受ける。
【原因】週1回リネン交換を行っているが、家具を動かして掃除をしていなかった。

【改善策】ユニット全体で話し合い、対応について検討する。また、時間帯によっては待って
頂く必要があることを改めて説明する。
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 分類　　　　　　　 　　　4月 5月 6月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 計
ケアの内容 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 11
職員の対応・接遇等 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 22
個人の生活等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00
制度・法律 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00
財産管理等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00
他事業所について 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00
その他 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00

計 0 0 1 00 00 00 00 00 00 00 22 00 33

【利用されているご家族からのご意見・苦情】
・通いの方をキャラバンでお迎えに伺った際、ご自宅敷地内の雨でぬかるんだところにタイヤが
はまってしまい、穴ができてしまった。その際ご家族はおられず、夕方のお送り時も不在であっ
たため、謝罪のメモを残し、こいけの家に戻ってからご連絡しようと思っていたが、忘れてし
まった。夜、息子様よりお電話あり、△土のところ穴が空いているから、埋めに来てもらえない
か？メモじゃなく電話がほしかった。とお話あり、謝罪とともにすぐに伺い土を平に直させてい
ただいた。
改善策：電話連絡を忘れないよう、自身でメモを残す、送迎後も職員同士声をかけるなど忘れな
い工夫を行う。ご自宅敷地内かなり道が細い為、キャラバンでお迎えに伺った際は敷地内での駐
車は控える。
・訪問に伺うと留守だったため、息子様に連絡すると△こんなに遅ければ出かけますよ。どうし
てこんなに遅くなったんですか？と言われる。ケース記録には、お出かけされることもあるので
早めの訪問を希望されていること書いてあったが、職員間で周知できていなかった。
改善策：ご希望時間のある方は職員間で周知を徹底する。お出かけされる可能性も考え、早めに
伺う。
・通いご利用中、転倒され頭を打ってしまう。外傷、痛みなく過ごされた為、ご自宅でも様子を
見ていただきたいとご家族に連絡すると△頭を打っているなら早急に受診するべきではないか？
とお話あり、受診となる。ご家族と職員が付き添い受診されるが、職員が荷物を取りに行くため
離れた際、ご家族よりこいけの家に連絡あり、△職員さんが途中で帰ったようなんですが。本来
なら家まで送り届けるのが責任でしょう。費用だって施設で起きた事故ならそちらが保険等で対
応すべきじゃないですか？そういうので信頼がなくなるんではないですか。とお話をいただく。
改善策…「帰る」というような言い方はしていなかったが、言葉の捉え方は様々であることを認
識し、誤解を生まないようにお伝えしていく。また事故後の受診に関してはこちらで判断するの
ではなく、ご家族にも相談した上で決めることとする。受診後、ご自宅までお送りした方がよい
かもご家族に確認していく。

令令和和66年年度度　　小小規規模模多多機機能能ホホーームムここいいけけのの家家
ごご意意見見・・苦苦情情のの状状況況及及びび対対応応

＜ご意見及び苦情などの内容＞ 3件
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 分類　　　　　　　　　 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 計
ケアの内容 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00
職員の対応・接遇等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00
個人の生活等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00
制度・法律 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00
財産管理等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00
他事業所について 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00
その他 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00

計 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00

令令和和66年年度度　　ググルルーーププホホーームム我我がが家家
ごご意意見見・・苦苦情情のの状状況況及及びび対対応応

      ＜やまぶき・さくら木＞

＜ご意見及び苦情などの内容＞
やまぶき・さくら木　計0件
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４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 計
ケアの内容 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
職員の対応・接遇等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
個人の生活等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
制度・法律 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
財産管理等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
他事業所について 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
その他 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

分類 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 計
ケアの内容 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
職員の対応・接遇等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
個人の生活等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
制度・法律 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
財産管理等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
他事業所について 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
その他 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

令令和和66年年度度　　ググルルーーププホホーームム縁縁　　ごご意意見見及及びび苦苦情情等等のの状状況況及及びび対対応応

上ん家・下ん家　　　計 0件

共用型デイサービス　　計0件　

＜ご意見及び苦情などの内容＞

＜上ん家・下ん家＞

＜デイサービス＞
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分類 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 計
ケアの内容 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
職員の対応・接遇等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
個人の生活等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
制度・法律 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
財産管理等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
他事業所について 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
その他 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

分類 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 計
ケアの内容 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2
職員の対応・接遇等 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1
個人の生活等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
制度・法律 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
財産管理等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
他事業所について 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
その他 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

計 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0 0 0 3

理事長へ報告し個人情報取り扱い、管理の徹底、法人全体でも現状確認と対応をはからせていただく
改改善善策策：個人情報の為、全ての方へ封筒に入れてお渡しする。お渡し後書面チェックにて確認をする

捨ててあった。あといつ掃除機をかけているのかわからない。職員へ周知徹底してほしい
改改善善策策：曜日を決め掃除機をかける日、ゴミを集め捨てる日が分かるようにカレンダーや予定表に記入し
全員が見てわかるようにさせていただく
内内容容：今日、お泊まりですよね。配食弁当が届いているんですがキャンセルはしなかったのですか。
と問い合わせあり
改改善善策策：PCもしくは経過表に注意喚起するテプラを貼る。訪問、通いから宿泊に変更時は当日リーダー
だけではなく周りの職員も声を出し合っていく。
内内容容：封筒の中の請求書､カレンダーを確認しました。その上に他の人の請求書を忘れて置いてありました。
請求書を裸のまま持ち歩いている原因だと思います。個人の請求書ですから､必ず封筒に入れて封をしてから
､持ち運ぶ案､切手代がもったいないから､裸のまま持ち歩いていると想像します。法人の最高責任者に報告して
､改善策を報告して下さい

内内容容：生ごみは臭いがでるのでアイラップに入れ処理してほしいと伝えていたが、生ごみがそのまま袋に

令令和和６６年年度度　　地地域域生生活活支支援援施施設設つつどどいい
ごご意意見見・・苦苦情情のの状状況況及及びび対対応応

1．グループホームつどいの家・桜町

2．小規模多機能ホームつどいの家

＜ご意見及び苦情などの内容＞
グループホームつどいの家・桜町　計0件

小規模多機能ホームつどいの家　計３件　
【利用されているご利用者、ご家族からのご意見・苦情】…３件
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・・・事故件数の内、入院／通院をした事故
合計
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合計
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10月 11月 12月 1月 2月 3月4月 5月 6月 7月 8月 9月

利用者宅
外出先で
敷地内
敷地外
その他

発発生生時時刻刻

庭
バルコニー
ＥＶ・階段
玄関（内）
玄関（外）
リフトバス等

秋桜廊下
花みずき廊下
夏つばき廊下

1F廊下
２Ｆ廊下
ロビー

夏つばきトイレ
1F浴室
２Ｆ浴室

秋桜茶の間
花みずきいこいの間
夏つばきいろりの間

居室
秋桜居間

花みずき居間
夏つばき居間
秋桜トイレ

花みずきトイレ

10月 11月 12月 1月 2月 3月4月 5月 6月 7月 8月 9月

窒息
肺炎

バイタル異常
その他

けがなし
発発生生場場所所

打撲
擦り傷
切り傷
裂傷
剥離

内出血

12月 1月 2月 3月
骨折

ねんざ
6月 7月 8月 9月 10月 11月

交通事故
特
定
困
難
事
故

その他
けけがが等等のの内内容容 4月 5月

未配薬
火傷

チューブトラブル
溺れ

対人トラブル
所在不明

しりもち
打撲

擦り傷／切り傷
誤嚥

誤飲・異食
誤薬

1月 2月 3月
転倒
転落

ずり落ち

7月 8月 9月 10月 11月 12月

夏夏つつばばきき
合合計計

事事故故種種類類 4月 5月 6月

花花みみずずきき
夏夏つつばばきき

合合計計
昨昨年年度度件件数数

秋秋桜桜
花花みみずずきき

11月 12月 1月 2月 3月
秋秋桜桜

ⅨⅨ　　　　事事故故報報告告・・ヒヒヤヤリリハハッットト発発生生場場所所統統計計
令令和和66年年度度　　地地域域密密着着ユユニニッットト型型介介護護福福祉祉施施設設ははなな広広場場・・ししままかかみみ　　事事故故報報告告統統計計
事事故故件件数数 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 0 10 20 30 40 50 60 70 80

秋桜

花みず
き

夏つば
き

事故件数
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擦り傷／切…

誤嚥
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未配薬
火傷

チューブト…
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対人トラブル
所在不明
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内出血
擦り傷
切り傷
剥離

その他

事故種類
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擦り傷
切り傷
裂傷
剥離

内出血
窒息
肺炎

バイタル異常
その他

けがなし

けが等の内容

0 10 20 30 40 50 60 70 80
居室

秋桜居間
花みずき居間
夏つばき居間
秋桜トイレ

花みずきトイレ
夏つばきトイレ

1F浴室
２Ｆ浴室

秋桜茶の間
花みずきいこ…
夏つばきいろ…

秋桜廊下
花みずき廊下
夏つばき廊下

1F廊下
２Ｆ廊下
ロビー

庭
バルコニー
ＥＶ・階段
玄関（内）
玄関（外）

リフトバス等
利用者宅
外出先で
敷地内
敷地外
その他

発生場所

0 10 20 30 40 50
６：００～
７：００～
８：００～
９：００～

１０：００～
１１：００～
１２：００～
１３：００～
１４：００～
１５：００～
１６：００～
１７：００～
１８：００～
１９：００～
２０：００～
２１：００～
２２：００～
２３：００～
０：００～
１：００～
２：００～
３：００～
４：００～
５：００～

発生時刻
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ヒヒヤヤリリ件件数数 44月月 55月月 66月月 77月月 88月月 99月月 1100月月 1111月月 1122月月 11月月 22月月 33月月 合合計計
秋秋桜桜 00 00 00 00 00 22 00 11 00 22 00 00 55

夏夏つつばばきき 00 00 11 00 22 00 11 00 11 11 00 00 66
花花みみずずきき 00 00 00 00 00 00 00 11 00 00 11 00 22
合合計計 00 00 11 00 22 22 11 22 11 33 11 00 1133

昨昨年年度度件件数数 44月月 55月月 66月月 77月月 88月月 99月月 1100月月 1111月月 1122月月 11月月 22月月 33月月 合合計計
秋桜 22 11 11 00 44 00 00 22 22 11 11 00 1144

夏つばき 11 00 00 00 11 00 00 11 00 00 00 00 33
花みずき 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00
合計 33 11 11 00 55 00 00 33 22 11 11 00 1177

発発生生状状況況 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計
移動 0
移乗 0
食事 1 1

調理中 0
おやつ時 0
配薬 1 1 1 1 2 1 7
排泄 0
入浴 1 1

洗面／歯磨き 0
レク 0

外出先 0
送迎 0

リハビリ 0
ベッド上 0

ベッドサイド 0
行事 0
その他 1 3 4

発発生生場場所所 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計
居室 1 1 2

秋桜居間 1 1 1 3
夏つばき居間 1 2 1 1 5
花みずき居間 1 1
秋桜トイレ 0

花みずきトイレ 0
夏つばきトイレ 0

１F浴室 0
２F浴室 1 1

秋桜茶の間 0
花みずきいこいの間 0
夏つばきいろりの間 0

秋桜廊下 0
花みずき廊下 0
夏つばき廊下 0

１F廊下 0
２F廊下 0
ロビー 0
庭 0

バルコニー 0
EV・階段 0
玄関（内） 1 1
玄関（外） 0

リフトバス等 0
利用者宅 0
外出先で 0
敷地内 0
敷地外 0
その他 0

時時間間帯帯 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計
６：００～ 0
７：００～ 0
８：００～ 0
９：００～ 0

１０：００～ 0
１１：００～ 1 1 1 1 4
１２：００～ 0
１３：００～ 0
１４：００～ 1 1
１５：００～ 1 1
１６：００～ 0
１７：００～ 0
１８：００～ 1 1
１９：００～ 1 1 2
２０：００～ 0
２１：００～ 1 1 2
２２：００～ 1 1
２３：００～ 1 1
０：００～ 0
１：００～ 0
２：００～ 0
３：００～ 0
４：００～ 0
５：００～ 0

令令和和66年年度度　　地地域域密密着着ユユニニッットト型型介介護護福福祉祉施施設設ははなな広広場場・・ししままかかみみ　　ヒヒヤヤリリハハッットト報報告告統統計計
0 10 20 30 40 50

秋桜

夏つば
き

花みず
き

件件数数

0 10 20 30 40 50
移動

食事

おやつ時

排泄

洗面／歯磨き

外出先

リハビリ

ベッドサイド

その他

発発生生状状況況

0 10 20 30 40 50
６：００～

８：００～

１０：００～

１２：００～

１４：００～

１６：００～

１８：００～

２０：００～

２２：００～

０：００～

２：００～

４：００～

時時間間帯帯

0 10 20 30 40 50
居室

秋桜居間
夏つばき居間
花みずき居間

秋桜トイレ
花みずきトイレ
夏つばきトイレ

１F浴室
２F浴室

秋桜茶の間
花みずきいこいの間

発発生生場場所所

0 10 20 30 40 50
夏つばきいろり…

秋桜廊下
花みずき廊下
夏つばき廊下

１F廊下
２F廊下
ロビー

庭
バルコニー
EV・階段
玄関（内）
玄関（外）

リフトバス等
利用者宅
外出先で
敷地内
敷地外
その他
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・・・事故件数の内、入院／通院をした事故
合計

66 11 33 11 33 22 33 33 22 11 00 22 33 2299
55 00 33 11 66 11 22 22 22 55 22 99 11 55 33 4444

合計
2 1 1 1 2 1 2 2 1 1 14

1 1
1 1 2

1 1
0
0
0
0

1 1 1
1 1 1 3

0
0
0
0

1 1
0

内出血 1 1
擦り傷 0
切り傷 0
剥離 0

1 2 1 1 5

合計
0
0

1 1
0

1 1
0

1 1
0
0
0
0
0

4 1 3 1 3 2 1 3 2 1 2 3 25
合計

3 1 1 1 2 1 1 1 11
3 1 2 1 1 2 1 1 1 2 14

1 1
1 1

0
0
0
0
0
0
0
0

1 1
0
0

1 1
0
0
0
0

合計
1 1

2 2
1 1 1 2
1 1 2

0
1 1

1 1
1 1 1 3

1 1 1 1 4
1 1

1 1 2
1 1

1 1 2
0
0
0

1 1 2
0
0

1 1
0

1 1
1 1

0

令令和和66年年度度　　小小規規模模多多機機能能ホホーームムははなな広広場場・・よよここたたのの家家　　事事故故報報告告統統計計
事事故故件件数数 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月
よこたの家
昨昨年年度度件件数数

1月 2月事事故故種種類類 4月 5月 6月 7月 8月 3月
転倒
転落

ずり落ち
しりもち

打撲

9月 10月 11月 12月

擦り傷／切り傷
誤嚥

誤飲・異食
誤薬

未配薬
火傷

チューブトラブル
溺れ

対人トラブル
所在不明
交通事故

特
定
困
難
事
故

12月 1月

その他

けけがが等等のの内内容容 4月 5月 6月 7月 2月 3月
骨折
ねんざ
打撲
擦り傷

8月 9月 10月 11月

切り傷
裂傷
剥離
内出血
窒息
肺炎

10月 11月

バイタル異常
その他
けがなし
発発生生場場所所 4月 5月 12月 1月 2月 3月
宿泊室

リビング

6月 7月 8月 9月

トイレ
1F浴室
２F浴室

居室兼茶の間
１Ｆ廊下
２Ｆ廊下
ロビー

庭
バルコニー
ＥＶ・階段
玄関（内）
玄関（外）
リフトバス等
利用者宅
外出先で
敷地内
敷地外
その他

1月 2月発発生生時時刻刻 4月 5月 6月 7月 8月 3月
６：００～
７：００～
８：００～
９：００～
１０：００～

9月 10月 11月 12月

１１：００～
１２：００～
１３：００～
１４：００～
１５：００～
１６：００～
１７：００～
１８：００～
１９：００～
２０：００～
２１：００～
２２：００～

５：００～

２３：００～
０：００～
１：００～
２：００～
３：００～
４：００～

0 10 20 30 40 50 60 70 80

よこた
の家

事故件数

0 10 20 30 40 50 60 70 80
転倒
転落

ずり落ち
しりもち

打撲
擦り傷／切…

誤嚥
誤飲・異食

誤薬
未配薬

火傷
チューブト…

溺れ
対人トラブル

所在不明
交通事故

内出血
擦り傷
切り傷

剥離
その他

事故種類

0 10 20 30 40 50 60 70 80
骨折

ねんざ
打撲

擦り傷
切り傷

裂傷
剥離

内出血
窒息
肺炎

バイタル異常
その他

けがなし

けが等の内容

0 10 20 30 40 50 60 70 80
宿泊室

リビング
トイレ
1F浴室
２F浴室

居室兼茶の間
１Ｆ廊下
２Ｆ廊下

ロビー
庭

バルコニー
ＥＶ・階段
玄関（内）
玄関（外）

リフトバス等
利用者宅
外出先で

敷地内
敷地外
その他

発生場所

0 10 20 30 40 50
６：００～
７：００～
８：００～
９：００～

１０：００～
１１：００～
１２：００～
１３：００～
１４：００～
１５：００～
１６：００～
１７：００～
１８：００～
１９：００～
２０：００～
２１：００～
２２：００～
２３：００～

０：００～
１：００～
２：００～
３：００～
４：００～
５：００～

発生時刻
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44月月 55月月 66月月 77月月 88月月 99月月 1100月月 1111月月 1122月月 11月月 22月月 33月月 合合計計
00 00 00 00 00 11 00 11 11 33 11 11 88

昨昨年年度度件件数数 11 11 00 00 11 00 22 00 00 00 11 00 66

発発生生状状況況 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計
移動 1 1 2
移乗 0
食事 0
調理中 0

おやつの時 0
配薬 1 1 2
排泄 0
入浴 0

洗面／歯磨き 0
レク 0

外出先 0
送迎 1 1

リハビリ 0
ベッド上 0

ベッドサイド 0
行事 0
その他 1 2 3

発発生生場場所所 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計
宿泊室 1 1 2
リビング 1 1 2 1 5
トイレ 1 1
1F浴室 0
２F浴室 0

居室兼茶の間 0
１F廊下 0
２F廊下 0
ロビー 0
庭 0

バルコニー 0
ＥＶ・階段 0
玄関（内） 0
玄関（外） 0

リフトバス等 0
利用者宅 0
外出先で 0
敷地内 0
敷地外 0
その他 0

時時間間帯帯 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計
６：００～ 0
７：００～ 1 1
８：００～ 0
９：００～ 1 1 2

１０：００～ 1 1 1 3
１１：００～ 1 1
１２：００～ 0
１３：００～ 0
１４：００～ 0
１５：００～ 1 1
１６：００～ 0
１７：００～ 0
１８：００～ 0
１９：００～ 0
２０：００～ 0
２１：００～ 0
２２：００～ 0
２３：００～ 0
０：００～ 0
１：００～ 0
２：００～ 0
３：００～ 0
４：００～ 0
５：００～ 0

令令和和66年年度度　　小小規規模模多多機機能能ホホーームムははなな広広場場・・よよここたたのの家家　　ヒヒヤヤリリハハッットト報報告告統統計計
ヒヒヤヤリリ件件数数

0 10 20 30 40 50件件数数

0 10 20 30 40 50
移動
移乗
食事

調理中
おやつの時

配薬
排泄
入浴

洗面／歯磨き
レク

外出先
送迎

リハビリ
ベッド上

ベッドサイド
行事

その他

発発生生状状況況

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50
６：００～
７：００～
８：００～
９：００～

１０：００～
１１：００～
１２：００～
１３：００～
１４：００～
１５：００～
１６：００～
１７：００～
１８：００～
１９：００～
２０：００～
２１：００～
２２：００～
２３：００～
０：００～
１：００～
２：００～
３：００～
４：００～
５：００～

時間帯

0 10 20 30 40 50
宿泊室
リビング

トイレ
1F浴室
２F浴室

居室兼茶の間
１F廊下
２F廊下
ロビー

庭
バルコニー
ＥＶ・階段
玄関（内）
玄関（外）

リフトバス等
利用者宅

発発生生場場所所

0 10 20 30 40 50

外出先で

敷地内

敷地外

その他
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・・・事故件数の内、入院／通院をした事故
合計

4 4 0 1 4 4 6 6 3 3 9 2 4466

合計
2 4 1 1 2 5 4 1 3 23

1 1
1 1

2 2
1 1

0
0
0

1 1 2
1 1

0
0
0
0
0
0

内出血 0
擦り傷 0
切り傷 0
剥離 0

1 1 2 1 1 1 4 2 13

合計
0
0

1 1 2 4
1 1 1 4 7

1 1
1 1

1 1
1 1

0
0
0

2 1 1 4
4 3 3 2 1 2 2 6 2 25

合計
2 2 2 2 5 1 1 2 2 19
1 1 2 1 4 1 10

1 2 3
0

1 1 1 2 5
1 1

0
1 1

0
0

1 1 1 3
1 1

1 1
0

1 1

合計
2 1 1 1 1 6

1 1
0

1 1 1 1 1 1 1 1 8
1 1

1 1
1 1

1 1 1 3
1 1 1 1 4

1 2 1 2 6
1 1

1 1
1 1

0
1 1 2

0
0

1 1
1 1 2

1 1
1 1 2

0
0

1 1 2

３：００～
４：００～
５：００～

２１：００～
２２：００～
２３：００～
０：００～
１：００～
２：００～

１５：００～
１６：００～
１７：００～
１８：００～
１９：００～
２０：００～

９：００～
１０：００～
１１：００～
１２：００～
１３：００～
１４：００～

1月 2月 3月
６：００～
７：００～
８：００～

7月 8月 9月 10月 11月 12月

敷地外
その他

発発生生時時刻刻 4月 5月 6月

玄関（内）
玄関（外）
リフトバス等
利用者宅
外出先で
敷地内

食堂兼フロア
トイレ
浴室

居室側フロア
居室兼和室
バルコニー

11月 12月 1月 2月 3月
宿泊室

5月 6月 7月 8月 9月 10月

肺炎
バイタル異常

その他
けがなし
発発生生場場所所 4月

擦り傷
切り傷
裂傷
剥離

内出血
窒息

1月 2月 3月
骨折

ねんざ
打撲

7月 8月 9月 10月

所在不明
交通事故

11月 12月

特
定
困
難
事
故

その他

けけがが等等のの内内容容 4月 5月 6月

誤薬
未配薬
火傷

チューブトラブル
溺れ

対人トラブル

打撲
擦り傷／切り傷

誤嚥
誤飲・異食

転倒
転落

ずり落ち
しりもち

8月 9月 12月 1月

12月 1月

10月 11月

2月 3月

2月 3月

こいけの家

事事故故種種類類 4月 5月 6月 7月

令令和和66年年度度　　小小規規模模多多機機能能ホホーームムここいいけけのの家家　　事事故故報報告告統統計計
事事故故件件数数 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 0 10 20 30 40 50 60 70 80

事故件数

0 10 20 30 40 50 60 70 80
転倒
転落

ずり落ち
しりもち

打撲
擦り傷／切…

誤嚥
誤飲・異食

誤薬
未配薬
火傷

チューブト…
溺れ

対人トラブル
所在不明
交通事故
内出血
擦り傷
切り傷
剥離

その他

事故種類

0 10 20 30 40 50 60 70 80
骨折

ねんざ
打撲

擦り傷
切り傷
裂傷
剥離

内出血
窒息
肺炎

バイタル異常
その他

けがなし

けが等の内容

0 10 20 30 40 50 60 70 80
宿泊室

食堂兼フロア
トイレ
浴室

居室側フロア
居室兼和室
バルコニー
玄関（内）
玄関（外）

リフトバス等
利用者宅
外出先で

敷地内
敷地外
その他

発生場所

0 10 20 30 40 50
６：００～
７：００～
８：００～
９：００～

１０：００～
１１：００～
１２：００～
１３：００～
１４：００～
１５：００～
１６：００～
１７：００～
１８：００～
１９：００～
２０：００～
２１：００～
２２：００～
２３：００～
０：００～
１：００～
２：００～
３：００～
４：００～
５：００～

発生時刻
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44月月 55月月 66月月 77月月 88月月 99月月 1100月月 1111月月 1122月月 11月月 22月月 33月月 合合計計
11 11 11 11 44

発発生生状状況況 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計
移動 1 1
移乗 0
食事 0
調理中 0

おやつの時 0
配薬 0
排泄 0
入浴 0

洗面／歯磨き 0
レク 0

外出先 0
送迎 0

リハビリ 0
ベッド上 0

ベッドサイド 0
行事 0
その他 1 1 1 3

発発生生場場所所 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計
宿泊室 0

食堂兼フロア 1 1 1 3
トイレ 0
浴室 0

居室側フロア 0
居室兼茶の間 0
バルコニー 0
玄関（内） 0
玄関（外） 0

リフトバス等 0
利用者宅 1 1
外出先で 0
敷地内 0
敷地外 0
その他 0 0

時時間間帯帯 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計
６：００～ 0
７：００～ 0
８：００～ 0
９：００～ 1 1

１０：００～ 1 1
１１：００～ 1 1
１２：００～ 0
１３：００～ 0
１４：００～ 0
１５：００～ 0
１６：００～ 1 1
１７：００～ 0
１８：００～ 0
１９：００～ 0
２０：００～ 0
２１：００～ 0
２２：００～ 0
２３：００～ 0
０：００～ 0
１：００～ 0
２：００～ 0
３：００～ 0
４：００～ 0
５：００～ 0

令令和和66年年度度　　小小規規模模多多機機能能ホホーームムここいいけけのの家家　　ヒヒヤヤリリハハッットト報報告告統統計計
ヒヒヤヤリリ件件数数 0 10 20 30 40 50件件数数

0 10 20 30 40 50
移動
移乗
食事

調理中
おやつの時

配薬
排泄
入浴

洗面／歯磨き
レク

外出先
送迎

リハビリ
ベッド上

ベッドサイド
行事

その他

発発生生状状況況

0 10 20 30 40 50
６：００～
７：００～
８：００～
９：００～

１０：００～
１１：００～
１２：００～
１３：００～
１４：００～
１５：００～
１６：００～
１７：００～
１８：００～
１９：００～
２０：００～
２１：００～
２２：００～
２３：００～
０：００～
１：００～
２：００～
３：００～
４：００～
５：００～

時時間間帯帯

0 10 20 30 40 50
宿泊室

食堂兼フロア
トイレ
浴室

居室側フロア
居室兼茶の間

バルコニー
玄関（内）
玄関（外）

リフトバス等
利用者宅

発発生生場場所所

0 10 20 30 40 50
外出先で
敷地内
敷地外
その他
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・・・事故件数の内、入院／通院をした事故
合計

5 2 5 1 3 1 3 2 1 2 0 3 1 0 2 28
2 2 0 0 3 1 0 1 1 1 1 0 2 2 14

合計
1 3 3 1 1 8

0
1 1

1 1 1 3
0
0

1 1
0

1 1 2
1 1 2

0
0
0
0

1 1
0

内出血 2 2 1 5
擦り傷 0
切り傷 1 1
剥離 0

1 1 2 4
合計

1 1 2
0

2 1 3
1 1

1 1 1 3
0
0

2 1 2 1 1 1 1 9
1 1

0
0
0

3 2 1 1 1 2 10

合計
3 2 1 2 3 2 1 1 13
1 1 1 2 1 1 1 8

0
0
0

1 1 1 1 4
0

1 1
0
0
0
0
0
0
0
0
0

1 1
0

合計
2 2

0
1 1 2

0
1 1

1 2 1 4
1 1 2

1 1
1 1

1 1
0

1 1
2 1 1 4

2 2
0
0
0
0
0
0
0

1 1
1 1

2 1 1 1 1 5

ささくくらら木木
事事故故件件数数

昨昨年年度度件件数数

10月

その他

5月 6月 7月

7月 8月

１６：００～

０：００～

１０：００～
１１：００～

２２：００～

７：００～
８：００～
９：００～

１８：００～
１９：００～

発発生生時時刻刻 2月11月 12月

3月10月 11月 12月 1月 2月

５：００～

1月

２３：００～

外出先で
敷地外
敷地内

２：００～

9月 10月

１２：００～

３：００～
４：００～

１３：００～

６：００～

１：００～

１４：００～

１７：００～

２１：００～

１５：００～

２０：００～

4月 5月 6月 7月

4月 2月

8月

3月8月 9月 10月 11月 12月 1月

3月

5月

4月 5月 6月

その他

特
定
困
難
事
故

火傷

8月7月 9月

6月 9月

8月4月 5月 6月 7月 1月

11月 12月 1月10月

9月 11月 12月

3月2月

2月 3月

チューブトラブル

打撲

未配薬

誤嚥

ずり落ち

4月

しりもち

誤薬
誤飲・異食

転落
転倒

事事故故種種類類

擦り傷／切り傷

けけがが等等のの内内容容

脱衣場

切り傷

内出血
窒息

浴室

その他

台所

居室

けがなし

ﾘﾋﾞﾝｸﾞ

リフトバス等

トイレ（奥）

打撲

トイレ（浴室隣）

剥離

発発生生場場所所

肺炎

利用者宅

さくら木玄関（外）

やまぶき玄関（外）

廊下
テラス

さくら木玄関（内）

やまぶき玄関（内）

令令和和66年年度度　　ググルルーーププホホーームム我我がが家家（（ささくくらら木木））　　事事故故報報告告統統計計

溺れ

骨折

バイタル異常

所在不明
交通事故

対人トラブル

ねんざ

擦り傷

裂傷

0 10 20 30 40 50 60 70 80
転倒
転落

ずり落ち
しりもち

擦り傷／切り傷
打撲
誤嚥

誤飲・異食
誤薬

未配薬
火傷

チューブトラブル
溺れ

対人トラブル
所在不明
交通事故
内出血
擦り傷
切り傷
剥離

その他

事事故故種種類類

0 10 20 30 40 50 60 70 80
骨折

ねんざ
打撲

擦り傷
切り傷
裂傷
剥離

内出血
窒息
肺炎

バイタル異常
その他

けがなし

けけがが等等のの内内容容

0 10 20 30 40 50 60 70 80
居室

ﾘﾋﾞﾝｸﾞ
台所

トイレ（浴室隣）
トイレ（奥）

浴室
脱衣場
廊下

テラス
さくら木玄関（内）
さくら木玄関（外）

やまぶき玄関（内）
やまぶき玄関（外）

リフトバス等
利用者宅
外出先で
敷地外
敷地内
その他

発発生生場場所所

0 10 20 30 40 50
６：００～
７：００～
８：００～
９：００～

１０：００～
１１：００～
１２：００～
１３：００～
１４：００～
１５：００～
１６：００～
１７：００～
１８：００～
１９：００～
２０：００～
２１：００～
２２：００～
２３：００～
０：００～
１：００～
２：００～
３：００～
４：００～
５：００～

発発生生時時刻刻

0 10 20 30 40 50

さくら木
事事故故件件数数
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・・・事故件数の内、入院／通院をした事故
合計

5 3 1 2 0 3 2 2 2 2 2 3 27
3 4 2 1 8 3 0 0 3 1 1 2 4 2 32

合計
2 1 1 4

0
0

1 1 2
0

1 3 4
0
0

1 1 2
1 1 1 1 4

0
0
0
0

1 1 2
0

内出血 1 1
擦り傷 0
切り傷 0
剥離 0

1 1 1 1 1 1 2 8
合計

1 1
0
0
0

1 1 1 1 4
0

1 1
2 3 1 1 7

0
0
0

1 1
2 1 3 2 1 2 2 13

合計
2 2 1 1 1 7
3 1 2 2 2 1 1 3 15

0
0
0

1 1 2
0

1 1 2
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

1 1
合計

0
1 1

1 1 2
0

1 1
1 1

0
2 1 1 4

1 2 3
1 1 2

1 1 1 3
3 1 1 1 6

1 1 1 1 4
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

その他

特
定
困
難
事
故

廊下
テラス

さくら木玄関（内）

打撲
擦り傷

肺炎

5月

利用者宅

誤飲・異食
誤嚥
打撲

誤薬

脱衣場

チューブトラブル
溺れ

対人トラブル

事事故故種種類類 7月 8月 9月

8月

1月

9月

5月

10月4月

2月 3月9月 11月 12月8月

火傷

ずり落ち

転倒

未配薬

しりもち
擦り傷／切り傷

6月

所在不明
交通事故

切り傷

内出血

4月 5月けけがが等等のの内内容容

裂傷
剥離

6月

転落

5月 7月

7月

バイタル異常
その他

窒息

4月

やまぶき玄関（内）

3月

2月11月 12月

2月

12月

12月11月

1月 3月

2月11月

1月

4月 9月 10月

6月 10月7月5月

２１：００～
２２：００～

8月

１２：００～
１３：００～

6月

２０：００～

８：００～

１０：００～

１８：００～

2月 3月10月 11月 12月 1月

3月8月 9月

１７：００～

１５：００～
１６：００～

６：００～
７：００～

１４：００～

1月

４：００～
５：００～

２３：００～

３：００～
２：００～

０：００～

１９：００～

１：００～

トイレ（浴室隣）

９：００～

発発生生時時刻刻
その他

外出先で
敷地外

リフトバス等
やまぶき玄関（外）

１１：００～

敷地内

浴室

台所

トイレ（奥）

骨折

発発生生場場所所
居室
ﾘﾋﾞﾝｸﾞ

さくら木玄関（外）

令令和和66年年度度　　ググルルーーププホホーームム我我がが家家（（ややままぶぶきき））　　事事故故報報告告統統計計
7月

けがなし

ねんざ

我我がが家家　　
事事故故件件数数

昨昨年年度度件件数数

10月4月 6月

0 10 20 30 40 50 60 70 80
転倒
転落

ずり落ち
しりもち

擦り傷／切り傷
打撲
誤嚥

誤飲・異食
誤薬

未配薬
火傷

チューブトラブル
溺れ

対人トラブル
所在不明
交通事故
内出血
擦り傷
切り傷
剥離

その他

事事故故種種類類

0 10 20 30 40 50 60 70 80
骨折

ねんざ
打撲

擦り傷
切り傷
裂傷
剥離

内出血
窒息
肺炎

バイタル異常
その他

けがなし

けけがが等等のの内内容容

0 10 20 30 40 50 60 70 80
居室

ﾘﾋﾞﾝｸﾞ
台所

トイレ（浴室隣）
トイレ（奥）

浴室
脱衣場
廊下

テラス
さくら木玄関（内）
さくら木玄関（外）

やまぶき玄関（内）
やまぶき玄関（外）

リフトバス等
利用者宅
外出先で
敷地外
敷地内
その他

発発生生場場所所

0 10 20 30 40 50
６：００～
７：００～
８：００～
９：００～

１０：００～
１１：００～
１２：００～
１３：００～
１４：００～
１５：００～
１６：００～
１７：００～
１８：００～
１９：００～
２０：００～
２１：００～
２２：００～
２３：００～
０：００～
１：００～
２：００～
３：００～
４：００～
５：００～

発発生生時時刻刻

0 10 20 30 40 50

我が家
事事故故件件数数
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ヒヒヤヤリリ件件数数 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計
ささくくらら木木 2 0 0 0 1 2 0 1 0 0 1 2 9

0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3

発発生生状状況況 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計
移動 1 1 2 4
移乗 0
食事 1 1

調理中 0
おやつの時 0

配薬 0
排泄 0
入浴 0

洗面／歯磨き 0
外出先 0
送迎 0

リハビリ 0
ベッド上 0

ベッドサイド 0
行事 0
その他 2 2 4

発発生生場場所所 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計
居室 1 1 1 1 4

リビング 1 1 1 1 4
台所 0

トイレ（浴室隣） 1 1
トイレ（奥） 0

浴室 0
脱衣場 0
廊下 0
テラス 0

さくら木玄関（内） 0
さくら木玄関（外） 0
やまぶき玄関（内） 0
やまぶき玄関（外） 0

リフトバス等 0
利用者宅 0
外出先で 0
敷地内 0
敷地外 0
その他 0

時時間間帯帯 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計
６：００～ 0
７：００～ 0
８：００～ 1 1 1 3
９：００～ 0

１０：００～ 0
１１：００～ 1 1
１２：００～ 1 1
１３：００～ 1 1
１４：００～ 1 1
１５：００～ 0
１６：００～ 1 1
１７：００～ 0
１８：００～ 0
１９：００～ 1 1
２０：００～ 0
２１：００～ 0
２２：００～ 0
２３：００～ 0
０：００～ 0
１：００～ 0
２：００～ 0
３：００～ 0
４：００～ 0
５：００～ 0

昨昨年年度度件件数数

令令和和66年年度度　　ググルルーーププホホーームム我我がが家家（（ささくくらら木木））　　ヒヒヤヤリリハハッットト報報告告統統計計
0 10 20 30 40 50

さくら木

件件数数

0 10 20 30 40 50
移動

移乗

食事

調理中

おやつの時

配薬

排泄

入浴

洗面／歯磨き

外出先

送迎

リハビリ

ベッド上

ベッドサイド

行事

その他

発発生生状状況況

0 10 20 30 40 50
６：００～
７：００～
８：００～
９：００～

１０：００～
１１：００～
１２：００～
１３：００～
１４：００～
１５：００～
１６：００～
１７：００～
１８：００～
１９：００～
２０：００～
２１：００～
２２：００～
２３：００～
０：００～
１：００～
２：００～
３：００～
４：００～
５：００～

時時間間帯帯

0 10 20 30 40 50
居室

リビング
台所

トイレ（浴室隣）
トイレ（奥）

浴室
脱衣場

廊下
テラス

さくら木玄関（内）

発発生生場場所所

0 10 20 30 40 50
さくら木玄関（外）

やまぶき玄関（内）
やまぶき玄関（外）

リフトバス等
利用者宅
外出先で
敷地内
敷地外
その他
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ヒヒヤヤリリ件件数数 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計
ややままぶぶきき 1 1 3 0 0 1 4 2 3 2 2 1 20

0 1 0 0 3 1 2 3 0 2 3 5 20

発発生生状状況況 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計
移動 2 2 1 5
移乗 0
食事 1 1

調理中 0
おやつの時 0

配薬 1 1 1 3
排泄 1 1
入浴 1 1

洗面／歯磨き 0
外出先 0
送迎 0

リハビリ 0
ベッド上 1 1 2

ベッドサイド 1 1
行事 0
その他 1 2 2 1 6

発発生生場場所所 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計
居室 1 1 1 1 1 5

リビング 1 2 1 1 1 2 8
台所 0

トイレ（浴室隣） 1 2 1 4
トイレ（奥） 0

浴室 1 1
脱衣場 0
廊下 0
テラス 0

さくら木玄関（内） 0
さくら木玄関（外） 0
やまぶき玄関（内） 1 1
やまぶき玄関（外） 0

リフトバス等 0
利用者宅 0
外出先で 1 1
敷地内 0
敷地外 0
その他 0

時時間間帯帯 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計
６：００～ 0
７：００～ 0
８：００～ 1 1
９：００～ 0

１０：００～ 3 1 1 5
１１：００～ 1 1 2
１２：００～ 1 1
１３：００～ 1 1
１４：００～ 1 1 2
１５：００～ 0
１６：００～ 1 1 2
１７：００～ 1 1 2
１８：００～ 1 1 2
１９：００～ 0
２０：００～ 0
２１：００～ 0
２２：００～ 1 1 2
２３：００～ 0
０：００～ 0
１：００～ 0
２：００～ 0
３：００～ 0
４：００～ 0
５：００～ 0

昨昨年年度度件件数数

令令和和66年年度度　　ググルルーーププホホーームム我我がが家家（（ややままぶぶきき））　　ヒヒヤヤリリハハッットト報報告告統統計計
0 10 20 30 40 50

やまぶき

件件数数

0 10 20 30 40 50
移動

移乗

食事

調理中

おやつの時

配薬

排泄

入浴

洗面／歯磨き

外出先

送迎

リハビリ

ベッド上

ベッドサイド

行事

その他

発発生生状状況況

0 10 20 30 40 50
６：００～
７：００～
８：００～
９：００～

１０：００～
１１：００～
１２：００～
１３：００～
１４：００～
１５：００～
１６：００～
１７：００～
１８：００～
１９：００～
２０：００～
２１：００～
２２：００～
２３：００～
０：００～
１：００～
２：００～
３：００～
４：００～
５：００～

時時間間帯帯

0 10 20 30 40 50
居室

リビング
台所

トイレ（浴室隣）
トイレ（奥）

浴室
脱衣場

廊下
テラス

さくら木玄関（内）

発発生生場場所所

0 10 20 30 40 50
さくら木玄関（外）

やまぶき玄関（内）
やまぶき玄関（外）

リフトバス等
利用者宅
外出先で
敷地内
敷地外
その他
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・・・事故件数の内、入院／通院をした事故

事事故故件件数数 合計
11 77 11 00 22 33 22 22 33 22 11 11 11 11 11 2244
66 33 44 11 44 11 11 33 11 22 11 22 11 33 33 33

合計
5 2 2 2 2 1 2 1 1 1 1 17

0
0

1 1 1 1 1 5
0
0
0
0
0

1 1
0
0
0
0
0
0

内出血 0
擦り傷 0
切り傷 0
剥離 1 1 1

0
合計

0
0

1 1 1 1 1 1 5
1 1

0
2 2 2

1 1 1 2
2 2

0
0
0
0

1 3 1 2 2 1 1 1 12
合計

1 4 1 2 1 1 1 1 1 12
3 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 12

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

合計
1 1 2

0
1 1
1 1 2

1 1
1 1 2

1 1
0

1 1 1
1 1

1 1 1 2
1 1

1 1 1 2
0
0
0

1 1 2
0
0

1 1
0

1 1 1 1 3
1 1

1 1

令令和和66年年度度　　ググルルーーププホホーームム縁縁（（上上んん家家））　　事事故故報報告告統統計計

誤飲・異食
誤嚥

敷地外

ポーチ
奥廊下

縁側
上ん家玄関

ベランダ

下ん家玄関

交通事故

打撲

ずり落ち

4月 5月

しりもち
擦り傷／切り傷

未配薬
誤薬

7月 8月 9月 10月

その他

特
定
困
難
事
故

火傷
チューブトラブル

溺れ

所在不明

10月 11月 12月

2月11月 12月 1月 3月

4月 5月 6月 7月 8月 1月 2月 3月9月

擦り傷
切り傷

9月4月 5月 6月 7月

ねんざ
打撲

2月 3月8月 9月 10月 11月 12月 1月5月 6月 7月

4月 5月 6月 7月

５：００～

11月 12月 1月 2月 3月8月 9月 10月

２：００～
４：００～

2月 3月10月 11月 12月 1月

１８：００～
１９：００～

4月

１０：００～

３：００～

０：００～

２０：００～
２１：００～
２２：００～

１３：００～

１１：００～
１２：００～

２３：００～

利用者宅

発発生生時時刻刻
その他

外出先で
敷地内

６：００～
７：００～
８：００～
９：００～

奥トイレ

玄関前廊下

１：００～

１４：００～
１５：００～
１６：００～
１７：００～

ＥＶ・階段

リフトバス等

発発生生場場所所
居室
ﾘﾋﾞﾝｸﾞ

浴室側トイレ

浴室

台所

脱衣場

だっくら

裂傷
剥離

けがなし

内出血
窒息

バイタル異常
その他

肺炎

昨昨年年度度件件数数
上上んん家家

骨折
けけがが等等のの内内容容 8月

6月

対人トラブル

転落

事事故故種種類類
転倒

0 10 20 30 40 50
転倒
転落

ずり落ち
しりもち

擦り傷／切り傷
打撲
誤嚥

誤飲・異食
誤薬

未配薬
火傷

チューブトラブル
溺れ

対人トラブル
所在不明
交通事故

内出血
擦り傷
切り傷
剥離

その他

事事故故種種類類

0 10 20 30 40 50
骨折

ねんざ
打撲

擦り傷
切り傷
裂傷
剥離

内出血
窒息
肺炎

バイタル異常
その他

けがなし

けけがが等等のの内内容容

0 10 20 30 40 50
居室

ﾘﾋﾞﾝｸﾞ
だっくら

台所
浴室側トイレ

奥トイレ
浴室

脱衣場
玄関前廊下

奥廊下
ベランダ
ポーチ

ＥＶ・階段
縁側

上ん家玄関
下ん家玄関
リフトバス等

利用者宅
外出先で
敷地内
敷地外
その他

発発生生場場所所

0 10 20 30 40 50
６：００～
７：００～
８：００～
９：００～

１０：００～
１１：００～
１２：００～
１３：００～
１４：００～
１５：００～
１６：００～
１７：００～
１８：００～
１９：００～
２０：００～
２１：００～
２２：００～
２３：００～
０：００～
１：００～
２：００～
３：００～
４：００～
５：００～

発発生生時時刻刻

0 10 20 30 40 50

上ん家
事事故故件件数数
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・・・事故件数の内、入院／通院をした事故

事事故故件件数数 合計
11 33 11 11 00 11 00 00 11 22 11 11 1122
33 22 00 11 22 11 11 33 11 44 22 22 33 22 55 27

合計
1 1

0
0

1 1 2
0

1 1
0

1 1 2
1 1

1 1 1 3
0
0
0
0

1 1 2
0

内出血 0
擦り傷 0
切り傷 0
剥離 1 1

0
合計

0
0

1 1
1 1

0
0

1 1
0
0
0
0
0

1 1 1 1 1 1 2 1 1 10
合計

1 1 1 1 4
1 1 1 1 4

0
0

1 1 2
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

1 1 2
0

合計
0
0

1 1
1 1

0
1 1 2

0
0

1 1
0
0

1 1
1 1 2

1 1 2
1 1

0
1 1

0
0
0
0
0
0
0

令令和和66年年度度　　ググルルーーププホホーームム縁縁（（下下んん家家））　　事事故故報報告告統統計計

昨昨年年度度件件数数

骨折
けけがが等等のの内内容容 8月

6月

転落
転倒

事事故故種種類類 7月

けがなし

内出血
窒息
肺炎

バイタル異常
その他

居室
ﾘﾋﾞﾝｸﾞ

浴室側トイレ

浴室

台所

上ん家玄関

ベランダ

だっくら

玄関前廊下

ＥＶ・階段

１６：００～
１７：００～

０：００～

リフトバス等
利用者宅

発発生生時時刻刻
その他

外出先で
敷地内

１０：００～

１３：００～

６：００～
７：００～
８：００～
９：００～

１５：００～

１１：００～
１２：００～

１８：００～
１９：００～
２０：００～

４：００～
５：００～

２３：００～

３：００～

２１：００～
２２：００～

2月 3月10月 11月 12月 1月

8月 11月 12月 1月 2月

２：００～

9月 10月

１：００～

１４：００～

3月

4月 5月 6月 7月

4月 5月 6月 7月

2月 3月8月 9月 10月 11月 12月 1月

9月

9月4月 5月 6月 7月

4月 3月

4月 5月 6月 7月 8月 1月 2月 3月10月 11月 12月

2月11月 12月 1月10月8月 9月5月

しりもち
擦り傷／切り傷

敷地外

ポーチ
奥廊下

縁側

脱衣場

その他

切り傷
裂傷
剥離

下ん家玄関

特
定
困
難
事
故

火傷
チューブトラブル

奥トイレ

未配薬

交通事故

ねんざ
打撲

擦り傷

発発生生場場所所

下下んん家家

ずり落ち

溺れ
対人トラブル
所在不明

打撲

誤薬
誤飲・異食

誤嚥

0 10 20 30 40 50
転倒
転落

ずり落ち
しりもち

擦り傷／切り傷
打撲
誤嚥

誤飲・異食
誤薬

未配薬
火傷

チューブトラブル
溺れ

対人トラブル
所在不明
交通事故
内出血
擦り傷
切り傷
剥離

その他

事事故故種種類類

0 10 20 30 40 50
骨折

ねんざ
打撲

擦り傷
切り傷
裂傷
剥離

内出血
窒息
肺炎

バイタル異常
その他

けがなし

けけがが等等のの内内容容

0 10 20 30 40 50
居室

ﾘﾋﾞﾝｸﾞ
だっくら

台所
浴室側トイレ

奥トイレ
浴室

脱衣場
玄関前廊下

奥廊下
ベランダ
ポーチ

ＥＶ・階段
縁側

上ん家玄関
下ん家玄関
リフトバス等

利用者宅
外出先で
敷地内
敷地外
その他

発発生生場場所所

0 10 20 30 40 50
６：００～
７：００～
８：００～
９：００～

１０：００～
１１：００～
１２：００～
１３：００～
１４：００～
１５：００～
１６：００～
１７：００～
１８：００～
１９：００～
２０：００～
２１：００～
２２：００～
２３：００～
０：００～
１：００～
２：００～
３：００～
４：００～
５：００～

発発生生時時刻刻

0 10 20 30 40 50

下ん家

事事故故件件数数
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ヒヒヤヤリリ件件数数 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計
上上んん家家 1 0 0 0 0 0 0 2 1 2 2 0 8

0 1 1 1 0 1 1 0 0 0 0 1 6

発発生生状状況況 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計
移動 1 1
移乗 0
食事 0
調理中 0

おやつの時 0
配薬 1 1
排泄 0
入浴 0

洗面／歯磨き 0
外出先 0
送迎 0

リハビリ 0
ベッド上 1 1

ベッドサイド 0
行事 0
その他 1 1 2 1 5

発発生生場場所所 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計
居室 1 1

リビング 1 1 1 1 4
だっくら 0

台所 0
浴室側トイレ 0

奥トイレ 0
浴室 0
脱衣場 0

玄関前廊下 1 1
奥廊下 0

ベランダ 0
ポーチ 0
階段 1 1
縁側 0

上ん家玄関 0
下ん家玄関 0

リフトバス等 0
利用者宅 0
外出先 0
敷地内 0
敷地外 0
その他 1 1

時時間間帯帯 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計
６：００～ 1 1
７：００～ 0
８：００～ 0
９：００～ 0

１０：００～ 0
１１：００～ 1 1 2
１２：００～ 0
１３：００～ 0
１４：００～ 1 1 2
１５：００～ 0
１６：００～ 1 1
１７：００～ 1 1
１８：００～ 0
１９：００～ 0
２０：００～ 0
２１：００～ 0
２２：００～ 0
２３：００～ 1 1

０：００～ 0
１：００～ 0
２：００～ 0
３：００～ 0
４：００～ 0
５：００～ 0

昨昨年年度度件件数数

令令和和66年年度度　　ググルルーーププホホーームム縁縁（（上上んん家家））　　ヒヒヤヤリリハハッットト報報告告統統計計
0 10 20 30 40 50

上ん家

件件数数

0 10 20 30 40 50
移動

移乗

食事

調理中

おやつの時

配薬

排泄

入浴

洗面／歯磨き

外出先

送迎

リハビリ

ベッド上

ベッドサイド

行事

その他

発発生生状状況況

0 10 20 30 40 50
６：００～
７：００～
８：００～
９：００～

１０：００～
１１：００～
１２：００～
１３：００～
１４：００～
１５：００～
１６：００～
１７：００～
１８：００～
１９：００～
２０：００～
２１：００～
２２：００～
２３：００～
０：００～
１：００～
２：００～
３：００～
４：００～
５：００～

時時間間帯帯

0 10 20 30 40 50
居室

リビング
だっくら

台所
浴室側トイレ

奥トイレ
浴室

脱衣場
玄関前廊下

奥廊下
ベランダ

発発生生場場所所

0 10 20 30 40 50
ポーチ
階段
縁側

上ん家玄関
下ん家玄関
リフトバス等

利用者宅
外出先
敷地内
敷地外
その他
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ヒヒヤヤリリ件件数数 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計
下下んん家家 0 1 0 1 1 2 1 3 0 2 2 1 14

2 1 4 2 0 1 3 0 2 1 0 1 17

発発生生状状況況 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計
移動 0
移乗 0
食事 0
調理中 1 1

おやつの時 0
配薬 1 1 2
排泄 0
入浴 0

洗面／歯磨き 0
外出先 0
送迎 1 1

リハビリ 0
ベッド上 1 1 1 3

ベッドサイド 0
行事 0
その他 1 2 2 2 7

発発生生場場所所 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計
居室 1 1 1 1 4

リビング 1 1 1 1 4
だっくら 0

台所 0
浴室側トイレ 0

奥トイレ 0
浴室 0
脱衣場 0

玄関前廊下 0
奥廊下 0
ベランダ 0
ポーチ 0
階段 0
縁側 0

上ん家玄関 0
下ん家玄関 0
リフトバス等 0

利用者宅 0
外出先 1 1
敷地内 2 1 3
敷地外 1 1
その他 1 1

時時間間帯帯 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計
６：００～ 0
７：００～ 0
８：００～ 1 1
９：００～ 1 1 1 3

１０：００～ 1 1
１１：００～ 2 2
１２：００～ 0
１３：００～ 0
１４：００～ 0
１５：００～ 1 1 2
１６：００～ 0
１７：００～ 1 1
１８：００～ 1 1
１９：００～ 0
２０：００～ 1 1 1 3
２１：００～ 0
２２：００～ 0
２３：００～ 0

０：００～ 0
１：００～ 0
２：００～ 0
３：００～ 0
４：００～ 0
５：００～ 0

昨昨年年度度件件数数

令令和和66年年度度　　ググルルーーププホホーームム縁縁（（下下んん家家））　　ヒヒヤヤリリハハッットト報報告告統統計計
0 10 20 30 40 50

下ん家

件件数数

0 10 20 30 40 50
移動

移乗

食事

調理中

おやつの時

配薬

排泄

入浴

洗面／歯磨き

外出先

送迎

リハビリ

ベッド上

ベッドサイド

行事

その他

発発生生状状況況

0 10 20 30 40 50
６：００～
７：００～
８：００～
９：００～

１０：００～
１１：００～
１２：００～
１３：００～
１４：００～
１５：００～
１６：００～
１７：００～
１８：００～
１９：００～
２０：００～
２１：００～
２２：００～
２３：００～
０：００～
１：００～
２：００～
３：００～
４：００～
５：００～

時時間間帯帯

0 10 20 30 40 50
居室

リビング
だっくら

台所
浴室側トイレ

奥トイレ
浴室

脱衣場
玄関前廊下

奥廊下
ベランダ

発発生生場場所所

0 10 20 30 40 50
ポーチ
階段
縁側

上ん家玄関
下ん家玄関
リフトバス等

利用者宅
外出先
敷地内
敷地外
その他
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・・・事故件数の内、入院／通院をした事故
合計

7 0 3 0 2 0 6 0 4 0 5 0 4 0 4 0 5 0 6 0 1 2 3 50
2 0 1 0 1 0 1 0 2 0 1 0 3 0 2 1 0 0 2 0 1 0 2 18
99 00 44 00 33 00 77 00 66 00 66 00 77 00 55 11 55 00 88 00 22 22 55 67
5 4 0 6 3 3 0 8 1 0 5 8 0 4 1 4 3 54
7 4 1 1 1 1 0 3 0 4 0 3 4 5 1 0 3 1 0 36

1122 00 88 11 77 11 44 00 66 00 1122 00 44 00 99 00 1133 11 44 11 77 00 44 00 90
合計

2 1 3 1 2 4 1 1 1 1 1 3 19
2 2

1 2 2 1 1 7
2 1 1 1 1 6

1 1 1
0

1 1
2 1 2 2 1 1 9

0
1 2 1 2 1 2 9

0
0
0

1 1
2 1 3

0
内出血 0
擦り傷 0
切り傷 0
剥離 0

1 1 3 1 1 3 3 1 14
合計

2 0
0

2 2 1 1 1 1 7
2 1 1 4
1 1 2

1 1 1 1 4
0

1 2 3
0
0
0

1 1 2 4
8 1 2 5 3 3 6 6 1 6 1 6 48

合計
1 1 2 2 4 3 3 1 2 4 1 4 27
1 2 2 3 2 2 3 1 16

1 1 1 1 2 1 7
2 1 1 1 5

0
1 1

1 1
0
0
0

1 1
2 2

1 1
1 1

1 1
0

1 1
0
0

1 1
0

1 1 1
0
0

1 1
0
0

2 1 3
1 1 1 2

合計
1 1 1 3

1 1 1 2
1 1 1 1 2 6

1 1 1 1 4
1 1 1 1 1 5

1 2 1 4
1 1 1 1 4

1 1 2
1 1 1 3
2 1 2 1 1 6
2 1 1 2 1 7
1 1 2 1 4

1 1 2
1 1 1 3

1 1 2
2 2 1 5

1 1 2
0

1 1
0

2 1 3
0

1 1 1 3
1 1 2

３：００～
４：００～
５：００～

２１：００～
２２：００～
２３：００～
０：００～
１：００～
２：００～

１５：００～
１６：００～
１７：００～
１８：００～
１９：００～
２０：００～

９：００～
１０：００～
１１：００～
１２：００～
１３：００～
１４：００～

1月 2月 3月
６：００～
７：００～
８：００～

7月 8月 9月 10月 11月 12月

敷地外
その他

発発生生時時刻刻 4月 5月 6月

玄関（外）
駐車場

リフトバス等
利用者宅
外出先で
敷地内

はなみずき脱衣室
やまぼうし脱衣室
はなみずきバルコニー
やまぼうしバルコニー

ロビー
玄関(内)

やまぼうしトイレ２
やまぼうしトイレ３
はなみずき廊下
やまぼうし廊下
はなみずき浴室
やまぼうし浴室

はなみずき台所
やまぼうし台所
はなみずきトイレ１
はなみずきトイレ２
はなみずきトイレ３
やまぼうしトイレ１

1月 2月 3月
居室

はなみずき居間
やまぼうし居間

7月 8月 9月 10月 11月 12月

その他
けがなし
発発生生場場所所 4月 5月 6月

裂傷
剥離

内出血
窒息
肺炎

バイタル異常

3月
骨折

ねんざ
打撲

擦り傷
切り傷

9月 10月 11月 12月 1月 2月けけがが等等のの内内容容 4月 5月 6月 7月 8月

溺れ
対人トラブル
所在不明
交通事故

特
定
困
難
事
故

その他

誤嚥
誤飲・異食

誤薬
未配薬
火傷

チューブトラブル

転倒
転落

ずり落ち
しりもち
打撲

擦り傷／切り傷

10月 11月 12月 1月 2月 3月4月 5月 6月 7月 8月 9月

合合計計
昨昨年年度度件件数数
ははななみみずずきき
ややままぼぼううしし

合合計計
事事故故種種類類

12月 1月 2月 3月
ははななみみずずきき
ややままぼぼううしし

令令和和66年年度度　　ググルルーーププホホーームムつつどどいいのの家家・・桜桜町町　　事事故故報報告告統統計計
事事故故件件数数 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 0 10 20 30 40 50 60 70 80

はなみ
ずき

やまぼ
うし

事故件数

0 10 20 30 40 50 60 70 80
転倒
転落

ずり落ち
しりもち

打撲
擦り傷／切り傷

誤嚥
誤飲・異食

誤薬
未配薬

火傷
チューブトラ…

溺れ
対人トラブル

所在不明
交通事故

内出血
擦り傷
切り傷

剥離
その他

事故種類

0 10 20 30 40 50 60 70 80
骨折

ねんざ
打撲

擦り傷
切り傷

裂傷
剥離

内出血
窒息
肺炎

バイタル異常
その他

けがなし

けが等の内容

0 10 20 30 40 50 60 70 80
居室

はなみずき居間
やまぼうし居間
はなみずき台所
やまぼうし台所

はなみずきトイレ１
はなみずきトイレ２
はなみずきトイレ３
やまぼうしトイレ１
やまぼうしトイレ２
やまぼうしトイレ３

はなみずき廊下
やまぼうし廊下
はなみずき浴室
やまぼうし浴室

はなみずき脱衣室
やまぼうし脱衣室
はなみずきバルコ…
やまぼうしバルコ…

ロビー
玄関(内)

玄関（外）
駐車場

リフトバス等
利用者宅
外出先で
敷地内
敷地外
その他

発生場所

0 10 20 30 40 50
６：００～
７：００～
８：００～
９：００～

１０：００～
１１：００～
１２：００～
１３：００～
１４：００～
１５：００～
１６：００～
１７：００～
１８：００～
１９：００～
２０：００～
２１：００～
２２：００～
２３：００～

０：００～
１：００～
２：００～
３：００～
４：００～
５：００～

発生時刻
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ヒヒヤヤリリ件件数数 44月月 55月月 66月月 77月月 88月月 99月月 1100月月 1111月月 1122月月 11月月 22月月 33月月 合合計計
ははななみみずずきき 44 11 33 11 00 00 11 00 11 11 22 11 1155
ややままぼぼううしし 00 00 00 00 00 00 00 11 11 00 00 11 33

合合計計 44 11 33 11 00 00 11 11 22 11 22 22 1188
昨昨年年度度件件数数 44月月 55月月 66月月 77月月 88月月 99月月 1100月月 1111月月 1122月月 11月月 22月月 33月月 合合計計
はなみずき 00 11 00 22 00 00 11 11 00 00 11 22 88
やまぼうし 11 00 00 22 11 00 00 00 00 11 22 00 77

合計 11 11 00 44 11 00 11 11 00 11 33 22 1155
発発生生状状況況 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

移動 1 1 1 1 1 5
移乗 1 1
食事
調理中

おやつ時
配薬 2 2
排泄
入浴

洗面／歯磨き
レク
外出先
送迎

リハビリ
ベッド上

ベッドサイド 1 1
行事
その他 4 1 1 1 1 1 1 10

発発生生場場所所 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計
居室 1 1 1 1 2 6

はなみずき居間 1 1 1 1 1 5
やまぼうし居間
はなみずき台所 1 1
やまぼうし台所
はなみずきトイレ１
はなみずきトイレ２
はなみずきトイレ３
やまぼうしトイレ１
やまぼうしトイレ２
やまぼうしトイレ３
はなみずき廊下
やまぼうし廊下
はなみずき浴室
やまぼうし浴室
はなみずき脱衣室 1 1
やまぼうし脱衣室
はなみずきバルコニー 1 1
やまぼうしバルコニー

ロビー
玄関（内）
玄関（外）

駐車場 1 1
リフトバス等

利用者宅
外出先で
敷地内 1 1 2
敷地外 1 1
その他
時時間間帯帯 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

６：００～
７：００～
８：００～
９：００～ 1 1 1 3

１０：００～ 1 1 1 3
１１：００～ 1 1
１２：００～
１３：００～ 1 1 1 3
１４：００～ 1 1
１５：００～ 1 1
１６：００～ 1 1 2
１７：００～
１８：００～ 1 1
１９：００～ 1 1
２０：００～
２１：００～
２２：００～ 1 1
２３：００～
０：００～
１：００～
２：００～
３：００～
４：００～ 1 1
５：００～

令令和和66年年度度　　ググルルーーププホホーームムつつどどいいのの家家・・桜桜町町　　ヒヒヤヤリリハハッットト報報告告統統計計
0 10 20 30 40 50

はなみ
ずき

やまぼ
うし

件件数数

0 10 20 30 40 50
移動

食事

おやつ時

排泄

洗面／歯磨き

外出先

リハビリ

ベッドサイド

その他

発発生生状状況況

0 10 20 30 40 50
６：００～
８：００～

１０：００～
１２：００～
１４：００～
１６：００～
１８：００～
２０：００～
２２：００～
０：００～
２：００～
４：００～

時時間間帯帯

0 10 20 30 40 50
居室

はなみずき居間
やまぼうし居間
はなみずき台所
やまぼうし台所

はなみずきトイレ１
はなみずきトイレ２
はなみずきトイレ３
やまぼうしトイレ１
やまぼうしトイレ２

発発生生場場所所

0 10 20 30 40 50
やまぼうしトイレ３
はなみずき廊下
やまぼうし廊下
はなみずき浴室
やまぼうし浴室

はなみずき脱衣室
やまぼうし脱衣室

はなみずきバルコニー
やまぼうしバルコニー

ロビー
玄関（内）
玄関（外）
駐車場

リフトバス等
利用者宅
外出先で
敷地内
敷地外
その他
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・・・事故件数の内、入院／通院をした事故
合計

11 33 22 00 00 33 33 44 11 33 22 00 2222
22 44 33 00 11 55 33 33 11 33 00 44 2299

合計
2 1 1 1 2 6

1 1
0
0

1 1 2
1 1

0
0
0

1 1 1 1 1 5
0
0
0
0

1 1
0

内出血 1 1 2
擦り傷 0
切り傷 0
剥離 0

1 3 1 5
合計

0
0

1 1
1 1

1 1
0

1 1 1 2
1 1

0
0
0
0

1 1 2 1 4 4 1 2 1 17
合計

4 4
1 3 1 1 1 6

1 1 2
1 1 1 1 4

0
0
0
0
0
0
0
0
0

1 1
0

4 1 5
0
0
0
0

合計
0

1 1
1 1

1 2 2 1 2 1 8
0

1 1
0

1 1
1 1
1 1 2

1 1 1 3
1 1 1 3

1 1
0
0
0
0

1 1
0
0
0
0
0
0５：００～

２３：００～
０：００～
１：００～
２：００～
３：００～
４：００～

１７：００～
１８：００～
１９：００～
２０：００～
２１：００～
２２：００～

１１：００～
１２：００～
１３：００～
１４：００～
１５：００～
１６：００～

3月
６：００～
７：００～
８：００～
９：００～
１０：００～

9月 10月 11月 12月 1月 2月発発生生時時刻刻 4月 5月 6月 7月 8月

リフトバス等
利用者宅
外出先で
敷地内
敷地外
その他

２Ｆ廊下
ロビー

バルコニー
ＥＶ・階段
玄関（内）
玄関（外）

トイレ
つどいの家浴室
やまぼうし浴室
はなみずき浴室
居室兼茶の間
１Ｆ廊下

12月 1月 2月 3月
宿泊室
リビング

6月 7月 8月 9月 10月 11月

バイタル異常
その他
けがなし
発発生生場場所所 4月 5月

切り傷
裂傷
剥離
内出血
窒息
肺炎

2月 3月
骨折
ねんざ
打撲
擦り傷

8月 9月 10月 11月 12月 1月

その他
けけがが等等のの内内容容 4月 5月 6月 7月

チューブトラブル
溺れ

対人トラブル
所在不明
交通事故

特
定
困
難
事
故

擦り傷／切り傷
誤嚥

誤飲・異食
誤薬
未配薬
火傷

3月
転倒
転落

ずり落ち
しりもち
打撲

9月 10月 11月 12月 1月 2月事事故故種種類類 4月 5月 6月 7月 8月

12月 1月 2月 3月
つどいの家
昨昨年年度度件件数数

令令和和66年年度度　　小小規規模模多多機機能能ホホーームムつつどどいいのの家家　　事事故故報報告告統統計計
事事故故件件数数 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月

0 10 20 30 40 50 60 70 80
つどい
の家

事故件数

0 10 20 30 40 50 60 70 80
転倒
転落

ずり落ち
しりもち

打撲
擦り傷／切り傷

誤嚥
誤飲・異食

誤薬
未配薬

火傷
チューブトラブル

溺れ
対人トラブル

所在不明
交通事故

内出血
擦り傷
切り傷

剥離
その他

事故種類

0 10 20 30 40 50 60 70 80
骨折

ねんざ
打撲

擦り傷
切り傷
裂傷
剥離

内出血
窒息
肺炎

バイタル異常
その他

けがなし

けが等の内容

0 10 20 30 40 50 60 70 80
宿泊室

リビング
トイレ

つどいの家浴室
やまぼうし浴室
はなみずき浴室
居室兼茶の間

１Ｆ廊下
２Ｆ廊下

ロビー
バルコニー
ＥＶ・階段
玄関（内）
玄関（外）

リフトバス等
利用者宅
外出先で

敷地内
敷地外
その他

発生場所

0 10 20 30 40 50
６：００～
７：００～
８：００～
９：００～

１０：００～
１１：００～
１２：００～
１３：００～
１４：００～
１５：００～
１６：００～
１７：００～
１８：００～
１９：００～
２０：００～
２１：００～
２２：００～
２３：００～
０：００～
１：００～
２：００～
３：００～
４：００～
５：００～

発生時刻
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44月月 55月月 66月月 77月月 88月月 99月月 1100月月 1111月月 1122月月 11月月 22月月 33月月 合合計計
00 11 22 00 00 00 11 00 00 11 11 11 77

昨昨年年度度件件数数 22 00 00 11 00 11 00 00 00 00 00 11 55

発発生生状状況況 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計
移動 1 1 1 3
移乗
食事 1 1
調理中

おやつの時
配薬 1 1
排泄
入浴

洗面／歯磨き
レク
外出先
送迎

リハビリ
ベッド上

ベッドサイド 1 1
行事
その他 1 1

発発生生場場所所 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計
宿泊室 1 1 2

リビング 1 1 1 3
トイレ
1F浴室
２F浴室

居室兼茶の間
１F廊下
２F廊下
ロビー
庭

バルコニー
ＥＶ・階段
玄関（内）
玄関（外）

リフトバス等
利用者宅 1 1 2
外出先で
敷地内
敷地外
その他

時時間間帯帯 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計
６：００～
７：００～
８：００～
９：００～

１０：００～ 1 1
１１：００～ 1 1
１２：００～ 1 1
１３：００～ 1 1
１４：００～
１５：００～ 1 1
１６：００～ 1 1
１７：００～ 1 1
１８：００～
１９：００～
２０：００～
２１：００～
２２：００～
２３：００～
０：００～
１：００～
２：００～
３：００～
４：００～
５：００～

令令和和６６年年度度　　小小規規模模多多機機能能ホホーームムつつどどいいのの家家　　ヒヒヤヤリリハハッットト報報告告統統計計
ヒヒヤヤリリ件件数数 0 10 20 30 40 50件件数数

0 10 20 30 40 50
移動
移乗
食事

調理中
おやつの時

配薬
排泄
入浴

洗面／歯磨き
レク

外出先
送迎

リハビリ
ベッド上

ベッドサイド
行事

その他

発発生生状状況況

0 10 20 30 40 50
６：００～
７：００～
８：００～
９：００～

１０：００～
１１：００～
１２：００～
１３：００～
１４：００～
１５：００～
１６：００～
１７：００～
１８：００～
１９：００～
２０：００～
２１：００～
２２：００～
２３：００～
０：００～
１：００～
２：００～
３：００～
４：００～
５：００～

時時間間帯帯

0 10 20 30 40 50
宿泊室
リビング

トイレ
1F浴室
２F浴室

居室兼茶の間
１F廊下
２F廊下
ロビー

庭
バルコニー
ＥＶ・階段
玄関（内）
玄関（外）

リフトバス等
利用者宅

発発生生場場所所

40 50

外出先で

敷地内

敷地外

その他
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ⅩⅩ　　　　事事故故・・ヒヒヤヤリリハハッットト発発生生場場所所年年間間集集計計　　　　
令令和和66年年度度　　高高齢齢者者総総合合生生活活支支援援施施設設ははなな広広場場　　事事故故・・ヒヒヤヤリリハハッットト発発生生場場所所　　　　

×‥15件
〇‥3件

×‥4件
〇・・1件

×‥14件
○‥5件

×・・1件

×‥1件

××‥‥事事故故 ○○‥‥ヒヒヤヤリリ

令令和和66年年度度 事事故故・・ヒヒヤヤリリ集集計計集集計計 ははなな広広場場全全体体
事事 故故・・・・・・111166件件
ヒヒヤヤリリ・・・・・・2211件件

入居者宅・玄関外
×・・1件

×‥2件

×・・2件

×‥2件

リフトバス・その他
×・・3件

××‥‥事事故故 ○○‥‥ヒヒヤヤリリ

×‥1件 ×‥3件
〇・・1件×‥2件

×‥7件

×‥4件

×・・1件

×‥1件

×‥16件
〇・・1件

×‥2件

×‥2件

×‥1件

×‥1件
〇・・1件

×‥1件

×‥2件

×‥2件

×‥2件
〇・・2件

×‥8件
○‥5件

×‥3件

×‥1件

×‥2件

×‥5件
〇・・1件

×‥2件

×‥2件

×‥1件

×‥1件
○‥1件

×‥1件
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　　　　事事故故・・ヒヒヤヤリリハハッットト発発生生場場所所年年間間集集計計　　　　
令令和和66年年度度　　小小規規模模多多機機能能ホホーームムここいいけけのの家家　　事事故故・・ヒヒヤヤリリハハッットト発発生生場場所所　　　　

××‥‥事事故故 ○○‥‥ヒヒヤヤリリ

令令和和66年年度度 事事故故・・ヒヒヤヤリリ集集計計集集計計
事事 故故・・・・・・4466件件
ヒヒヤヤリリ・・・・・・22件件

×‥1件 ×・・・1

×・・・15

×・・・3

×・・・9

外出先 ×・・・1

ご利用者宅 ×・・・
3

×・・・1

×・・・7

×・・・2

敷地内 ×・・・1

×・・・1
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廊下(×2) 廊下(✕1)

　　　　

                     　　　　

客間 玄関(○1) 玄関 客間

事故発生場所・・・× ヒヤリハット発生場所・・・○

ややままぶぶきき ささくくらら木木

居室5

居室4

トイレ

居室5(×1)

居室4(×4)

トイレ

居室3

中　庭

居室6(○2)

居室8(×1)

台所居室9(×1)

デッキテラス

ポーチ

居室7(×4)
手洗い場 手洗い場

居室2(○2)

居室6(×1)

 居室8(×4○1)

居室9(○1)

居室7

　台所

職員室

令令和和66年年度度　　ググルルーーププホホーームム我我がが家家　　事事故故・・ヒヒヤヤリリハハッットト発発生生場場所所

リビング（×15○8） リビング（×8○4）

駐車場(×1)DSもみじ前　敷地外(○1)その他(×1

トイレ浴室（×2○5）

居室3

居室2(×1○2)

居室1(×1)

トイレ浴室(✕4○1)

居室1(○1)
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事故発生場所・・・×
ヒヤリハット発生場所・・・○

《《22ＦＦ上上んん家家》》

×5

○4
○1

だっくら ポーチ

敷敷地地内内○○33

×2○1

居室　２

居室　７

玄関

令令和和66年年度度　　ググルルーーププホホーームム縁縁　　事事故故・・ヒヒヤヤリリハハッットト発発生生場場所所
《《１１ＦＦ下下んん家家》》

浴室

居室　８
便所

台所

縁側

スタッフ室

〇１

居室　６ 居室　５ 居室　４ 居室　３

居室　７

居室　８
便所

小上がり リビング
居室　９

居室　１

スタッフ室

○○11
便所
×2

浴室

居室　６ 居室　５ 居室　４ 居室　３

小上がり リビング

〇１
ベランダ

×１２
〇４

玄関

ポーチ

居室　９

縁側

○○11〇１（上ん家）

×4

〇１ ×3
便所

居室　１

×2○1

台所

外出先　

敷地外　×2
敷地外　○2

×3

×１

居室　２
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令令和和66年年度度　　地地域域生生活活支支援援施施設設つつどどいい事事故故・・ヒヒヤヤリリハハッットト発発生生場場所所　　
××……事事故故発発生生場場所所

◯◯……ヒヒヤヤリリハハッットト発発生生場場所所

ご利用者宅
×・・・6件
○・・・2件

×・・・件

×・・・6件
◯・・・3件

×・・・件

駐車場
×・・・2件
◯・・・1件

○・・・5

×・・・16件
○・・・件

外出先
×・・・0件
○・・・0件

玄関内・外
×・・・1件
○・・・2件

×・・・1件

×・・・2

施設外
×・・・3件
○・・・1件

×・・1

○・・・2件
×・・・6件

車内
×・・・0件
◯・・・0件

×・・・1
○・・・1件
×・・・5件

×・・・2
件

×・・・0

×・・・0

×・・・ 2

×・・・4

×・・・2件
○・・・件

×・・・0

×・・・1

○・・・2件

◯・・・件

×・・・件

×・・・3

×・・・3

○・・・件

×・・・1

×・・・3件

×・・・3件

×・・・件

×・・・2
×・・・2

×・・・件

×・・・1

×・・・1

×・・・1件

×・・・1
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ⅪⅪ..  令令和和66年年度度決決算算報報告告

社会福祉法人　桜井の里福祉会（法人合算） （単位：千円）

科　　目 決算額 摘要 科　　目 決算額 摘要
現金預金 450,164 事業未払金 92,397
事業未収金 293,894 1年以内返済予定設備資金借入金 10,000
未収金 115 1年以内返済予定リース債務 10,049
未収補助金 1,529 預り金 2,381
立替金 838 職員預り金 5,366
前払金 682 賞与引当金 66,783
前払費用 6,098 リース債務 12,276
1年以内回収予定長期貸付金 4,070 基本金 282,325
土地（基本財産） 209,014 国庫補助金等特別積立金 1,355,380
建物（基本財産） 2,041,073 施設整備建設積立金 175,400
土地 17,769 人件費積立金 20,000
建物 9,611 次期繰越活動増減差額 1,424,134
構築物 39,017 (うち当期活動増減差額) -72,790
車輌運搬具 17,124
器具及び備品 130,845
有形リース資産 22,316
権利 1,419
ソフトウェア 933
投資有価証券 320
長期貸付金 14,260
施設整備建設積立資産 175,400
人件費積立資産 20,000

合　計 3,456,491 合　計 3,456,491

社会福祉法人　桜井の里福祉会（法人合算） （単位：千円）

科　　目 決算額 摘要 科　　目 決算額 摘要
人件費支出 1,586,402 介護保険保険事業収入 2,071,207
事業費支出 333,483 老人福祉事業収入 15,691
事務費支出 189,250 障害福祉サービス等事業収入 9,137
利用者負担軽減額 2,088 医療事業収入 10,873
支払利息支出 75 その他の事業収入 12,091
その他の支出 7,662 借入金利息補助金収入 75
設備資金借入金元金償還支出 10,000 経常経費寄附金収入 473
固定資産取得支出 48,584 受取利息配当金収入 10
ファイナンス・リース債務の返済支出 10,501 その他の収入 8,864
長期貸付金支出 4,680 施設整備補助金収入 12,158
積立資産支出 15,000 固定資産売却収入 96
当期末支払資金残高 653,174 長期貸付金回収収入 4,700
(うち当期資金収支差額) -20,115 積立資産取崩収入 41,000

その他の活動による収入 1,235
前期末支払資金残高 673,289

合　計 2,860,899 合　計 2,860,899

貸貸　　借借　　対対　　照照　　表表

借　　　　方 貸　　　　方

資資　　金金　　収収　　支支　　計計　　算算　　書書

借　　　　方 貸　　　　方
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地域密着サービス拠点区分 （単位：千円）

科　　目 決算額 摘要 科　　目 決算額 摘要
現金預金 143,823 事業未払金 27,756
事業未収金 93,294 1年以内返済予定リース債務 2,137
未収金 84 職員預り金 38
未収補助金 100 賞与引当金 22,615
立替金 108 リース債務 3,183
前払費用 1,253 国庫補助金等特別積立金 153,182
土地（基本財産） 73,978 施設整備建設積立金 60,400
建物（基本財産） 568,148 次期繰越活動増減差額 733,721
構築物 23,914 (うち当期活動増減差額) -11,873
車輌運搬具 5,024
器具及び備品 26,872
有形リース資産 5,311
権利 500
ソフトウェア 223
施設整備建設積立資産 60,400

合　計 1,003,032 合　計 1,003,032

地域密着サービス拠点区分 （単位：千円）

科　　目 決算額 摘要 科　　目 決算額 摘要
人件費支出 499,029 介護保険事業収入 650,973
事業費費支出 77,602 その他の収入 3,349
事務費費支出 34,398 施設整備補助金収入 425
利用者負担軽減額 731 固定資産売却収入 82
その他の支出 3,779 施設整備積立資産取崩収入 5,000
固定資産取得支出 13,473 前期末支払資金残高 204,189
ファイナンス・リース債務の返済支出 2,138
拠点区分間繰入金支出 22,000
当期末支払資金残高 210,868
（うち当期資金収支差額） 6,679

合　計 864,018 合　計 864,018
　　　・はな広場・しまかみ
　　　・はな広場・よこたの家

　　　・小規模多機能ホームこいけの家

地域密着サービス拠点区分

　　　・グループホーム縁

貸　　　　方借　　　　方

　　　・小規模多機能ホームつどいの家
　　　・グループホームつどい・桜町

貸貸　　借借　　対対　　照照　　表表

借　　　　方 貸　　　　方

資資　　金金　　収収　　支支　　計計　　算算　　書書

　　　・グループホーム我が家
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